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G tB İŞ

Haıtıd Allah'a mahsustur. O'na hamdeder, 
O'ndan yardım diler ve O'nun mağfiretini uma­
rız. Nefislerimizin kötülüklerinden ve günahları­
mızdan O'na sığınırız. O, kimi doğru yola sevket- 
tiyse onu bu yoldan saptıracak olmadığı gibi, ki­
mi de saptırmışsa yine O'ndan başka onu doğru 
yola iletecek de yoktur.

Allah'tan başka ilah olmadığma, O'nun bir­
liğine ve ortağı olmadığma şehâdet ederim. Yi­
ne şehüdet ederim ki MuhammedlSAVl O'nun 
kulu ve elçisidir. Allah'ın salüt ve selâmı O'na, âli­
ne ve ashabma, O'nun dinine çağıran ve kıyâmet 
gününe kadar O'nun dinine bağlananlara olsun.

AUahu Taâlâ'ya dâvet, O'nun seçkin kulla- 
nndan mahlükâtma gönderdiği nebilerinin ve re­
sullerinin görevidir. Aym şekilde peygamberle­
rin halifelerinin ve onlann gerçek varisleri olan 
ilmiyle Amil âlimlerin, gerçek Allah erierinin de 
görevidir. Evet, dâvet, imandan sonra en tellet^  
U ameldir. Çünkü bu insanları doğru yola sev- 
ketmeyi, iyiliği sevdirip kötülükten kaçınmalar 
nm sağlamayı ve küfrün karanlıklarmdcm te­
lâmın aydınlığına çikaımayı sağlar.

.fauimlan Allah’a davet edip aalDl amel 
leyen ve ‘Ben mOelüınanlardanım’ diyen klmat̂  
den daha güsel sBzlfl kimdiıf> fPılsailet; 33)



Allah’a dftvet O’nun dinine davettir. O'nun 
dinine tabi olmak ve O'nun dinini yaşamaktır. 
Yalnızca O’na ibadet edip yalnızca O'nun dinine 
bağlanmak, O'nun dışında tapılan bütün putlar­
dan tağudardan uzaklaşıp hak dediğini hak. ba­
tıl dediğini batıl bilmek, iyiliği emredip kötülük­
ten sakındırmak, yolunda cihâd etmektir. Kısaca 
parça parça değil bütün olarak Allah’m dinine 
çağırmaktır.

tşte belirttiğimiz bütün bu mânâlara yöne­
lik davet, suskunluk ve anlamamazlıktan gel­
mekle, yalnızca onaylıycnum veya kabul ediyo­
rum demekle gegştirilecek kadar basit değildir.

Donmuş akıllarm, hastalıklı kalplerin ve ne­
fislerine uyarak dünya sevgisinin yoldan çıkar­
dığı kimselerin Allah’m dinini kabulü için, dâ- 

Vetçilerin, çağırdıkları dinin ışığıyla önce kendi 
hayatlarmı aydınlatmalım gerekir. Sonra diğer 
insanları da aym ışığm aydınlığma çağırmaları 
üzerlerine borçtur, tşte bu bilinci taşıyan davet- 
çilere ihtiyaç vardır.

Eğitim ve öğretimle uğraşanlar, yaptıkları 
araştırma ve elde ettikleri tecrübe neticesinde 
şöyle demektedirler: Öğretmen eğitim ve öğreti­
min belkemiğidir. Eğitime canlılık kazandıran 
kişidir o. Eğitim ve öğretimde metod, idare, okul, 
ytalendirme ve kontrol altında tutma gibi bir 
takım etkenler de varihr. Bütün bunların insan- 
lan yönlendirme ve onlara tesir etmede payı var­
sa da öğretmen, eğitim ve öğretimin can dama- 
n olma özelliğini daima korur. Dâvet ve irşâd ile 
meşgul olanlar da, Allah’m dinine davet saha- 
smda davetçinin yegâne etken, yönlendirmede 
de tek faktör Olduğunu söylüyorlar. O halde ne



önceden belirlenmiş bir program, ne belli bir 
kitap ve ne de çevre ve benzeri hususlar onunla 
kıyaslanamaz. Çoğu zaman o tek başma yönlen­
dirme mekanizması ve kitabın fonksiyonlarını 
yüklenir.

Bütün bu saydıklarımızdan dolayı îslâm dâ- 
vetçisinin yetiştirilmesine büyük önem verilme­
lidir. Dâvetçi. -risale>yi (mesajı) yüklenmeye ha­
zır değilse yapılan ve yapılacak bütün çabalar 
içte ve dışta başarısızlığa mahkumdur. O halde 
Allah'ın dinine davet gibi büyük bir mesüliyet 
taşıyan bu insanın cehalete, nefsi arzulara, zor­
balığa, fesada karşı açtığı savaştan muzaffer çı­
kabilmesi için bir takım silahlarla donanması la­
zımdır.

Bunların ilki, onsuz bütün hazırlıkların, mad­
di unkânlann iflas ettiği iman silahıdır, iman' 
-sadece kuru bir temenni değil kalbe yerleşip 
kendisini güzel amelle gösterendir..» ' İkincisi, 
gerçek imanm gereği ve neticesi olan güzel ah­
lâktır. -Müminlerin iman bakımmdan en olgun­
lan ahlâk bakımmdan en güzel olanlandır.» 
Kur'an-ı Kerim. Peygamberimizi şöyle tavsif et­
mektedir; -Muhakkak sen büyük bir ahlâk üze­
resin.» (Kalem; 4) Diğer bir ayette de Allah. Re­
sulüne şöyle hitâb etmektedir; -Eğer sen sert 
ve katı kalpli olsaydın muhakkak ki insanlar 
etrafmdan dağdır giderdi.» (Al-i İmran; 159) 
Ve müslümamn üçüncü- silahı ilim ve kültüj^ 
dür. Yani onun ahlâki ve ruhi hazırlığmın ya- 
m sıra Hkıi hazırlığıdır. Davet, bilgili ve kül­
türlü müslümanlann harcıdır, timi ve kültüri| 
olmayan ha.şkasma ne verebilir ki^

Elinizdeki kitabın konusu meselbnin bu yö­
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nünü, yani; müslüman dâvetcioin istenilen kül­
türel seviyeye gelebilmesi yönünü ele almak­
tadır. Müslüman . bir davetçi nasıl yetiştirilebi­
lir ve onun bu düzeye gelmesinde gerek ve ye­
ter şart olan kültürün ne olması gerekir?

Asimde 1307 H. de Vfedine İslam Oniversi- 
tesi’nce düzenlenen 1. Milletlerarası «Tevcihu't- 
dâve ve idâdü't-duüt> isimli kongre için hazır­
lanmış olan elinizdeki kitap, bu ihtiyaca cevap 
verme gayesini gütmektedir.

Bu çalışmam neticesinde müslüman davet- 
çinin aşağıdaki kültür bölümlerinin hepsinden 
haberdar olması gerektiği sonucuna vardım:

11 İslâm kültürü
2) Tarih kültürü
3) Dil ve edebiyat kültürü
4) Sosyal İlimler kültürü
51 Bilimsel kültür
6) Aktüel kültür
Müslüman davetçinin bütün bu kültürleri 

hazmedip kendi nefsinde temsil edelnlmesi ve 
bunlardan hareketle güzel, faydalı bir netice 
verecek senteze ulaşabilmesini umuyoruz.

Davha 18-12-1396 
Yusuf el-Kardavi



İSLÂM KÜLTÜRÜ





Fikri hazırlık bakımından müslüman, ilkin, 
Yaratıcısmm izmyle her an meyve veren kökle­
ri sağlam ve dallan göğü kucaklayan bir ağaç 
görünümündeki İslâm kültürünü elde etmelidir.

İslâm kültürü ile kasdettiğimiz şey, mihve­
rini Islâm'm teşkil ettiği kültürdür. Bu mantıki 
bir neticedir. Islâma dâvet eden müslümanm, 
insanlan çağırdığı şeyin ne olduğunu üstünkö­
rü ve yüzeysel olarak değil, derinlemesine bil­
mesi gerekir. Bunun için de bu bilginin yanlış 
yorumlarla ve tahriflerle değil, güvenilirliğin­
den kuşku duyulmayan tslânun temel kaynak- 
lanndan gelmesi lâzımdır. <Rabbinin. kesin bir 
delili» olan kaynaklan müslüman tam kavra- 
mâhdır ki dâveti de bu şekilde «basiret» üzere 
olsun. «Ey Muhammed de k i: İşte benim yolum 
budur. Ben ve bana uyanleu:, insanlan AUah'm 
yoluna körükörüne değil bilgiyle dâvet ederiz. 
Allah'ı layık olmadığı şeylerden tenzih ederim. 
Ben müşriklerden değilim.» (Yusuf-108)

O halde dâvet bilincini her zaman diri tu­
tan müslüman, tslâmi ilimleri araştırma ve ha- 
yatma nakşedebilme noktasmda işi ciddi tut­
malıdır. K i elde ettiği sonuçtem «renkleri çeşit­
li, temiz bir içecek çıkıp insanlara şifa» olsun.
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KUB'AN-I KERİM

Kur*an-ı Kerim İslâm dininiıı, ve âyıu za­
manda İslâm kültürünün ilk ve temel kaynaklı­
dır. İnanç esasları, kavramlar, ibâdet, ahlâk, 
toplumsal prensipler., hepsinin temeli Kur'an'- 
dır. Temeli Kur'an tarafından atılan ve Pey­
gamberimizin sünneti ile de desteklenip çağla- 
rm e^temediği ve eskitemeyeoeği bu Inna, böy- 
lesine muhkem zemin üzerme inşa olunmuş­
tur.

Kur'an-ı Kerim gaybi gerçeklerle beraber 
inMnın bireysel ve toplumsa gerçeklerini de 
içine almış, hiç bir insanm onu bilmeden son­
suz ve ilahi mutluluğa eremeyeceği <enfüs> ve 
•afak>taki ayetlerini açıklamıştır.

Bütün bunları sözden oluşan bir nur ve nur­
dan meydana gelen bir söz şeklinde, insanları 
hayrette bırakacak ve akıllara durgunluk vere­
cek bir ifade tarzı ile anlatmıştır. Kur'an’ı yine 
en güzel kendisi niteler; «Bu Kur’an hüküm ve 
hikmet' sahibi her şeyden haberdar olan Allah 
tarafından ayetlerinin hükmü baki kılınmış ve 
sonra geniş olarak açıklanmış bir kitaptır.' 
IHud; 1)

Kur'an'ı insanoguUanna yollarım göstere­
cek bir rehber olarak gönderen. Allah (CC), O'nu 
bir nur olarak ifade etmiştir. Nur ise çevresine
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ışık saçar ve doğpnt yolu gösterir. <Ey insanlar! 
Size Rabbüüzden bir delil geldi. Ve size apaçık 
bir nur indirdik.» (Nisa-174)

Di^er bir ayette ise Allahu Teâlâ, Kur'an'ı 
hareket ve canlılık veren bir -ruh» olarak nite­
ler. «Ey Muhammedi Böylece biz, sana emrimiz­
le insanlar için bir hayat (ruh) olan Kur'an'ı vah- 
yettik» (Şûra; 52)

Bundan dolayı Kur'an'm gösterdiği şekilde 
hayatlsuına yön veren müminleri hem «dirilik» 
ve hem de «nûrânîlik'le vasıflandırmak yerin­
de olur. Çünkü onlar hem «ölüm»e, hem de küf­
rün karanhklarma (zulmete) galebe çalmakta­
dırlar. «0lü iken hidâyetle diriltip, kendisine 
insanlar arasmda yürüyecek.bir nur verdiğimiz 
kimse, karanlıklar içinde kalıp ondan çıkma­
yan bir insan gibi midir?» (En'om-122)

İslâm dâvetçisinin, feücü yettiğince Kur'an-ı 
Kerirt^den ayet ezberlemesi, hatta hepsini hılzeı- 
mesi lav.ımdıı» ki yeri geldikçe önüne cııcan mese- 

~leleri çözümlemede bu ayetleri delil olarak göste 
" reSUsin. Km'an. kaynağı kurumayan bitmez tü- 

kenmezTıir hazinedir. Müslüman hiç bir zaman 
ondan kendini müstağni kılamaz. Her müslüman 
Allah’m  kitabım huşü' ile okumah ve üzerinde 
düşünmelidir, ^ te bundan sonradır ki kalplerin 
kilitleri çözülür, âneler Haktan gelene açılır. 
«k ıllar «imim marifet nurian « l ir  ve hakikat 
meyvalanm to|ilar. Ve en niteyet müslüman. 
fikirlerini nasslaria kamtlayabilme melekesine 
sahip otur. Müslüman. Kur'cm'ı. Allah’m emriit- - 
tiği gibi doğru Inr şddIdeCtertiD. oknmalı. teo- 
vid kaidelerine dikkat etmelidir k i okurken hu­
şu. teessür ve hüzün içinde alatnlrin. Kur'an-ı
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Kerim’i Peygamberimizin buyurdu^ gibi okur­
ken ağlamalı ya da ağlamaya calışmalidır in­
san.

Kur'an'ı Kerim'in özellikleri:

Kiir'an'ı anlamak isteyen onun özellikleri­
ne, ayırdedici vasıflanna vâkıf «dmalı, onu hem 
kalbi ile hem de aklı ile kavramaya çalışmalı­
dır.

Bu özelliklerin başhcalan şunlardır:

1) Allah'm Kelâmı Olması:

Kur’an'm en büyük özelliği, onun insani ve­
himlerden, tahriflerden uzak ve baştan başa Al­
lah’ın kelâmı olmasıdır. Cebrail, sadece, onu 
Peygamberimize nakletmiş, O da alıp aym şe­
kilde asliyetinden hiç bir şey yitirmeden insan­
lara tebliğ etmiştir. «Şüphesiz ki bunları anla­
tan Kur’an alemlerin Rabbi tarafmdan indiril­
miştir. Ey Muhammedi Uyarıcılardan olasm di­
ye bu Kur'an’ı açık bir arap lisanıyla senin kal­
bine Ruhu’l Emin olan Cebrail indirmiştir.» (Şu- 
ara; 192-195)

Bunun anlamı şudur; Kur’an'daki ayetler­
de ilahi bir ilim, hikmet, rahmet ve kudret bu­
lunmaktadır. Bütün kemal sıfatlarla muttasıf ve 
noksan sıfatlardan uzaktır. «Ey Muhammedi Sen 
onlara söyle de: Onu göklerdeki ve yerdeki sır­
lan bilen Allah indirdi. Şüphesiz ki O Gafur'dur, 
Rahim'dir.» (Furkan-6)

Kur’an’m verdiği bÇitün haberier ve bildir­

le



diği tüm hükümler mutlak doğrudur. O'nun ah­
kâmının doğruluklarmdan hiç şüphe yoktur. 
«Rabbmin sözü doğruluk ve adalet bakımından 
mükemmeldir. Onun sözlerini değiştirecek yok­
tur.» (En'am; 115)

Kurandaki bütün haberlerde, öğütlerde, 
emir ve nehiylerde insanlar için hayır, güzellik, 
doğruluk, hikmet, rahmet ve maslahat vardır. 
Çünkü o «hüküm ve hikmet sahibi herşeyden 
haberdar olan Allah tarafından indirilmiştir.* 
(Hud; 1 ) «Bu kitap Jlahmân ve Rahim olan Al­
lah tarafından...» (Fussilet; 2) «O hikmet sahi­
bi ve hamde layık olan Allah tarafından indiril­
miştir.» (Fussilet; 42)

Kur'an-ı Kerim teşri ayetlerini şöyle sona 
erdirmektedir: «Allah bilir, siz ise bilmezsiniz.» 
(Bakara; 216) «Allah herşeyi çok iyi biliyor.» 
(Bakara; 282) «Şüphesiz Allah «alim»dir, «ha- 
kim»dir. herşeyi çok iyi bilendir, büküm ve hik­
met sahibidir.» (Nisa; 11) «Allah «aziz»dir, «ha- 
kim»dir, herşeye galip hüküm ve hikmet sahibi­
d ir» (Maide; 38)

2) Kolaylaştıhcı oluşu:

Kur'an’m ikinci hususiyeti kolaylaştıncı bir 
özelliğe sahip olmasıdır. Onu Inze indiren Al- 
lahu Taâl& okunmasım, anlaşılmasını, amel edil­
mesini de kolaylaştınnıştır. O, kuluna zulüm sa­
yılacak yükümlülükler koymaz, kaldıramayaca­
ğı zor bir işi emretmez. «Muhakkak biz bu Kur'- 
an'ı düşünülüp ibret almsm diye kolaylaştırdık. 
Hiç düşünen var mı?» (Kamer; 17) «Ey Muham­
medi öğüt alsınlar diye Biz, Kurian'ı senin di»
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]inde indirerek kolaylaştırdık.* (Duhan, 58) Her 
hangi bir insan Kur'an'ı okuduğunda veya din­
lediğinde onu anlayabilir, ondan etkilenebilir 
ve kendi anlayışının nisbetinde istifade edebi­
lir. «Allah semadan yağmur indirir, dereler ta­
şıyabilecekleri kadar su akıtırlar* (Rad; 17) Bun­
dan dolayıdır ki açık ve anlaşılır olmak bu Ki- 
tab'm vasıflanndandır. O «apaçık* bir Kitap' 
Ur, batta «apaçık» bir nür'dur. «Muhakkak ki si­
ze AUah tarafmdan bir nur ve apaçık bir kitap 
gelmiştir* (Maidei 15) *Ve size apaçık bir nur 
indirdik.* (Nisa; 174) Nûr'un bizatihi kendisi, be­
lirgin, açık olduğu gibi kendi dışmdakilerin de 
yolunu aydınlatır. Her basiret sahibi mutlaka o 
nuru farkeder, onsuz ise hiçbir şey görülemez. 
Bütün bunlar müsiûmanm, Kur’an’m Allah’ın 
indirdiği gibi kolay olduğunu anlamasım ve onu 
bilmeceler, muammalar, kendi kolay ve kolay­
laştırıcı tabiatından çıkaran zorluklar çerçeve­
sine sokmamasuu gerektirir.

Aynca Kur'an'ı anlamaya çalışırken mûslû- 
man, ash astan olmayan, birbiriyle çehşkili söz­
lere dalmamak, başka insanlann da dalmasına 
mani olmahdır. İlmi bir fayda, istifade edilebi- 

-lir bir görüş elde edilemeyecekse lafzi ihtilaf­
lar üzerinde de durmaması lazımdır,

3) İcaz;

Kur'an'ın mudz oknası da onun üzellikle- 
rindendir. AUahu Taâlâ bunun için Resulüne bu 
Kur'an'm üslubuyla bütün araplara meydan 
okumasmı ve onlan o söz gibi bir söz söyleme­
ye veya on suresi hatta bir sımesi kadar bir söz

18



söylemeye çağırmasizu istemiştir. Kur'an*! Ke­
rim bu hadiseyi pek açık bir şekilde kaydetmiş­
tir. «Ey Muhammedi De ki; yemin olsun ki in­
sanlar ve cinler Kur’an'a benzer bir kitap uy­
durmak için bir araya gelseler de hiç bir za­
man onun bir benzerini meydana getiremeye­
ceklerdir. Hatta birbirlerine yaıduncı olsalar bi­
le.* (Isra; 88) İşte Kur’an bu vasfıyla Peygambe­
rimizin en büyük ve ebedi mucizesidir. Diğer 
peygamberlerin mucizeleri ise madde buutla­
rında kalan, ancak belli bir yerde ve belli bir 
devirde yaşamış olan insanlann şahit oldukla- 
n  geçici mucizelerdi. Kur’an ise ilelebed payi­
dar olacak hem akU hem de ebedi bir mucize­
dir. Buhaıi'de kayıtli şu hadis bunu ifade et­
mektedir : •Peygamberlerin hepsine insanları 
inanmak zorunda bırakan mucizeler verUmiş- 
tir. Bana ise Allahu Taâl&'nm vahyettiği Kur’an 
verildi. (Bu mucize ile) kıyamet gününde üm­
meti en fazla olan peygamber olacağımı uma­
rım* Kur’an'ın icazmm gözüktüğü bir çok yön 
vardır. Bu yönlerden müslüman davetçiyi ilgi­
lendiren en mühimleri şunlardır:

a) İfade Kudreti: Bu husus, Kıır'an'm na­
zım, ûslüb, ibare, lafız yönleriyle yani belaga­
tıyla ilgilidir. Bu alanda eski âlimlerimiz büyük 
bir gayret sarfetmişlerdir. Bakıllânt gibi kelam 
alimleri, Cûrcâni gibi dil ve belagat âlimleri. Ta- 
beri gibi tefsir alimleri bu sahada çalışanların
başmda gelir,________________________ ____________

Çağımızda da bu sahada övgüye değer ça- i
bşmalar yapanlar olmuştur. Hafii'nin «İcaz’ûl- 
Kurân>ı, Seyyid Kutub’un «Kur’an'dâ EdeU 
vir* ve '^Km'aa'da Kıyâmnt Sahneleri^. Dr. B e*.

19



devi'nin -Belagat’iU-Kur'âBf. Dr Draz’ın «en-Ne- 
beün Azim>i. Muhammed Mübarek'in «Suverun 
Edebiyyetün min-el-Kur’an-ı. Bint üş-Şâtinin 
•Kur'an'm Beyani Tefsiri> ilk akla gelenlerden- 

■ dir.
b) Konusu bakanından İcazı: Bu şu de­

mektir; Kur’an'da hidâyet, hikmet, güzel öğüt­
ler; insanlar uydukları takdirde gerek dünya 
gerek ahirette -fert veya toplum olarak- saade­
ti elde edecekleri tevcihi, eğitimsel ve hukuki 
cihetler, aynca kapsayıcılığma, ölçülülüğüne 
derinliğine bir benzerini ortaya koymaktan 
şarkm ve garbm bütün düşünürlerini, filozofla­
rım aciz bırakan bir çok husus toplanmıştır. 
Halbuki bunu getiren ne yazmasan, ne de hesap 
yapmasım biliyordu. O. geri kalmış bir toplum 
arasmda yetişmiş ümmi bir kişiydi. Geçmiş 
alimlerimiz her ne kadar işaret etmiş, dikkat 
çekmiş, kitaplannda değinmişlerse de Kur'an* 
daki icazın bu yönü üzerinde müstakU eser yaz 
mamışlardır. Asnmızdaysa zihni faaliyetler 
Kur'an'm mevzuu ve muhtevası bakımmdan in­
sanlara meydan okuyuşuna yeni atılanlar sağ­
lamaya çalışmaktadır. Bu konuda Rp-sîri R i z a 'h ih  

«Vahy'ul-Muhammedî-, büyük âlim Ebü Zehîa~ 
mn •Kur'an nizâmı, onun Aiıan tan geldıgmS" 
delildir» isimli eserleri vafdir. Ayl'lCâ Şöllutun.' 
'Akkâd'm, Draz'm. İzzet Derveze’nin de eserle­
rinde de bu konu üzerinde az çok durulmuştur.

'xl İlmi İcazı: Bununla, asrımızdaki ilmi 
keşifler ve bilimin ulaştığı son mertebe ile an- . 
cak yeni yeni açığa çıkan gerçeklere, bir çok 
ayetinde Kur'an'm işaret etmesini kastediyoruz. 
Halbuki bu işaret ettiği ilmi -gerçekler Kuran'
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m indSği dönemde ve onu takib eden uzun asur- 
1ar boyunca meçhuldü. Böyle bir Kitabm değil 
beşeriyetin asırlar sonra neler keşfedeceğini, 
yann kendisinin ne kazanaca^m bile bileme­
yen insan tarafından ortaya konulabileceğini 
düşünmek bile imkansızdır. Bu kitap, kâinatı 
yaratan ve onu idare eden mutlak bir Hakim'in, 
varlık sırlarım hem geçmiş hem de gelecek ne­
sillerin anlayabileceği bir ûslübla ortaya koya- 
bilen mutlak bir kudret sahibinin eseridir.

Çağdaş bir takım yazarlar, özellikle de mo­
dem ilim dallanyla uğraşan bilginler Kuran­
daki icazın bu yönü üzerinde çalışmalar yap- 
rm.ştır Fakat bazıları bu gaye ile Kur'an'm üs­
lûbunu. ıfadesmi zorlamaya kadar varmış, di­
ğer bir kısmı da bu yönüne çok az önem vere­
rek onlara zıd bir yön takip etmiştir. En niha­
yet üçüncü bir grup da orta yolu izlemiştir: •iş­
lerin en hayırlısı orta yolu takip edendir.»

Bu bahse ilende tekrar döneceğiz.

4) Ebedilik:

Kur'an'm özelliklerinden Inri de ebedi bir 
kitap oluşudur. O. ne belli bir asır ve nesle, ne 
de belli lûr yaman kesitine hasredilmemiştir. 
BilnIria son risaletin son mesaiıdır o. Zaten bun­
dan dolayı Allah (C.C.) onu korumayı üstüne al­
mıştır. »Kur'an'ı Biz indirdik Biz. Onun koru­
yucusu da şüphesiz ki Biziz» IHicrı Bl';. »Ona ba­
tıl. ne önünden ne de arkasından sokulabilir. O 
hikmet sahibi ve hamde layık olan AUab tara- 
fından indirilmiştir.» (Ftıssilet; 42)
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Knr'aıı’ııi; üzerinden on dört asır geçtiği 
halde Allahu Taâlö’nın indirdiği, Besulünün teb­
liğ ettiği şekilde ashabından sonraki nesillere 
hep aynı şekilde ulaşması bunun delillerinden- 
dir. Asırlar boyunca aynen zihinlerde ezberlen­
miş, dillerde okunmuş, mushaflaıda yazılagel- 
miştir. Dünyanın dört bir yanında binlerce müs- 
lûman çocuğu, arap asıllı olmasalar da, Kur'an' 
ın diline aşina olmasalar da, onu, her gün her 
saat okumaktadırlar.

Müslüman davetçi Kur'an’ı okurken şu nok­
tayı gözönünde tutmahdır. O bütün zamanların 
kitabıdır. Ondan dolayı Kur’an'ı belli bir asrın 
kültürüne, belli bir neslin fikirlerine hapsetmek 
doğru değildir: Çünkü kültürler gelişir, fikirler 
değişir, asu-lar ve nesiller geçip gider de O yüce 
Kitap, Allah'm indirdiği gibi aynen kalır.

s) Kapsamlılık :

. Kur'an zamarun bütününe şamil olduğu g i­
bi dînin hntfın ,<i«halftnnı da içine alır. Akide? 
âdâb, ahlâk ve temel prensiplerdeki Rabbani
yönlendirîsin ve hidâyetin temellerini ıhtıVa et- - 
tiâi gihi ihaHet ve toplumun büvük küçük bû~ 
tfın hirimiarinrioki hftigp»el ve devletler arası
ilişkilmlelri Allah'm kovduğu esasları da içerir. 
Hatta Kur’an'm en uzun ayeti sosyal hayatın
meselelerinden olan borcun yazılması hnsn.suy- 
la ilgilidir.

Bu yönüyle o., bütün insanlığm- ve insanh- 
ğm geçireceği bütün devirlerin Kitabıdır. Bım- 
dan dolayı Allahu Teülâ onu «insanlara» «bü­
tün almnlere» indirmiştir. «O sayıh günler, Ra-
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maTATi ayıdır ki insanlara doğru yolu gösteren, 
hidayeti ve hakkı batıldan ayırmayı açıklayan 
Kur’an bu ayda indirildi.» (Bakara; 1851 -Kur’- 
an alemlere ancak bir öğüt ve uyarıdır.» (Tek- 
vir, 27) Bu kitap sadece belli bir ırkm, belli bir 
vatanın veya belli bir sosyal sınıfm kitabı de­
ğildir. O. bütün insanlığm Kitabıdır. O, ne sa­
dece akılcıların veya ruhu ön plana çıkaran- 
lann. ne de idarecilerin ve zenginlerin yahut 
bunların zıd kutbundaki: insanlarm Kitabıdır. 
O bunların hepsine hitap eden bir nizamın Kita­
bıdır.

Kur an kapsamlı bir düsturdur. Alemlerin 
Rabbi olan yüce Allah şöyle hitap eder Resulü­
ne : «Biz sana her şeyi açıklayan, hidâyet reh­
beri, rahmet kaynağı ve müslümanlar için bir 
müjde olan Kur'an'ı indirdik» (Nahi; 891 Hz. 
Ebu Bekir (r.a.) şöyle demişti: «Kaybettiğim de- 
venin yularım bile Kur'an'da bulabilirlnD: ■

Allahu Teâlâ onu ne sadece akide ve ibâ­
det esaslarım açiklamak için veya ne de fazi­
letleri ve güzel ahlâkı açıklamak için indirme- 
miştir. O ne lahuti bir kitap, ne de bir ahlâk 
veya hukuk kitabıdır. O bütün bunları müstes­
na bir Üslûp, müstesna bir ifade içinde birleşti­
rir. Bu hususu daha iyi anlamak için şu iki aye­
ti düşünerek okuyalım;

«Kadınlan boşadığınızda iddetlerini tamam- 
laymca, ya onları iyilikle tutun ya da iyilikle 
bırakın. Haklarma tecavüz etmek için onlara 
zarar verecek şekilde tutmaym. Kim böyle ya­
parsa nefsine zulm etmiş olur. Allah’m ayetle­
rini alay konusu yapmayın. AUah'm üzerinizdeki 
nimetini ve size indirdiği Kitap ve hikmeti ha­
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tırlayın. Allah bununla size öğüt verir. Allah’ 
tan korkun ve bilin ki Allah her şeyi çok iyi bi­
lendir.» (Bakara; 231); »Kadınlan boşadığınızda 
ıddetlerini tamamlayınca ve kan-koca aralann- 
da iyilikle anlaşmışlarsa, kadınlan kocalanyıa 
tekrar nikahlamaktan men etmeyin. Bunlarla 
sizden Allah’a ve ahiret gününe iman eden kim­
seye nasihat ediliyor. Bunlar sizin için daha fay- 
dah ve daha temizdir. Allah bilir, siz ise bile­
mezsiniz.» (Bakara; 232) Bu iki ayeti nasıl tas­
nif ederiz? Hem aile hukukunu, hem de terbi- 
yevi ve ahlaki tavsiyeleri içermekte. Bir taraf­
tan Allah'ı ve ahiret gününü hatırlatırken diğer 
taraftan zaman içindeki her şeyin Allah tara­
fından bilindiğini de zihinlerimize yerleştirmek­
le. Şimdi biz bu ayetleri hukuk, terbiye, akide, 
ahl&k konulanndan sadece birine mi hasrede­
ceğiz, yoksa aynı anda bütün bunlann hepsini 
kapsadığım mı söyleyeceğiz?

Kur'an'ın kapsamlıhguun yönlerinden bin 
de şudur : Kur'an ne sadece akla ve ne de sa­
dece kalbe hitap eder. Bilakis o. insanm bütün 
rarligma hitap eder, hem aklı ikna eder, 
hem de kalbi hisleri harekete geçirir.. Me­
sela kişi aşağıdaki ayeti okuduğunda veya 
işittiğinde ayetin, insanm aklına, vicdanına, 
ruhuna bütün benliğine hitap ettiğini gö­
rür. »Ey insan! Seni yaratan, düzgün bir şekle 
sokan, mütenasip kılan ve dilediği şekilde ter­
kip eden O cömert Rabbine karşı seni aldatan 
nedir?» (İnfitar; 6-8) Evet, Kur'an eski din ki­
tapları gibi sadece kalbe, vicdana veya felsefe 
kitapları gibi sırf akla, fikre hitap etmekle ye­
tinmez. O inşam insan yapan hütün değer ve
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özelliklere hitap eder. Bu mevzuda merhum Ab- 
bas Akkad şöyle diyor: «İslâm akla hitap eder-, 
hitabını kalbe ve vicdana has kılmaz. Onun na­
zarında akıl ile bakmak vicdanın hakikate gi­
den yoludur. Tefekkür, kendisiyle imanın ta­
hakkuk ettiği hidayet kapılarından biridir. «Ey 
Muhammedi Sen onlara şöyle de: «Size bir tek 
öğüdüm var İkişer ikişer ve teker teker Ailah a 
yönelin! Sonra düşünün!* (Sebe; 461 «İşte Al 
lah, ayetlerini size böylece açıklar ki düşünesi­
niz.. (Bakara; 219) Akidenin, insanın hem ru­
huna hem bedenine, hem aklına hem vicdanına 
ifrata ve tefrite kaçmaksızın hitap etmesi onun 
kapsamlılıgındandır.-

Kur’an’m, muayyen bir akli ve kişisel yö­
nelimi olan msanoğlunun belli bir sınıfına hi­
tap edip başka başka eğilim ve yönelişleri olan 
diğer insanlara aidınş etmemesi düşünülemez. 
O bütün insanlara hitap ettiği gibi her seviye­
deki insanı da tatmin eder.

a) Akli gerçeğin peşinde olan kişi Kuran' 
da mantığına uygun gelecek meseleler bulur, 
akıl ile düşünmesini ve bakmasmı isteyen ve 
nefsi arzulara tabi olmayı, zan peşinde koşma­
yı sadece bürbana dayanmayı sakmdıran ayet­
leri görür. Bu hususta «akıl» kelimesinden tü­
reyen kelimelerin 58 defa, «fikir» kelimesinin 
17, aklı ifade eden «elbab» kelimesinin Kur'an' 
da 16 defa geçmesi yuksuıdaki sözlerimizi doğ­
rular lüteliktedir. Aynca yine aym sadedde 
«nazır», «itibar», «tedebbûr», «hüccet», «bür- 
han», vb. Inr çok kelime daha vardır. Bu duru­
ma sadece Kur'an’da rastlanabilir.

b) Ruhi gerçeği arayan kişi Kur'an'da bu
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zevlderini tatmin edecek, ruhi ihUyaçlarma ce­
vap verecek bir çok ayet bulabilir. Hz. Musa ile 
bir Salih kul arasmda geçen kıssayı buna misâl 
olarak verebiliriz. .«Musa ve adam kayaya var­
dıklarında,, nezdimizden ve kendisine rahmet 
verdiğimiz ve tarafımızdan kendisine ilim ög 
rettiğimiz Salih kuUanmızdan birini bıddular.* 
{Kehf; 65)

ç) Ahlaki değerlere çok önem veren kimi­
lere hitap eden ayetler de vardır Kur'an'da. Ah­
lakî değerleri sağlayan ve kiçiyi yoldan çıka­
ran meseleler de zikredilmiştir. Ahlâkın mevzuu 
•hayrıdır. Kur'an’da hayr gösterilmiş, bununla 
da yetinilmeyerek hakka giden yol da belirtil­
miştir. İyilik yapmak mûslûmamn görevlerin­
den sayılmıştır. •Haırr işleyiniz ki kurtuluşa ere­
siniz.* (Hac; 77) Fakat Kur'an bu noktada da 
kalmamış, hayra davet edip onu göstermeyi de 
istemiştir. •İçinizde hayra davet eden bir top-

.luluk buluns” "  • 1̂ 1-' tmran. m il_______
Kur'an-1 Kerim'de, ahlâk meselesinin işgan 

ettiği yer kısa bir bahse sığdınlamayacak ka-l 
dar geniş olduğundan, daha fazla malumat al-| 
mak isteyenlere A. Draz’ın •Dflstür-ul-ahlâk fi'l-j

^Kur’an» kitabmı tavsiye e d e r iz .____________ X
"ÂEn Şanatv değerlerine, estetiğe düşkün bir 

insan Kur'an-ı Kerim'de zevkini tatmin edecek 
şeylerle karşılaşır. Kur'an tabiî güzelliklerin 
zevkine varmaya çağırır bakışları. •Bakıp ihret 
alanlar için onu süsledik.» (Hicr; 16) Bitkilerin, 
hayvanlann ve insamn güzelliklerine dikkat çe­
ker Kur’an. »Sen yeryüzünü kupkuru görürsün. 
Fakat Biz oraya su indirdiğimiz veman hareke­
te geçer kabarır, her sınıftan güzel bitkiler bı-
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lirir.» (Hac; 5) «O şeyler mi hayırlıdır yoksa 
gökleri ve yeri yaratan ve sizin için gökten su 
indiren mi? Ki Biz o su ile bir tek ağacını bile 
bitiremeyeceğiniz nice güzel bahçeler yetiştir­
dik - (Nemi; 60) «Hayvanlan yerlerine koydu­
ğunuzda ve otlaklanna salıverirken sizleri bir 
zevk ve sevinç alır.- (NaU; 6) «Sizi şekillendir­
miş ve şekhnizi güzel bir biçimde yapmıştır» 
(Teğabun; 3) Ve de en. sonunda bütün yaratık- 
larm güzelliğine dikkat çeker. «İşte bu. herşeyi 
sapasağlam yapan Allah'ın işidir.» (Nemi; 88) 

Bunlardan ayn olarak bir de Kur'an'm biz­
zat kendisinde, üslûbunun iç ve dış şekil pla­
nında insanlan hayrete ve acze düşürecek bir 
güzellik de vardır.

Kur'an-ı Kerim'le İlgili Çalışmalarda Dikkat 
Edilecek Hususlar:

II Aynı konudaki ayetleri toplayıp tasnif

~Müslümanın bahsetmek istediği konu ile - 
l alakalı bütün ayetleri toplaması ve Kur’an’m o 
jkonuya bakışını izah etmesi lazımdır. Bunu ya- 
[^parken de iki hususa dikkat etmelidir;

Birincisi, ele aldığı konuyla bağlantılı Kur’- 
an lafızlarmı toplamasıyla ilgilidir. Kişi eğer ha­
fız değilse bu babda «Mûcem’ül-müfehres»lere 
müracaat etmelidir.  ̂  ̂ •

İkincisi, konusuyla ilgili maaalan bir ara­
ya getirmekle alakahdır. İşin bu noktası basi­
ret, zekâ ve meseleyi tam kavrayışı gerektifir. 
Çünkü araştırılan konu aynı lafız ve ibarelerle 
zikredilmiş olmayabilir.

Her iki hususta da mühim olan nokta, ko-
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nunun özelliklerini, temellerini .hedeflerini açık­
layabilen iyi bir tasnif ve guruplamadır.

Meselâ ■Kur’an ve tlim> bahsini incelediği­
mizi düşünelim. Kendimizi bir an bu mevzudakı 
yüzlerce ayetle karşı karşıya buluruz. Bundan 
dolayı onlann ancak bir kısmını almak, yine 
bu ayetleri ayn bir tasnife tabi tutmak lazım­
dır.

İlim ehlinin meleklerle zikredilmesi; «Oe ki. 
bilenlerle bilmeyenler hiç bir olur mu?- (Zü 
mer. 9) -Allah içinizden iman etmiş olanlarla 
kendilerine ilim verilmiş bulunanların derece­
lerini yükseltir.» (Mücadele; l l )

İlim Allah’tan korkmanm temelidir; «Allalı' 
tan kullan içinde ancak alimler korkar.» (Fatın 
2R) —  --------- ^ ^

Câhilin âlime tabi olması gerekir J «Baba- 
cı ĵim ilahi vahiy yoluyla" bâDâ, bUiıa gel mey en 
bir ilim geldi. Bana uy da sana hakikat ve sadâ­
kate götürecek doğru yolu göstereyim.» (Mer­
yem; 43) Mertebesi küçük olan bazen büyük 
olandan daha iyi bilebilir, kavrayabilir; Hz. Sü­
leyman ortahkta gözükmeyen Hüdhüd'ü ceza­
landırmaya karar verdiğinde Hüdhüd birden 
ortaya çıkıverip şöyle dedi; -Ben senin bilmedi­
ğin bir hakikate vakıf oldum. Sebe'den sana 
dosdoğru bir haber getirdim dedi.» (Nemi; 22)

Hz. Adem'in iki oğlu Habil ile Kabil'in kıs- 
sasmdan da insanoğlu kargadan bilmediğini öğ­
renmekte. -Sonra Allah karga gönderdi. O kar­
deşinin cesedini nasıl gömeceğini göstermek için 
yeri eşeliyordu. Yazıklar olsun bana dedi. Ben 
şu karga gibi bile olup da kardeşimin cesedini
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örtmekten aciz oldum. Artık o pişmanlığa dü­
şenlerden olmuştu.* (Maide; 311

Eğitim her canimin kadrini yükseltir: -Ken­
dilerine herheıngi bir şeyin helâl edildiğini so­
rarlar. De k i : Bütün iyi ve temiz nimetler size 
helâl kılınmıştır. Allah'm size öğrettiğinden eği­
terek yetiştirdiğiniz avci hayvanlann size tutu- 
verdiklerinden de yiyin.- (Maide; 41 Böyleca bu 
ayette eğitilmiş köpek eğitümeyenden farklı tu­
tulmuştun______________________________

/îîîm ehline danışmak dini bir emütGı :̂ -Eğer 
bUmiyorsamz zık ir“BhHndeö Sortıh.» 43)
•Ey iman edenler; Allah'a itaat edin. Peygam­
berlere ve sizden olan emir sahiplerine (ulü'l- 
emr) itaat edin.» (Nisa; 59) Ulü'l-emir devlet 
idarecileri olarak tefsir edildiği gibi âlimler ola­
rak da tefsir edilmiştir.

«Halbuki bunu peygambere ve onlardan 
emir sahibi olanlara döndürmüş olsalardı o ha­
beri alıp yayanlar bunu elbet onlardan öğrenir­
lerdi.* (Nisa; 83) Kur'an yanlışsız ve tam olarak 
bir haberin hakikatini ancak o şeyden haberdar 
olanın verebileceğine işaret ediyor. -Sana (iş­
ten) haberdar olan gibi haber veremez.» (Fatır;
14) Bundan dolayı bir mesele ancak ondan ha­
berdar. olandan sorulur. »Bunu haberdar olan­
dan sor» (Furkan; 59)

Tlim uçsuz bucaksız bir denizdir; «Size ilim­
den ancak çok azı verilmiştir.» (tsra; 85)

Bilgide artış sağlamak lazımdır; «De ki Rab- 
bim ilmimi artır.» (Taha; 114) «Her ilim sahi­
binin üstünde daha iyi bilen vardır.» (Yusuf; 
83)

Peygamber olanlar olmayanlardan ilim tah­
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sil etmişlerdir: «Derken kullorundan öyle bu 
kul buldular ki, biz ona tarafımızdan bir rah­
met vermiş, kendisine katımızdan bir ilim öğ­
retmiştik. Musa ona, sana doğru yol olarak öğ­
retilen ilimden bana da öğretmen için sana ta­
bi olayım mı, dedi.« (Kehf; 65) Halbuki bu ha­
disenin olduğu sıralarda insanlann en üstünü 
Hz. Musa idi.

tlim elde etmek için sefer: «Ey Muhammed. 
Musa ile Hızır’ın kıssasım hatırla. Hani bir za­
man Musa genç bir adamına ben iki denizin 
birleştiği yere kadar gideceğim. Aksi takdirde 
yıllarca yürüyeceğim demişti.» (Kehf; 601 «Hiç 
yeryüzünü gezip dolaşmadılar mı ki, bari bu se­
beple düşünecek kalplere işitecek kulaklara ma­
lik olsunlar.» (Hac; 46)

Kur'an'm gölgesinde yaşayan insan, ilim 
konusunda daha nice ayetler bulur.

Allah’m kitatmu üzerinde durarak dûşüne- 
rek oKuvan Kişi. Küf'M'Ilg'geceıl "balllsUM'l kay­
dettiği bir Hoftori tııin^iiir MeHcedc gOnü-^ 
müz meseleleri ile ilgili bir çok ayeti önünde 
taaıîf edilmi.s .selclivlft hazu: bularak bütün basi­
reti ve dikkati ile bunlar üzerinde düşünmesi^ 
kolaylaşacaktır.

Ayetleri topladıktan sonra gücü yettiği oran- 
I da buiüan tasnife tabi tutmabdır ki bir süre . 

sonra Kur’an’m bitmeyen tükenmeyen sırlarına /
kolayca ıiMtnıthiiiiiıı _______________ —— ^

2) Kur’an’daki Kıssalar t 
Her müslüman davetçinin Kur’an’daki kıs- 

salara; onların içerdiği ibret, nasihat, sır ve hik­
metlere yönelmesi ve onlara önem vermesi la­
zımdır.
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Geçmiş kıssalar Kur'an’da yer alırken şahıs 
ve yer isimleri, tarihler vb. gibi ayrıntılar zik­
redilmez. Kur'an ancak; alınacak ibretleri ifa­
de eder, tarihi şahsiyetleri özellikleriyle çizer, 
olaylar ve bu olayların neticelerini belirtir. «Mu­
hakkak onlann kıssalanndd akıl sahipleri için 
birer ibret vardır.* (Yusuf; l l l )

Kur’an-ı Kerim'in, kıssayı zikrederken; do­
laylı yoldan akıl ve ruha nüfuz edebilmek için 
ilmi ve hukuki bir çok sır ve hakikati da içinde 
barmdırçlığmı görürüz. Mesela, Kur'an-ı Kerim' 
in ilme verdiği değeri öğrenmek istersek -yu­
karıda geçtiği gibi- bu mevzuyu doğrudan doğ­
ruya içeren bir çok ayetleri bulabileceğimiz gi­
bi, her ne kadar dolayh da olsa aynı konuyu 
Kur'an'daki kıssalarda da bulmamız mümkün­
dür. Aym mevzuyu (Uıhi) ele alırsak bımun 
Kur’an’da dört yerde geçtiğini görürüz.

tiki Hz. Adem'in kıssasmda geçer. AUahu 
Teâlâ meleklere «Yeryüzünde bir halife yarata­
cağım* diye buyurduğunda ilk anda melekle­
rin bunu garipsemeleri, sonra ilahi iradenin 
onu ilim bakımmdan kendilerinden üstün kıl­
dığını anlaymca onun üstünlüğünü kabul et­
meleri hadisesidir. Allah, «Ey Adem eşyanm 
isimlerini ona bildir* dedi. Adem de onlara eş- 
yamn isimlerini söyleyince Allah, «Ben size gök­
lerin ve yerin gaybını bilirim ve sizin açıkladık- 
lanniTi ve gizlediklerinizi de bilirim* dedi.* (Ba-
kara; 331.-------------------------------------- ----------------------------------------

<  5 te  bu şekilde Kur’an-ı Kerim insanın yet^  
/ yüzündeki Û lafet vazifesini yerine getinnek 

için (İmin onun ilk tercihi olması gerektiğine 
eder.^ işare^
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İkincisi, Yusuf (a.s.)'ın kıssasında ve o kıs­
sadaki iktisadi gelişme ve büyüme siyasetinin 
planlanmasında ifadesini bulur. Yusuf (a.s.). 
plamna on beş esas koymuş, bunları başarıyla 
uygulamış, bunun sonuçlan bem Mısır'a, hem 
de komşu memleketlere bayır getirmiştir. Hal­
buki bu planı uyguladığı zaman insanlann ba­
zıları ilerisi için bir plan yapmamn dine ters 
düştüğüne ve «tevekkül» esasma aykın olduğu­
na inamyorlardı.

Oçüncûsü, Hz. Süleymcm'm Sebe melikesi 
Belkıs’Ia olan kıssasıdır. Bu konuda bildirildiği­
ne göre Hz. Süleyman'ın adamlarından biri Bel- 
kıs'ın tahtanı -kendisine bas bir ilim vasıtasıyla- 
bir anda getirebiliyordu. «Nezdinde o kitaptan 
ilim bulunan biri «Ben onu sana gözünü açıp 
kapamadan getireceğim» dedi.» (Nemi; 40) Bu 
sırada Hz. Süleyman Şam'da, Belkıs'm tahtı ise 
Yemen'de bulunmakta3idı.

Dördüncüsü. Zülkameyn ve onun demir ile 
eritilmiş bakır konşmundan yapbrdığı set hak- 
kındaki kıssadır. (Modem üim, ancak günümüz­
de bakırın demire kanştınldığmda dayanıklılık 
bakımından demirden daha kuvvetU bir alaşım 
elde edildiğini tespit edebOıniştir.) «Bana demir 
kütleleri toplayıp getirin. Zülkameyn iki dağın 
arasım doldurap düzenleyen bir set yapınca 
«Ateş yakıp körükleyin» dedi. Demirleri kızdı­
rıp akkor haline getirince .«Bana erimiş bakır 
getirin, üzerine dökeyim, dedi. Yecüc ve Me- 
cüc bu seti ne aşabildiler ne de delebildiler.» 
(Kehf, 9B-S7)

Aynı metodla bu sefer de <tman»m Kur'an' 
da ele almış şeklini inceleyelim. Şüphesiz ki.
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Kur'an’da. imandan ve imanın insan bayatın­
daki tesinnden bahseden bir çok ayet vardır. 
Fakat imanm tesirini en kuvvetli ve beliğ ola­
rak Kur’an'daki kıssalarda buluruz.

Kur'an'da gençlerin iman edişlerini ve iman­
larının üzerlerindeki etkisini, imanlarıyla in- 
kârcılann sertliklerine, zorbalann azgınlıkları­
na karşı duran -ehl-i kehf>in kıssasmda görü­
rüz. <Ey Muhammed! Şimdi Biz sana onlarm 
kıssasuu olduğu gibi dosdoğru anlatacağız. On­
lar Rabblenne iman etmiş gençlerdi. Biz de on­
ların hidâyet ve basiretlerini artbrmıştık. Ka- 
vimlerinın karşısma dikilip tam bir kararlılıkla 
şu gerçeği haykırdüdan zaman. Biz onlann 
kalplerini pekiştirip cesaret vermiştik. «Bizim 
Rabbimiz göklerin ve yerin Rabbidir. Biz O’n- 
dan başka hiç bir ilaha tapmayız. Yemin olsun 
ki, eğer Biz, bunun aksini söyleyecek olursak o 
takdirde saçma sapan bir şey söylemiş oluruz.» 
(Kehf. 13-14)

Kur'an'da kocası fadr, kafir ve azgm .biri 
olan fakat onun ne tehditlerine ne de vaadleri- 
ne aldırmayan Firavun'un kansınm şahsında 
bir mümin kadınm üzerindeki imanın tesirini 
buluruz. «Allah iman edenlere de Firavun'un 
kansmı misal gösterir. O şöyle demişth Rabbim! 
Ceımette rahmetine yakm bir yerde bana bir 
ev yap. Beni Firavun’dan ve onun kötü amelin­
den kurtar. Beni şu zahm kavimden kurtar!» 
(Tahrlın; 11)

Kur'an'da önceden; sıradan insanlar alduk.- 
lan halde iman gücünün gayrete getirip yeni 
bir ruh kazandırdığı, kendilerinden şaşırtıcı du- 
Tumlann zuhur ettiği, sanki imamn ortaya çı-
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kardığı önce gizli bir hazine olan insanların du­
rumunu da görürüz. Evet, Musa'nın eliyle hsüc 
kendilerine zahir oldukta Firavun'un gazabına 
da tehditlerine de aldırmayıp iman eden sihir- 
bazlarm kıssası... «Sihirbazlar secdeye kapan­
dılar. Ve şöyle dediler; «Alemlerin Rabbi olan, 
Musa ve Harun'un Rabbine iman ettik.» (Araf; 
120-121- 122)

3) Kur'an’da Çizilen Tipler:

Müslümanın Kur'an’m çeşitli durumlarda­
ki insan şahsiyetini tasvir ettiği örnekler üze­
rinde durması lazımdır. Bunlardan bir kaçını
zikredeligi.;------------------------------------------------

alVHz. Süleyman'ın şahsında şükreden 
C ĝengînîn' ö̂m eği: O karmcanm sözlerini işitti- 
ğinde «Ey Rabbım bana ve ana babama lütfetti­
ğin nimetine şükretmemi ve senin hoşnud ola­
cağın iyi işler yapmamı bana ilham et!» dedi. 
Belkıs'm tahtı kendine getirildiğinde de «Bu 
Rabbimin bir lûtfudur. Şükür mü yoksa nan­
körlük mü edeceğimi smamak içindir. Kim şük­
rederse ancak kendisi için şükretmiş olur. Kim 
de nankörlük ederse, şüphesiz ki Rabbim kim­
senin şükrüne muhtaç değildir, lütuf ve kerem
sahibidir dedi.»________________________________

b) \Zülkarneyn'in şahsmda, ülkesinin bü-^ 
düğü kendisini Allah'a ibadetten, halkmın 

hakkım f»fi7.etmakteTi alıkoymayan adil sultan 
__^ülkameyn, fetihleri her yeri kap­

lamış olduğu halde yine de iyileri mükafatlan­
dırıp suçluları cezalandırarak adaletten bir an 
aynimamışü. Evvela Allah'ın yardımı sonra-da
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halkuun gayretiyle muazzam setler, korunaklar
inşa etti. Ibkz. Kehf: 83-981______________ -

c) Hz. Eyyub'un şahsmda, kadere ve kaza-' 
ya nza gösterip belalara sabreden bir insan ör*
neâlni buluruz. (Sad-, 41-4A1________________

î5 Hz. Yusuf'un şahsmda, gençliğine, gû-\ 
I zelliğine. çevresindeki kendisini aldatabilecek 
şartlann çokluğuna rağmen haramdan sakınan/ 
lir genç örneğini bulmaktayız.^(Yusuf, 32-33)

B) Hz. İorahim'in oğlu İsmail'in şah-^ 
ında ise Allah'ın emrini, işin sonunda ölüm

■Hz”
ise Allah'ın

dahi olsa severek kabul eden bir genç insan ör- 
neğini buluruz. (Saffat: 108-109)

ysıı 
/  da
V î !  ___________
/ f) Firavunun yakm çevresindeki bir mü'- 

j  minin şahsmda, masladiat gereği imamnı gizle-l 
I  yen fakat vakti gelince de iınıınnıı gösterip bak- 
I kı müdafaa, batıla mukavemet gösteren, hik- 
/ met ve güzel naısihatlarla mücadele eden, dave­

tini basiretli bir şekilde yapan bir insan örneği­
ni görürüz. (Mümin; 28) __

f l  Hz. Yusuf'un şahsmdai. Haksız yere ba- 
 ̂pishanelere atılsa bile Hakk'a davetten geri kal- 
I mayam, her fırsatta tevhide çağıran bir davetçi- 
I nin örneğini buluruz. (Yusuf, 37-40)

■^E) Hz. İbrabim ile babâsuun ştmıslarmda, \ 
babam kaifir olan mümin bir çocuğun davetini \ 
nasıl duyuracağını, mesajım nasıl tebliğ edece- ] 
ğini görürüz, (Meryem-, 41-48)

î) Hz. Nuh ve ^ıcuğunâa'^ mümin bir 
babanm çocuğunu kurtarmak için gösterdiği ça- 
badar, fakat bu çabalann fayda vermeyişini, bu­
nun üzerine Rabbine karşı ona şefaatte bulun­
mak isteyişini, bunun da Rabbinin kendisini 

.aıztu-lamtmaa sebep olusunu takib ederiz. (Hüd, 
42-47) ~  --------—
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olduğu 1 
;6rûniiz \

i) Kocası tam bir ktdir hatta ilahUk tas\ 
layan bir kadın. İşte böyle bir kadın tmp.bi hı.-' 
lumz Firavun’un karısı Asiyedd!'p9-"FÎravun'Trr»^ 
insanları ıoplayı|> <uıı büyük 'Itâ^bbiniz benim» 
dedi. İşte bu adamın ne mülküne tama' etti Asi­
ye, ne de gazabmdan korktu. Ne mükâfat vaad- 
lerine ne' de tehditlerine aldırdı. Ancak Rabbine 
yöneldi ve şöyle /dedi -. <Rabbim cennette rah- 
.metine yakm biı; yerde bana bir ev yap Beni 
Firavundan ve onu kötü amelinden koru. Beıü 
su zalim kavimden kurtar.» (Tahrim; l l )

K^ınm  kafir, kocanm mümin 
^ ir  aile örneğini de Hz. Nuh ve Lüt’te görürüz 
•Onlar satın kullarımızdan olan iki kulumuzun 
nikahı altindaydılar. Kocalanna karşı hainlik 
ettiler. Bu İki peygamber Allah tarafından ka­
nlarının başlarına inen azaba engel damadı. 
Onlara »diğer inkar edenlerle beraber siz de ce 
VıanTiPitıP p fir in . r fo n iM i.  (T a h r im ^  101-------— ------

kİ Israiliyâtta ismi Hâbil olarak geçen Hz^ 
Adem'in oğlunda kötülüğe iyilik, düşmanlığa 

) takva ile mukabele eden iyi bir müslüman ör­
neği vardır^ Kardeşi onu ölümle tehdit ettiğinde~ı 
şöyle demişti: -Yemin olsun ki sen beni öldür­
mek için elini bana uzatsan da ben seni öldür­
mek için elimi sâna uzatmayacağım. Şüphesiz 
ben alemlerin Rabbi olan Allah'tan korkarım. 
Çünkü ben hem benim günahımı, hem kendi gü- 
nahmı yüklenip cehennem ehlinden olmam is­
tiyorum. İşte zalimlerin cezası hudur.» (Maide;
28j9 )  ___________________ _— -------------

|P----11 Hz. Adem'in Kabil ismi verilen diğer oğ­
lunda ise ne din, ne ahlâk, nb de akrabalık-ta- 

jnıyan, suçsuz yere kard_esinin kanını flaMen, kö-^
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tû bir insan örneği canlanmaktadır. -Bunun üze-~'\^ 
rine kurbanı kabul edilmeyenin nefsi kendisini, 
kardeşini öldürmeye teşvik etti ve öldürdü. Böy- 
lece hüsrana uğrayanlardan oldu.- iMaide; 30)

Tn 
llarda

Isrâü halkının şahsında da, zor zamaıv' 
korkan ve kaçan ama Peygamberlerine 

karşı cesur kesilin, baskaldıran bir millet örne- 
ği vardır.^ Allahu Teâlâ’nm kendisi vasıtasıyla
o milleti kurtardığı Hz. Musa ile aralarında şöy­
le bir hadise olmuştur: «Musa kavmine şöyle de­
mişti: -Ey kavmim! Allah'm üzerinizdeki nime­
tini hatırlayın. O içinizden peygamberler çıkar­
dı. Sizi hükümdarlar yaptı. Ve alemlerde hiç bir 
kimseye vermediğini verdi. Ey kavmim! Allah' 
ın size takdir ettiği mukaddes yere girin. Geriye 
dönmeyin, yoksa hüsrana uğrarsınız. Onlar da. 
-Ey Musa! Orada zorba bir kavim vardır. On­
lar oradan çıkmadıkça biz oraya asla gireme­
yiz. Eğer oradan çıkarlarsa, şüphesiz biz de gi­
reriz- dediler. Allah'tan korkan ve Allah'ın ken­
dilerine iman nimetini verdiği kimselerden iki 
adam şöyle dedi: O zorbaların üzerlerine kapı­
dan yürüyün. Oradan girerseniz şüphesiz galip 
gelirsiniz. Eğer mümin iseniz sadece Allah'a te­
vekkül edin. Kavmi ona -Ey Musa! Onlar ora­
da oldukça biz ebediyyen oraya girmeyiz. Sen 
ve Rabbin gidin savaşm. Biz burada oturaca-
.ğız» dediler.» (Maide-, 20-24İ _________
^  n5 Sebe kavminde de A li^ 'm  verdiği 
mete saygı göstermeyen, ona şükretmeyen, bu
yüzden de ellerindeki Tiimet. «.İman hir millet ör- 

^nefei vardın -Şüphesiz ki Sebe kavmininötur^ 
auSü~yerde büyük bir delil vardı. Sebelilerin 
oturduğu yerler sağından ve solundan iki bah



çeyle çevriliydi. Onlara «Rabbinizin nzıkların- 
dan yeyin de O'na şükredin. İşte hoş bir mem­
leket ve bağışlayan bir Rab! Fakat onlar yiız 
çevirdiler. Bunun üzerine Biz de onların üstüne 
Arim selini gönderdik. Onlann bahçelerim acı 
meyveli, ılgmbk ve içinde biraz da sedir ağacı 
bulunan iki bahçeye çevirdik. Nankörlüklerin­
den ötürü onlan işte böyle cezalandırdık. Biz. 
hiç nankörden başkasını cezalandırır mıyız?- 
(Sebe, 15-171

4l Ayetleri Yerli Yerince Kullanmak:

Müslümamn Kur'an-ı Kerim'den delil getir 
mek hususuna gereken önemi vermesi lâzımdu' 
Kuran nasslanyla kişi, doğru bir şekilde delil 
getirebilirse her türlü şüpheyi ortadan kaldırır, 
muarızlarını susturur, çünkü ne Kur'an'dan son­
ra ayn bir delil aranır ne de Allah kelan)ından 
başka bir söze bakıhr. «O Allah'tan daha doğ 
m sözlü kim vardır?» (Nisa; 87) »Allah'tan da­
ha doğru sözlü kim olabilir?» (Nisa: 122). »On­
lar cahiliye devrinin hükmünü mü istiyorlar? 
Kesinlikle bilen bir kavim için Allah'tan daha 
güzel hüküm veren kim vardır?» (Maide; 50) 

işte bundan ötürü bir musluman. Kur anuTı 
içık bir hükmü karşısında ancak »iman ettik I 

p i  tasdik ettik.» ya da »kabul edip hemen itaay 
ettik» diyebilir, başka bir söz değil.^Allah ve R ^  
sulü bir işte hüküm verdikten sonra, inanmış bir 
kadın ve erkeğe o işi kendi isteklerine göre seç­
me hakkı yoktur. Kim Allah'a ve Rasulü'ne karşı 
gelirse apaçık bir sapıklığa düşmüş olur.» (Ah- 
zab; 36)
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I Hailife Memun’un zamanında, «iyilikle en?'' 
redip kötülükten sakmdıran» biri halifenin hu­
turuna girdi Halife, ona; «Miye marufu emr. 
münkerl nehyediyorsun? Allah bu görevi sana 
değil bize vermiştir, dedi ve şu ayeti okudu: «O 
kimseler ki kendilerine yeryüzünde bir mevki 
verip yerleştirirsek, namazı dosdoğru kılarlar, 
zekatı verirler, iyiliği emredip kötülükten sakın­
dırırlar.* (Hacc; 41). O adam halifeye kendini 
ayetteki -temekkün» ve suUanhk ile vasfeder- 
ken haklıydın. Ancak, biz de size dost ve yar­
dımcıyız. Şu ayet ve hadise de bakalım: «Mümin 
erkekler de mümin kadınlar da birbirlerinin 
dostu-velisidirler. Bunlar insanlara iyiliği em­
reder. kötülükten nehyederler.» (Tevbe; 71) Ve 
Allah'ın Rasulü'nün şu sözü: «Müminler birbir­
lerine destek veren bir duvar gibidir.» Adamın 
bu sözleri Memun’u hoşnud etti- ve şöyle dedi -. 
«Senin gibi birinin izinsiz emr-i bil-maruf yap­
mış olması caizdir. Artık yaptığın işe bizim em­
rimiz onavunızia devam et.»_______________ _
' ' — fştebu şekilde o şahıs Kur'an ve Sünnetten 
delil getirince, halifenin, adamın sözünü kabul­
den başka bir çaresi kalmamıştı. Bunun tersi 
bir durum da vardır. Bir vaiz Memun'un huzu­
runa girdi ve onu incitici sözler söyledi. Memun 
bunun üzerine; «Be adam! Yumuşak ol biraz! 
Bilmez misin ki Allahu Teâlâ senden daha iyi­
lerini, Musa ve Harun’u, benden daha kötü bi­
rine, Firavun'a gönderdiğinde onlara şöyle tav­
siyede bulımdu; «Öğüt alacağını veya korkaca­
ğını umarak ona yumuşak sözler söyleyin» (Ta- 
ha,' 44) Halife Memun burada daha sert çıkış- 
mıştır. Çünkü Kur’ân’i delil ondan yanaydı.
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Müdûmanın bu konuda dikkat edeceği bir 
diğer husus da, hükmü hakkında ihtimal veya 
ihtilaf bulunan bir delil değil, ittifak edilen de­
lil getirmesidir. Aksi takdirde onun delil olma 
niteliği yok olur. «Biz bu kitapta hiç bir şeyi 
eksik bırakmadık.» (Enam; 38)

Sırası gelmişken şöyle bir örnek verebiliriz: 
Kur’an’m kapsamlılığına delil olarak bazı insan­
lar şu ayeti getiriyorlar: «Biz kjtapta hiç bir şe­
yi eksik buakmadık« (Enam; 38) Ayetteki «ki- 
tap'tan kasdm Kur'an olduğunu düşünürsek 
«istidlAl»imiz doğrudur. Fakat aynı zamanda 
«Kitap»m «Biz her şeyi apaçık bir kitapta sayıp 
tesbit etmişizdir.» (Yasin; 12); «Bu hüküm Ki­
tapta yazıhdır.» (Nahi; 88) ayetlerinde olduğu 
gibi bütün mahlûkâtm kaderlerinin yazılı oldu­
ğu «levh-i mahfuz» olması da muhtemeldir.^^ '' 
takdirde müslüman en iyisi, şu ayeti delil g e ^  
lliillehaır: «KIZ sana her şeyi açıklayan hidayet 
rehberi, rahmet kaynkgı ve ııluslınııuııUır~ıÇiK' 

~bir müjde olan Kur an ı jncilrdlk.- (Naili; b») bu~ 
ayetin Kur'an’m kapsamhlığma delaleti âçiktTr'. 

*Aynca ı»r  ayetin o mevzuya dem olmadığı hâf- 
. de delil olarak ketli l l l l^ ınaen ue saKinılmalı-
dır '  ■——-------------------------

Takvamn meyvelerinden birinin de Allahu 
Teâlâ'nm o kullara bilmediğini öğretmesi oldu­
ğu tezine «AUah'tian korkun! Allah size doğru­
yu öğretiyor. Allah her şeyi çok iyi bilir.» (Ba­
kara; 49) ayetinin delil olarak getirilmesi de bu 
kabildendir. Eğer ayet şartlı bir cümle olsaydı, 
yani «Allah’tan sakınm ki Allah size öğretsin.» 
olsaydı durum böyle olabilirdi. Halbuki ayette 
bağımsız olarak takva emrediliyor, sonra da
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«Allah size (bu emir ve yasaklan) öğretir» de­
niliyor Ama bu meseleye »Ey iman edenler! Al­
lah'tan sakınırsanız, size bir Furkan (hak ile 
batılı birbinnden ayırabileceğimiz bir nur) kı­
lar.» (Enfal; 29) ayeti delil olarak getirilebilir. 
Bu meseleye diğer bir delil de şu ayeti kerime­
dir : -Ey iman eden kitap ehli! Allah'tan korkun 
ve peygamberine itaat edin ki Allah da size rah­
metinden iki misli versin, kendisiyle aydınlık 
içinde yürüyeceğiniz bir nur bahşetsin ve sizi 
bağışlasın Allah Gafurdur, Rahimdir.» (Hadid; 
28)

51 Yanlış Tevil ve Tahriften Sakınmak ı

Müslümanın ayetleri tahriften, yanlış tevil­
den, Allah'm kasdetmediği manalara çekmek­
ten hem kendisinin sakınması hem de diğer in­
sanları uyarması lazımdır. Çünkü bu, Allahu 
Teâlâ'nm kınadığı kendilerine inen kitapların 
ibarelerini eksiltip çoğaltarak lafzını veya yan­
lış teville manasını tahrif eden ehl-i kitabın yap 
tıklan gibidir. Kur'an ise hafızalarda ve sahifa- 
lende lafız bakımmdan hiç bir tahrife uğrama­
dan korunagelmiştir. Fakat zaman zaman ma­
nevi bir tahrif veya hadislerin yapam tehdit et­
tiği keyfi tefsir (delilsiz şahsi rey) demek olan 
yanlış tevil, tefsirlere girebilmiştir.________

Zamanımızda da bu çeşit tahrifler çoğalmı^ 
tır. Bunun sebepleri kısaca şunlardır:

1) Naslan zamaıun gerçeklerine uydur­
maya çabalamak: hatta İslâm'a ters bile düşse 
zahiri manalarmdan çok uzak bir şekilde yo­



rumlamak, btmu yaparken de vakıaya şeriattan 
destek veriyor görünümü içine girmek.

Ibiunun misalini kapitalizmin hakim oldıîgDs,
' İslâm memleketlerinde banka işlemlerini caiz [ 
gösterme, sosyalizmin hakim olduğu memleket- I 
lerde de meşru özel mülkiyete el koyma ve ka- J
mulaştırma çabalannda görürüz. _____  J

“nnCbu sadedden olmak üzere “Sir digeF ha- 
ta da, henüz ilmi gerçek vasfmı kazanamamış 
nazariye ve teorilere uyup, ayetlerin apaçık de­
laletlerini gözardı ederek yersiz ve hatalı tevil­
lere sümektir. Bu durum bilhassa günümüzün 
modem anlayışlı bilgin ve yazarlarında gözlen­
mektedir

2) Bir ekol, bir fikir veya bir sistem kur­
mak. sonra da -zaten bunların doğru olduğun:-, 
inanarak- onlara delil aramak; Bazı alimler bu 
anlayışı 'en doğru yol, delili bulduktan sonra 
inaıunak olmasına rağmen, önce inanmak son­
ra delil aramak- şeklinde ifade etmişlerdir. Bu 
durumu felsefecilerde, çeşitli fırkaların taklid- 
çileri ve kelam alimlerinde görürüz. Bunlar ön­
ce kendi fikir sistemlerini değişmez esas olarak 
görmüşler, sonra da onu desteklemek için nass- 
lara müracaat etmişlerdir. Bunu yaparken de 
her türlü zorlama ve tekellûfü gözönüne de al­
mışlar. hatta tevile imkan bulamadıklarında 
neshe yönelmişlerdir. Halbuki ihtimalle -nesh-
sabit olmaz.__________ ________________

İslâmî devirlerde İbni Sina ve benzeri büjruR 
Aristo ve diğer Yunan filozoflarının 

ilahiyat, ktünât vb. konularda ileri sürdükleri 
düşüncelerin doğruluklarma inanmışlar, bu gö­
rüşleri Kur'an'a ters düştüğünde -ne dinin

/“  İslâmî
filozoflar, 
ilahiyat, k



de dil mantığının kabul edebileceği şekilde- ayet­
leri tevile başvurmuşlardır. Bundan dolayı da 
İmam-ı Gazali ve ondan sonraki alimler «zaru-

Ediniyyeden- sayılan malum uç meseleyi in- 
ettıklerinden dolayı bu felsefecilerin kafir

ğuna hükmetmişlerdir.________________
' 3) Nasslan, aralarındaki alakayı düşüne-*

rek bir bütün halinde değil de tek başlarma ele^ 
almak: Halbuki yapılması gerekli olan, üzerinde / 
durulan konu ile ilgili bütün îıasslan alıp bun/ 
lan birbirine güzel bir şekilde bağlamaktır, j  

KuFan'ın faiz hakkirfdaki—hükmünü ogren- 
mek isteyenin -Ey iman edenler! Faizi öyle kat 
kat yemeyin- (Al-i İmran: 301 ayetiyle yetinip. 
Bakara suresinin 275 ve 279. ayetlorini gözardı et­
mesi caiz olamaz. O ayetler şunlardır: -Ey iman 
edenler! Allah’tan korkun. Ve eğer iman ediyor­
sanız faizden arta kalanı bırakmız. Eğer böyle 
yapmazsanız Allah ve Rasulü'ne karşı harb ilan 
etmiş olduğımuzu bilin. Şayet tevbe ederseniz, 
sadece sermayeniz sizindir. Böylece haksizlik et­
memiş ve haksızlığa uğramamış olursunuz.- Bu 
ayette sermayenin fazlası -az olsun çok olsun- 
ribâ hükmüne giriyor. O takdirde diğer ayetteki 
•kat kat arttınlınış» sözü o zamanki bir vakıayı 
açıklama meyamndadır. Yoksa hakiki bir smır- 
lama değildir. Tamahk&r tüccarlara -yüzde yüz 
kür etmek için zaruri ihtiyaç maddelerinde vur­
gunculuk yapmaym- dersek bundan, ekmekten 
yüzde 50 kâr sağlamak için ihtikar yapılırsa ca-
izdir hükmü çıkanlamayacağı gibi-__________
/  4J Muhkem ayetleri bırakıp müteşâbih ^ e t l ’A 

nere tabi olmak; Bu, sapıklık içinde olan insan- \ 
Uann; yoldan çıkmış olanların metodudur. Zira



Allahu Teâlâ şöyle buyurur; «Sana kitabı indi­
ren O'dur. O'nun bir kısun ayetleri muhkemdir. 
Manası açıktır. Bu ayetler kitabm esasıdır. Di­
lber bir kısım ayetleri de müteşabihUr. Anlaşıi- 
mosı güçtür. Kalblerinde eğrilik bulunanlar, fit 
ne çıkarmak ve arzulatma göre açıklamak ni­
yetiyle müteşabih olanlarına uyarlar. Oysa bun- 
lann açıklamasmı sadece Allah bilir. İlimde ilen 
gitmiş olanlar ise «Biz bunlara iman ettik. Hepsi 
Rabbimizin katındandir* derler. Bunu ancak 
akıl sahipleri düşünür.* (AI-i İmran; 7) Bu ayet. 
Kur'an-ı Kerim’de muhkem ayetlerin yani kesin 
ve manası açık ayetlerin bulunduğunu açıkla­
maktadır. Kur'an’daki ayetlerin esası, büyük ço­
ğunluğu böyiedir. Feri olan, esas ve temel ola­
na tabidir. Ayetlerde ve hadislerde az rastlanan 
çok rastlanana göre tefsir edilir. Fakat kalple­
rinde eğrilik ve sapıklık bulunanlar hevalarma. 
nefsi arzulanna uyarak müteşabih ayetlerin pe- 
şisıra giderler. Eğer insaflı davransalardı müte­
şabih ayetleri muhkem ayetlere irca ederlerdi 
Diğer bir deyişle muhkem ayetlerle onları tef­
sir ederlerdi. Ve işte o zaman hak sabah vakti 
gibi ortaya çıkardı.

Asr-ı Saiadetten günümüze ehl-i sünnet vel- 
cemaat'ın yoluna muhalefet edip bu yoldan ay­
rılan sapık fırkaları araştırırsak onların sapık­
lığa düşmelerirideki en bariz ve en mühim se­
bebin muhkem ayetleri gözardı edip müteşabih 
ayetlere tabi olmaları olduğunu görürüz,

Fslâm'a ters düşenbütün bidatcılar müı^S^ 
bih ayetlerdeki şüphelere dayanırlar, hatta vah- 
det-i vücutçular bile. «Isârû'l-Hak alel-halk» Ki- 
tabının yazarmm da belirttiği gibi bunlar bi-
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datçılann en kötüsü, Kur'an ve sünnetten en 
uzak olanlardır Yine de kendi sapıklıklarına 
Kür'an ve hadisin mûteşabih olanları ile delil 
getirirler. «Sana biat edenler ancak Allah’a biat 
etmiş olurlar.» (Feth; 10) ayetten veya -Şairin 
söyıedigi en doğru söz Lebid'in ‘Allah'tan gayn 
her şey batıldır' sözüdür- hadisi gibi. Sanki bun­
lar Kur’an’m ve sünnetin hatta bütün semavi 
dinlerin, hepsinin; varlık aleminde Rab ve bu 
Habbin gözetimindeki kul. Halik ve mahluk’un 
bulunduğunu söylemelerinden gafildirler. 'Varlık 
tâki bu ikilik, bedihi hakikatlerden, zarurât-ı di- 
niyyedendir. Ayrıca istidlale veya bürhana ge­
rek yoktur. Hristiyanlar da Hz. İsa’nın ulûhiy- 
yetine delil bulmak için Kur'an'daki -Meryem 
oğlu İsa yalnız Allah'ın peygamberi ve kelime­
sidir- mûteşabih ayetine sanimış, fakat şu aye­
ti -O bizim kendisine nimet verdiğimiz israil- 
oğullanna İbret verici bir misal yaptığımız bir 
kuldan başka bir şey değildir- ve benzeri bir 
çok muhkem ayeti gözardı etmişlerdir.

Sözün kisası, mûteşabih ayetlere tabi ol­
mak, önceden de şimdi de. ancak kalplerinde 
imandan gayri bir şeye eğilim duyanların tuta­
bilecekleri bir yoldur.
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KUR’AN İLİMLERİ

MûsUimaD davetcinin bilmek zorunda oldu­
ğu şeylerden biri de Kutlan araştınnaİBrına bir 
giriş mesabesinde olan Kur'an ilimleri -ulumu’l 
Kur'an-dır. Bu sahada yazılmış -eski yeni- bir 
çok kitap bulunmaktadır. F.skide|i yazılmış kı- 

^taplann en mfıhimleti İmam Zerkesi'nin «el- 
Burhan fi ulûnü’l-Kur'an» ve İmam Süyûti’n in '  
-eı-ltkffi~fi ulumi'l Kur'an» ad îı^erlerid ifrsöir 
zamanlarda yazılanlardan Zerkani'nin «Menâhi- 
lil'l-irfan>ı, Subhi Salih ve Menhâu'l-Kattan'ın 
aynı isimli «MebAhIs fi-ulûmu'l-Kur'an- adlı 
eserleri ilk akla gelenlerden. Bunlara. İslâmî fiTn-~ 
versitelerde okuyan talebeler için yazılan bir 
nice eser daha ilâve edilebilir. Ayrıca Kur'an 
ilimlerini tek tek olarak ele alan eserler de var­
dır. Kur'an'ın icazı ile ilgili eserler (ki evvelki 
bahislerde üzerinde durmuştuk) yahud tefsirle 
ilgili eserler. Ibn Tevmive'nin «Usulü Tefsir Risâ- 
lesi». Dr. Zehebi’nin «Tefsir ve Mûfe^&'in-i. 
Mustafa 2ievd'in. «En-n^ı fi-1 Kur'an-ı veya 
«Kur'an tercemesi» meselesinin lehinde ve aley- 

Ihinde yazılan hitanlar ğibi ($eyh Meraği. Feno 
çedi. Muhammed SüleTOan vb3Bn).
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TEFSİR:

Şüphesiz Kur an ilimlerinin en mühimi Al­
lah kelâniinın -beşer takatinin smırlan içinde- 
manasmın anlaşılmasına yardımcı olan tefsir il­
midir. Kur’an tefsiri sahasında binlerce eser ya­
zılmış.- bunlann bir kısmı yok olmuş, bir kıs­
mı da günümüze kadar ulaşmıştır. Günümüze 
ulaşanların bir kısmı basıldığı halde diğer kıs­
mı yazma olarak kütüphanelerde kalmıştır.

Bu tefsirlerin rivayet metodu üzerine yazı- 
lanlanna «tefsir bi'l-mesür-, dirayet yolunu ta­
kip edenlere de «rey« tefsirleri diyoruz. Her 
iki tefsir metodunun da kendine has özel­
likleri, meziyetleri ve kusurları vardır. Meseli, 
bazı rivayet tefsirlerinde israiliyy&t mevcut ol­
duğu halde aynı zamanda zayıf hatta mevzuu 
hadisler de bulunabilmektedir. Dirayet tefsirle­
rinin bazılarında da müeUifin kişisel görüşleri, 
kendisinin ve zsunanının fikri temayülleri yan- 
sıyabilmiştir. Bu tefsirler bir dereceye kadar, 
asrının eğilimini ve kültürünü yansıtır. Bu gu­
rupta bulunan tefsirlerde dild-nahivci bir ali­
min tefsiri bir fıkıhçınm tefsirinden, her ikisinin 
tefsiri bir kelâmcının tefsirinden, mutezili bir ali- 
minki eşari stliminin tefsirinden, bunlann hepsi 
tasavvuf! tefsirden büyük farklılıklar gösterebilir. 
Bu tefsirlerin her birinin kendine has meziyeti ol-
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duğundan. birisi ile yetinip diğerlerini eozardı 
etmek doğru olmaz. Doğru olan, gücü yettiğin 
ce hepsinden istifade etmek ve her birinde bu­
lunan iyi ve doğru olanları alıp hevayi ve yan­
lış olanlanndan kaçınmaktır. Mesela mutezili 
olduğu için Zemahşeri'nin -itiişaf. isımii~ tef- 
sirinden yüz çevirmek doğru olmaz. Bu tefsirin 
oır çok yönünden istifade edilmelidir. Zaten~e?~ 
kiden beri ehl-i sünnet mezhebinin yapüğ~ d â  

'~~budnr. Meselâ, İbn Hacer onda bulunan hadis- 
'~leri <tahfîc> yapmış. İbn'ül Münir de mutezile 

mezhebinin görüşlerine dikkat çekmiştir.
Şayet ben bir seçim yapmak zorunda kal- 

sam. şahsen, ion Kesif~ve TaSefı tefsıylertnnBr- 
^  cih ederim. İkisinin arasından da «ItaT Kesir^" 
tercihe daha şayandır. Çünkü”  o. diğer telsınn”  

özetini de içermekle beraber, aynı zamanda bir 
çok farklı özellikleriyle ondan daha üstündür. 
Sûyütl ve Zerkani onun gibi bir tefsirin yazıl- 
maHığiTiı göyiorter kitaplarinda. Benirn görüşû- 
ma yfire O hem rivavethem de dirayet tersindir.

Re'y tefsirlerinde ise almacak y6nler~3c v a f ^  
dır, kaçınılacak Yönler de. Bu tefsirlerin en iyi 

Jimekleri İbn Ati v v e ^  Kurtubi^in tefsirleridir.
Son asır âlimlerinin tefsirlerine gelince. 'BîBP' 

lar pek çoktur. Bir kaçı: Kasımi tefsiri, Menâr 
tefsiri. İbn Âşûr ve tbn Badis'in tefsirleri. Fızilâ- 

.-Jil Kur'an..,Derveze'nin Tefsir ül-Hadis'i 
' ■ MüsIffman; bütün bu saydığımız tefsirlerin

aşırı ve noksan yönlerini bir tarafa bırakıp, kul 
olma noktasmdan kişinin âlim de olsa hatadan 
beri olmadığım dikkate alarak yararlanmalıdır.

Tefsir okuyana baaa tavsiyeler:
Burada, tefsir okumak, mütalaa etmek iste-
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yen müslümaıüara kendi kişisel tecrübelerimden 
de hareketle bazı tavsiyelerde bulunmak istiyo­
rum.

1) Tefsirin özüne eğilmek: İlk tavsiyem, 
ı.ıüTessirlerin dil-lafız meseleleri, nahiy konuları, 
belagat inceliklerine dalıp, kel&mi mücâdele ve­
ya fıkhı ihtilaflarla uğraşarak günümüzde gereği 
hissedilmeyen uzun, bıktırıcı ve semeresiz sözle­
rinin üzerinde durulmamasıdır. Zaten bu sebep­
tendir ki Kur'an’m sırlarım izah için ortaya ko­
nan bazı tefsirler nerdeyse Allah'm kelâmınm 
anlaşılmasına bir perde teşkil etmiştir_EbuHay- 
yan bundmn dolayı FahreHHin Razi’nin 

~ül-Kebir*i hakkında <onda tefsirden başkaHeri 
şey var» demiştiı\

F.vet. Ebû Hayyân’ın bu sözünde bir aşırılık 
vardır. Çünkü başka tefsirde rasÜamadığımmTtS^ 
nuyla peîTcok ince ve parlak bulıışluı-f^ppTi’niTi 

. tefsirinde ver almakta. Fakat kitapta bu­
lunan çeşitli lill"'"»- h°Vl»|pHnlri 

~ve kelamcuarla, btğı fıkıholann kendi^nînBP* 
' “Sfinayıp hatah bulduğu fikirlerine getirdiği ten-' 
-Etlere fazlam, ver verisi~eBarden istifade imka- 
mm azaltmıştır. Bundan dnlayı tA fa irin  ny.une 

egmnmeli. yani söylenenlere 
Vere v flö t  harçnmRfltiTi Allah'm sözünün neyi 
ifade etmek istediği fle ilgilenlImBİidir. (CoâîT 

-zaman bazı alimler tek bir ayet « »rimtM timi 
sürülen bir yığın görüşü, hangisimn IttmaHa J»- 

_ hâ lâyık oldııftima bile işaret etmedenkayde- 
derler.)

Bu noktaya Inlhassa mûslüman davetçi, di­
ğer insanlardan dulıa fazla önem vermelidir. 
Çünkü o nahiv ve belagat konularıyla kelami.
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fıkhı mücadelelerle ne insanların akıllarına te­
sir edebilir, ne de kalplerine nüfûz edebilir. O 
ancak AUab’m sözlerindeki hidayet nurlannı, 
hak sırlarını açığa çıkarmakla etkili olabilir. 
Bundan dolayı tefsir konusunda o, diri gönülle­
re sahip kimilerin yorumlarına yönelmelidir. İş­
te bunlar •tefsirin ruhu> sayılır.

Bir örnek verelim: •Cennet karşıhğmda A l­
lah, mümiıüerden canlarım ve mallarmı satm 
almıştır.» (Tevbe, l l l )  Burada anlam gayet açık­
tır. ^ y le  ki; Bableri, kullanna onların can ve 
mallanna karşılık cennet vermektedir. Aslında 
bu onun cömertliğinden, kerem ve ihsaıundan- 
dır. Çünkü kullarm karşılık olarak verdikleri­
nin de esas sahibi O'dur. Fakat bazı basiret sa­
hibi müfessirlerin öyle dikkatleri vardır ki, sa- 
dakatlarmm harareti, ihlaslanndaki samimiyet­
leri ile donmuş kalpleri harekete geçirir, ölmüş
azimetlere hayat ye ıfe -----------------------

r----BünlardanHasan Basıi ile Kutade'nin yö-i
'  rumlan şöyledir: Allah onlarla alış veriş yap-^ 
tı ve onlara değerinden fazlasmı verdi. Haşan i 
Basri şunu da ilave etmiştir: «hem de kendisi-/ 
nin yarattığı canlarla ve kendisinin verdiği mal-1 
larla...» tbni Atiyye’nin sözü de şudur: •Heri 
mûslûman ya bu anlaşmajn yerine getirmiş ola-1 
rak ya da getirmemiş olarak ölür.» 1

Kişinin önem vermesi ve istifade etmesi ge- l 
lekli olan nokta daha fazla bu ohnahdır.

liyyUtan yüz çevirmek; Özellikle 
tefsir sahasındaki kültür mirasımızı allak bul­
lak eden husus: israiliyyütm sızması ve kültü­
rümüzün berrakhğmı bulandırmasıdır.

Ne yazık ki bu nüfuz daha ilk zamanlarda.
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ashab ve tabiin zamanında bile Kab’ul-Ahbar, 
Vehb b Münebbih vb. ehli kitaptan İslâm'a gi­
renler vasıtasıyla olmuştur. Yahudi ve Hristi- 
yan kitaplarının tesirinde de durunı aynıdır. Şu 
kadar var ki. o zamanlar bu tehlike azdı, dar 
bir çerçevede kalıyordu.

Yahudiler. Medine. Hayber ve diğer yerler­
de askeri hezimetlerle karşılaşmca, bunun acı- 
smı çıkarmak için diğer bir silahla, kültürümü­
zü yozlaştırarak İslâm’a karşı durmak istediler. 
Bir anlık gafletle israiliyyât girmeye başladı ve 
kısa bir müddet sonra da müslümanlann kitap­
ları bunlarla doldu.

Halbuki Kur’an genelde ehl-i kitabm, özel­
de Yahudilerin kendilerine inen kitaplan tahrif 
ettiklerini. Allah hakkında ileri geri konuştuk­
larını kaydetmiştir. «Onlardan bir cemaat Al- 
lah'm kelamını dinleyip iyice anladıktan sonra 
ona bile bile tahrif ediyorlar,- (Bakara; 75); 
•Onlardan bazılarının okuyup yazması yoktur. 
Bir takım kuruntular hariç, kitabı bilmezler. 
Onlar sadece zanda bultmurlar. Kitabı elle­
riyle yazıp onu az bir değerle değiştirmek için 
«Bu Allah katmdandır- diyenlerin vay balinel 
Kazandıkları günahtan dolayı vay hallerine* 
(Bakara, 77; 78). Ve onlarm kötülüklerini anla­
tan daha nice ayet...

Kur’an’daki nasslarla beraber müslümanla- 
n  bundan sakındıran şu hadisi de görüyoruz. 
Birgün Peygamberimiz Hz. Ömer’in elinde Tev­
rat'tan bir sahife gördü ve hemen hiddetle şöy­
le dedi: «Ya tbn Hattabl Dininizde şüpheye mi 
düşüyorsunuz? Nefkimi kudret elinde tutana 
yemin olsun kİ bu dini tertemiz, üzerine şüphe
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tozu komnadan size getirdim. Eğer Musa hayat­
ta olsaydı bana tabi olmaktan başka bir şey 
gelmezdi elinden.»

Bu delilline rağmen mûslOmanlar nasıl olu- 
- yor da ehl-i kitaptan özellikle IsrailoğuUanndan 
bilgi alırlarken bu kadar vurdum duymaz olu­
yorlar. Bana bunun iki sebeln var gibi geliyor.

Bikiha seoeb Buhan'de' merfu'olSr<Sir~zilP\ 
'redilen şu hadisi anlayış tarzları olabilir: »Söy­
lediğim Inr ayeti bile (diğer insanlara) tebliğ 
edini İsniloğullaıından da bahsedin, bunda bir 
salanca ytdttur. Kim bana kasten yalan isnad 
ederse cehennemdeki yerini hazır bilsin.» İbn 
Kesir, tefsirinin mukaddimesinde bu hadisi de­
lil göstererek ehl-i kitabm dinimize ters düşme­
yen sözlerinden bahsetmenin caiz olduğunu söy­
lemiştir. ___ ___________________________1

' Iklıiöı "seGip de şudur: Israiliyyâtm çoğu,'  ̂
o zaman üzerinde konuşulmamış konularla sdâ- 

. kabydı ve müslümanlar ellerindeki bilgilerle 
onlarm doğru veya yanlış olduğuna hükmede- 
miyarlardı. Bundan dolayı da rivayetlerini caiz 
görüyorlardı. Fakat, bu rivayetlerin çoğu dini 
meselelerle al&kası olmayan hususlardandu*.

tbn Kesir, ünlü tefsirinin mukaddimesinde 
hocasmm şeyhinden naklederek şöyle der: Bun­
dan ötürü ehl-i kitab bu gibi meselelerde pek 
çok ihtilafa düşerler; hatta müfessirler de aynı 
sebeple ihtilaf etmişlerdir. Ashab-ı KehTin isim­
leri, sayılan, köpeklerinin rengi, Hz. Musa'nm 
asasımn hangi ağaçtan olduğu, AUahu Teülü' 
nm Hz. İbrahim'i mutmain kılmak için diriltti­
ği ölü kuşlann cinsi, ölü kişiye ineğin hangi uz- 
viıyla vurulduğu, Allah'm Musa'ya hangi cins
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ağaç vasıtasıyla konuştuğu, ve Allahu TeâJâ'mn 
Kur'an'da kapalı bıraktığı diğer bir çok husus... 
Bunların bilinmesinin ne dünyevi bakımdan 
müslümanlara faydası vardır ne de. uhrevi ba­
kımdan. Fakat yine de bu hususlardaki ihti­
laftan nakletmek caizdir. Nitekim Aliahu Te- 
âlâ şöyle buyuruyor: «Ashab-ı Kehfin sayılann- 
da ihtilaf edenlerden bir cemaat 'Onlar üç kişi­
dir, dördüncüsü köpekleridir, diyecektir. Diğer 
bir cemaat de 'Onlar beş kişidir, altıncılan kö­
pekleridir, diyecektir. Her ikisi de gaybe taş at­
maktadır. Bir başka cemaat de 'Onlar yedi ki­
şidir, sekizincileri köpekleridir, diyecektir. Ey 
Muhammedi Sen şöyle d e : Rabbim onlarm sa- 
yısmı daha iyi bilir. Bir de Rabbimin bildirdiği 
çok az kimse bilir.» Onlarla Ashabı Kehf hak­
kında münakaşa ederken yumuşak davran. On- 
Isu'dan hiç birine Ashab-ı Kehf’le ilgili bir şey 
sorma.» (Kehf; 22)

Büyük âlim Muhammed Şakir bu hususu 
çok güzel tenkid etmektedir. «Doğru veya yan­
lış olduğuna bir delilimizin bulunmadığı bir sö­
zü nakledip ondan bahsetmek ayn bir şeydir; 
bu sözün tefsirlerde, ayetin manasının anlaşıl­
ması, belirtilmeyen hususu göstermek veya müc­
mel ayetleri açıklamak ssuledinden güvenilir bir 
görüş veya rivayet gibi sunulması ayn bir şeydir. 
Çünkü Allah kelâmının yanmda böyle sözleri zik­
retmek, doğru veya yanlış olduğunu bilmediği­
miz bu sözlerin AUâh’m kelâmım açıklayıcı müc­
mel ayetleri tafsil edici olduklan fikrine bizi ite­
bilir. Halbuki Allah da, yüce Kitab'ı da bundan 
münezzehtir.

Allsdı'm Resulü onlardan bsdısetmemize izin
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verirken ne onlan doğrulamamm ne de yalan- 
Uunanuzı emretmişti. Fakat onlan Allah’ın ke- 
lâmiTİa beraber zikretmek, adeta onun tefsiri 
makamına kovmak oniann doBTUluürunu kabul- 
 ̂lenınek olmaz mı? Allah’ım b i^  böyle bûvül  ̂
hir pünahtan koru.

Zaten tbn Kesir'in bizzat kendisi, Kehf su­
resinin 5Q. ayetinin tefsirinde İblis'in isminin ni­
teliği hakkında lar takım görüşleri zikrettikten 
sonra şöyle, demektedir; <Bu hususta seleften, 
çoğu onlar da bilinsin diye nakledilen tsraiUy- 
yftt'tan pek çcdr görüş günümüze gelmiştir. On- 
lann çoğu. AUah bilir, hem doğru hem yanlış 
olabilir. Bir kısmı hakkında ise elimizdeki ger­
çeğe ters düştüğünden yalan olduğuna kesin 
bir hüküm verilir. Zaten Kur’an'da mevcud 
olan geçmiş haberler bizi onlara müstağni kı­
lar. Çünkü isralliyyât'm hemen hepsi ya bam­
başka bir kılığa sokulmuş, ya yeni ilaveler ya­
pılmış veya bazı yerleri atılarak pek çok uy­
durma şeyler sokulmuştur aralarına. Ayrıca on­
larda birim ümmetin parlak mötteki imam ve 
âlimleri gibi, onlan tahriflerden, söz ilavelerin­
den koruyacak tam manasıyla bilginler de yok­
tu.

İbn Kesir <Kaf» suresinin başmda şöyle de­
mektedir: Selefin bazılarından; «kaf>m yeryü­
zünü kuşatan bir okyanus veya Kaf dağı oldu­
ğu rivayet edilmiştir. AUahu alem, bunlar, 
insanlann doğrulanmış veya yanlışlanmış ol- 
madıklanndan dolayı nakledilmelerinde bir 
sakmca görmedikleri İsrailoğullan’nm hurâfe- 
lerindendir. Benim görüşüme göre bunlar ve 
benzeri rivayetler insanlann dini işlerini bitibi-
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rine karıştırmak için zmdıklar tarafından uy­
durulmuştur. Nitekim kadri yüce alimlerimiz, 
hadis hafızlarımız ve imamlarımıza rağmen bu 
ümmet içinde de Peygamberimize yalan sözler 
isnad edilebilmiştir, tsrailoğullannm durumunu 
-onlarda böyle alimler olmadığı bir yana- geçen 
bu uzun zaman içki içmeleri ve alimlerinin bile 
kitaplarım tahrif ettiklerini düşünürsek konu 
daha da açıklığa kavuşur.-Rasulûllah «onlardan 
söz nakletmenizde bir sakmca yoktur» derken 
akla uygun gelenleri kasdetmiştir. Yoksa akla 
ters gelen saçma olduğuna karar verilen zann 
bir tarafa, yalan olduğu aşikar olan sözleri de­
ğil.»

Aynı müfessir Nahi suresinin 41-44. ayetle­
rinin tefsirinde de «Sebe» melikesiyle ilgili tbn 
Abbas'ın uzun bir rivayetini zikredip bunu 
■münker ve garip* bulduğunu söyledikten son­
ra şöyle der: «Bu gibi hususlarda akla en yakı­
nı ehl-i kitaptan almb olmalarıdır. Allah affet­
sin! Kab ve Vehb'in ümmete tsrailoğullan'mn 
garip ve acaib, aslı astan olmayan tahrif edil­
miş veya nesb edilmiş olan haberlerini rivayet 
ettikleri gibi» (Umdetu't-Tefsir)

İbn Kesir'in tefsirinde -her ne kadar ken­
dinden öncekilere uyup zikretmekle berabşr- is- 
railiyyât'ı reddeden, inkâr eden bu türden eleş­
tirileri pek çoktur. Bazen de ismet sahibi pey­
gamberimizin bir hadisi yoksa tafsilatlara dal­
madan ayeti «icmal»! üzere bırakıp israiliyyât'ı 
zikretmiyor. Bu tavrının miMİini Sad suresinde­
ki şu ayetleri tefsir ederken görürüz; «Ey Mu­
hammedi Sana davacılann haberi geldi mi? 
Hani onlar duvardan Davud’un ibadet yeri olan
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<mihrab>a tırmanmışlardı. Onlar Davud'un ya­
nına girmiştordi de Davud onlan görünce kork­
muştu. Onlar Davud'a korkma demişlerdi. Biz 
iki davacıyız. Birimiz diğerinin hakkına tecâ­
vüz etmiştir. Sen oramızda hak ile emret, zul­
metme. Bzi yoUarm doğrusuna ilet...» İbn Ke­
sir şöyle demektedir: »Müfessirler burada, Is- 
roilİ3iyât'tan ahnmış, fakat uyulması zorunlu 
olan hadislerde sabit dlınamış bir kıssa nakle­
derler. İbn EU-Hatem, senedi sahih olmayan bir 
hadis de rivayet ediyor. Çünkü o, Ifezid'in Enes' 
den rivâyetidir. Yezid ise- her ne kadar sâlih 
kullardan idiyse de- muhaddislerce hadis riva­
yetinde zayıfür. Yapılacak en iyi iş, bu kıssayı 
sadece olduğu gibi zikredip işin gerçek yüzünü 
Allah'a bırakmak. Muhakkak Kur'an da, için­
de bulunanlar da haktır.» (İbn Kesir, c ild ; 4) 

Fakat İbn Kesir'in Sad suresindeki Hz. Sü­
leyman’ın kıssasmda da aym tavn takuunası- 
m arzu ederdik. »Şüphesiz ki biz Süleyman’ı im­
tihan etmiştik. Onu tahtmda bir cesed haline 
getirmiştik. Sonra da sağlığına kavuşup eski 
haline dönmüştü.» (Sad; 341 Fakat O. İbn Ab- 
bas'dan, Kutâde’den, es-Süddi’den, Mücâhid’den, 
Kabul-Ahbar'dan ve selefin diğer müfessirlerin- 
den gelen ne akim ne de naklin kabul edebildi­
ği pek çok garip rivâyetlerl uzun uzadıya naki- 
etnüşür. Bunlardan İbn Ebl-Hatem'in, tbn Ab- 
bas’dan rivâyet ettiği sözü naklederek şöyle 
der; »Bunun tbn Abbas’a isnadı kuvvetlidir. Fa­
kat görünen o ki tbn Abbas, bu bilgiyi, içlerin­
de Hz. Süleyman'ın peygamberliğine inanma­
yan bir gurubun bulunduğu ehl-i kitaptan al- 
mışbr. Onlar ise Hz. Süleyman'a iftira bile eder-
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1er... Bu kıssa3n Said b. Müseyyeb, Zeyd b. Eş­
lem ve diğer bazı seleften aldım. Fakat bu kıs­
sa ehl-i kitabın kıssalarından olup, onlardan 
alınmıştır.-

Enbiya sûresinin 51-52. ayetlerinin tefsirin­
de ise şöyle demiştir: -Bu tefsirdeki metodu­
muzda, boş yere vakit kaybma sebep olduğun­
dan ve de onlan yalan kapladığından tsrailiy- 
yât'm çoğundan yüz çevirdik, onlan gözardı et­
tik.- Ah! Keşke çoğundan değil hepsinden yüz 
çevirseydi! Onların azının zararlan bile fayda- 
lanndan büyüktür

Bu İsrailiyyât’tan yüz çevirmekten, onlar,ı 
inkâr etmekten ve Kur'an'ı bunlardan tenzih 
edişten bahseden beliğ sözlerden biri de Bu- 
hari’de İbn Abbas’tan rivayet edilen ve İbn Ke- 
sir'in de Bakara Suresinin 79. ayetinin tefsirin­
de naklettiği tbn Abbas'm şu sözüdür: -Ey müs- 
lüman cemaat! Kasıl oluyor da ehl-i kitaptan 
bir mesele soruyorsunuz. Allah’ın peygamberi­
ne indirdiği kitap O'nun haberlerinin en yenisi­
dir. Ona dışarıdan bir şey girmemiştir, saftır. 
Allah size ehl-i kitabın, kitaplarım değiştirerek 
kendi elleriyle yazıp ucuz bir baha karşılığında 
satmak için Allah katından geldi bu kitap, de­
diklerini bildirmedi mi? Bu da mı sizi onlara 
sormaktan alıkoymaz? Yok. Hayır! Yemin ol­
sun ki onlarm size indirilenden sorduklarını 
görmedim.»

Bu parlak nasihati Buhari, Sahihinin üç ay­
rı yerinde zikreder.
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3) Mevzuu ve zayıf rivayetlerden kaçın­
mak:

Mfislümanın. saçtığı zehirle tefsirin asliye- 
tini bozan Israiliyyât'tan sakınması lazım gel­
diği gibi tefsir kitaplannda çokça bulunan mev­
zu ve zayıf rivayetlerden de kaçınmast gerekir.

Bunlar, ister Peygamberimize «merfû* ola­
rak ulaşsm, ister Hz. Ali, İbn Abbas veya diğer 
bazı sahabelerde «mevkuf» olsun yahut da Mü- 
cahid, İkrime, Haşan git» tabiine veya onlardan 
sonraki alimlere nisbet edilsin, durum hep ay­
nıdır.

İbn £bi-Hatem, İbn Cerir Taberi tefsirlerin­
de sahih, hasen, zayıf, miınker, hatta bazen 
-merfû- hadislerin «rnerfû» ve «maktu» riva­
yetlerin »mevzu»larmı da zikretmişlerdir- Dedi­
ğimiz hususa örnek olarak İbn Abbas'ı alırsak 
ona ulaşan rivayet zincirlerinin kuvvetlisi ve 
kabule şayanı olduğu gibi, zayıfı, reddedilmesi 
gerekenler de var^r. Bu silsilelerin en kuvvet­
lisi İbn Abbu'dan, Ali Ebi Talha'nm, ondan da 
Salih b. Muaviye tarikiyle olandır.

İbn' Abbas, İbn Cûbeyr. Ata b. Sâib, Kays b. 
Müslim tariki de kuvvetlidir.

İbn Abbas’tan İbn Cübeyr, İkrime, Muham- 
med b. £bl Muhanuned, İbn İshak tarikiyle ge­
len sened basendir.

İbn Abbas, Ebu Salih veya Ebu Malik. İsma­
il SuddI (hakkmda ihtilaf vardır, fakat dört sü­
nen ve müslim ondan rivayette bulunmuştur) 
senediyle gelenler kuvvet bakımından yukan- 
dakilerden zayıftır. İbn Cureycin nakilleri ise 
aralarında hem -sahih» hem de «sakim»! oldu-
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ğundan dikkatle okunmaya ve araştırılmaya 
muhtaçtır. Dahhâk b. Müzahim'inki «munkatı- 
dır. Çünkü o İbn Abbas ile karşılaşmamıştır bi­
le, Ayrıca Atıyye el-Avfi'nin, Mukatıl b, Süley­
man'ın tankleri de zayıftır.

Bir de Kelbi'nin Ebû Salih'ten gelen tariki 
vardır ki bu en zayıflarıdır. Hele buna bir de 
Muhammed b. Mervâh’m rivayeti de eklenirse 
karşımıza İbn Hacer, Suyutl vb. kimselerin de­
diği gibi yalancılar silsilesi çıkar.

Fakat yine de geçmiş bazı tefsirdiler bütün 
bu tariklerle gelen rivayetleri, hatta en zayıf 
tarikte olanı dahi kitaplarma almışlardır. Bunu 
yaparlarken mazeretleri bu rivayetlerin sened- 
lerini zikretmekle mesuliyetten kurtulduklanna 
inanmalandır. Hatta zamtınlannda şöyle bir söz 
vardı. Her kim sana bir sened yüklerse vazife 
de sana düşer. Yani ravilerinin «adalet* ve 
«zabt- yönünden araştınlması vazifesi sana dü­
şer.

İlk devirlerde alimler senedleri araştırmaya, 
tenkid etmeye, senedlerde geçen insanları bilip 
tanımaya muktedirlerdi. Bundan dolayı çoğu za­
man şu doğru şu da yanlıştır, diye onlar hak- 
kmda hüküm vermeyi gerekli görmüyorlardı.

Daha sonra gelen bazı alimler ise senedleri 
atıp rivayet ve sözleri naklettiler, bu rivayetleri 
-doğru olmadığı halde- doğru zannettiler. Bu 
ise günümüzde Taberi, Zemahşeri, Nesefi, RAzi, 
Hâzin vb. den rivayet nakletmekle yetinen bir 
çok kişiyi hataya düşürmüştür. Bu onlann; bu 
rivayetleri tefsirlere nisbet etmenin, rivayetlerin 
kıymetini, sabit olup olmadığım, senedlerinin 
kuvvetini araştırmaktan müstağni kıldığı, yan­
lış fikrinden doğmaktadır.
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Bu ınüfessirlerin, Cahş'ın kızı Zeyneb'in ve 
ilk kocası Zeyd b. Harise'nin hikayesi ve bu ha­
dise ile ilgili (̂Uızab suresindeki ayetler hakkın­
da anlattıkları okuyucunun durumu daha iyi 
anlaması için kafidir. AUahu Te&lk şöyle buyu­
ruyor: *Ey Muhammedi Huni bir zaman Allah' 
m kendisini nimetlendirdigi kimseye «Hanunmı 
bırakma, Allah'tan koıkl> diyordun. Fakat Al- 
lah'm açıta vuracağı şeyi içinde sakhyor, insan­
lardan korkuyordun. Halbuki Allah, kendisin­
den korkmana daha layıkb. Zeyd kansından Ui- 
şitini kesip boşanmca, Inz omu sana nikahladık 
ki evlatlıklann ilişkilerim kesip boşadıklan eş­
leriyle evlenmekte müminlere bir güçlük olma- 
sm. Allah'ın emri mutlaka yerine gelir* (Ah- 
zab; 37)

Rivayetler bu ayetin nüzul sebebi olarak 
bir hayalcinin kuruntusu yahut da bir yalan- 
amn iftirasmdan ibaret olan bir aşk hikayesini 
gösterir. Hayal ürünü olan hikaye şudur: Zey- 
neb. Zeyd ile evlendikten sonra bir gün açık 
olarak peygamberimize görünmüş. Peygamberi­
miz onu görünce de hemen gönlü ona takılmış. 
«Kalpleri kudretiyle evirip çeviren Allah'ı ten­
zih ederim» diyerek geri dönmüş ve sevgisini 
de gizlemişmiş.

Bu deli saçmasına ne Kur’an'da işaret var­
dır, ne de hadislerde. Hatta akıl bile kabul et­
mez bunu.. Fakat müsteşrikler ve misyonerler 
buna sanlıp bundan bir aşk hikayesi uydur- 
muşlardu’. Gayeleri ise Peygamberimize iftira 
atıp O'nu kötülemektir. Maalesef delilleri de bu 
hikayenin bazı tefsir kitaplarında geçmesidir.
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tşiıt daha da garibi ve acısı, günümüzde tef­
sir ve siyer kitaplan yazanlann da -bazı eski 
tefsir kitaplarında yazılı olduğu iddiasıyla- bu 
veya buna benzer rivayetlere yer vermeleridir.

Allah kendisine rahmet etsin İbn Kesir, söz- 
konusu ayetin tefsirinde şöyle demektedir; -Ib- 
ni Ebi Hatem ve tbni Cerir bu hususta selefin 
bazılarından bir çok rivayette bulunmuşlardır. 
Bunlar gerçek dışı olduğundan sayfalarımıza 
almıyoruz. Ayrıca İmâm Ahmed de, H&mmad b. 
Zeyd, Sabit, Enes (r.a.) tarikiyle bir rivayet nak­
leder ki onda da bir tuhaflık, bir gariplik oldu­
ğu için zikretmiyoruz.

Çağdaş müslüman yazarlardan bir çoğu iç 
tenkide tabi tutarak bu gibi rivayetleri reddet­
mişlerdir. (Muhammed Gazali’nln Fikhus-Sire- 
si gibil

Buna benzer bir diğer örnek de; «Biz sen­
den önce hiç bir resül göndermedik ki, o bir şey 

■ arzu ettiğinde şeytan onun dileği hakkmda bir 
fitne atmasm.» (Hac; 52) ayetinde bazı tefsirci- 
lerin naklettiği fakat ne naklin ne de akim doğ­
ruladığı gerçekle ilgisi olmayan reddedilmesi ge­
rekli «Granik» hikayesidir.

İbn Kesir bu mesele hakkında şöyle demek­
tedir : «Mûfessûrlerin bir çoğu bu hususta <Gra- 
niic kıssasım», Habeşistem'a giden muhacirlerin 
çoğunun mûşıiklerin müslüman olduğu zanmy- 
la geri dönûstanni anlatırlar. FsLfcat bu rivayet­
lerin hepsi mürseldir. Aralarında senedi sahih 
niATiını görmedim.»

İşte bu gibi zayıf ve tenakuzlu rivayetler 
müsteşrikler tarahndan pek revaç bulmaktadır. 
Çünkü bunlar kendi hevalanna uygun düşmek-
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te, fikir ve gayelerine hizmet etmektedir. Fakat 
eğilimlerine ters düşen rivayetleri sahih olsa da 
reddetmektedirler.

41 Zayıf sözlerden yanlış görüşlerden sa­
kınmak;

Tefsir okuyan kişinin sakınması gereken 
hususlardan birisi de zayıf sözler ve yanlış gö­
rüşlerdir. Bunlar rivayet cihetinden sahih-doğ- 
ru olmasına rağmen m&nâ yönünden kabul edi­
lemeyen söderdir. Bunlar «masum» olmayan 
bir kişiden sadır olduğu için garipsenecek bir 
durum ycdttur. Her insan doğru da yapar yan­
lış da. Kişi hatasmda mazur olabilir. Hatta bu 
hata bir içtihad neticesi ise «bir ecir» de alır.

tbn Abbas gibi «tercüman ûl-Kur'an» ve 
ümmetin en büyük aliınlerinden olan bir zattan 
bile cumhur ulemanın za]nf yahut şaz kabul et­
tiği görüşler (miras vb. hususlard^l varid ol­
duktan sonra, ondan hatta onun talebelerinin 
talebelerinden bile aşağı derecede olanların yan­
lış görüşler ilmi sürmesi normaldir.

Müfes^erin piri sayılan ve sahasmda İmam 
olan Taberi, kadrinin yüceliğine, tefsirinin kıy­
metine rağmen, bazen zayıf tevilleri de aldığı 
olmuştur. «Onlan yataklarda yalnız bırakınız» 
ayetinin tefsirini «onlan yapmak istemedikleri 
şeylere zorlamak için deve yulanyla bağlaym» 
şeklinde yaımııştar. Aynca, Maide suresindeki 
«Kim Allah'm indirdiği ile hükmetmezse onlar 
kafirlerin ta kendileridir... Onlar zalimlerin ta 
kendileridir... Onlar fasıklann ta kendileridir­
ler» ayetlerinde söz konusu edilenlerin eU-i ki­
tap olduğunu söylemiştir. Halbuki ayetlerde, te- 
fıdaım  genel umumiliğine itibar edilir, sebep-
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terin hususiliğine değil. Bu ayetler Huzeyfe b. 
Yemân'ui yanında okunduğunda bir adam «bun­
lar beni israildir» dedi. Bunun üzerine Huzeyfe 
şöyle cevap verdi-. -Bu beni İsrail sizin için ne 
hoş ne iyi insanlarmış! Bütün tatlı güzel şeyler 
sizin de, acı kötü şeyler oniann. Nasıl onlar 
kafir, zalim, fasık oluyor da, aynı durum sizin 
için söz konusu olduğunda siz olmuyorsunuz?»

tim söylerse sö^s in  kişisel görüş ve tevil-' 
I lerin zayıf olanlânndan sakınmalıyız. Hz. Ali 
şöyle buyuruyor: «Hakkı, (onu söyleyen) insan­
larla bilemezsiniz. Hakkı bilin, onu söyleyeni de 
tanırsmız.»



sOn n e t

Dini kültürün ikinci kaynağı «Sünnet>tir. 
Sünnet, Kur'an'ı şerh edip açıklayan, mücmel 
ayetleri tafsil eden, kendisinde nazari tefsirin 
ve KitabuUah’m ameli tatbikinin'tezahür ettiği 
delildir. Allahü Teâia, Resulüne şöyle hitab edi­
yor; «Sana da Kur'an'ı indirdik ki, insanlara 
vahyedilenleri acıklayasın.» (NahI; 44) «Biz 
Kur'an'ı sana, ancak insanlara ihtilaf ettikleri 
hususlann gerçeğini açıklaman ve iman eden 
bir millete hidayet rehberi ve rahmet kaynağı 
olsun diye in d ir t .»  (Nahl; 64).

Hz. Aişe'ye peygamberimizin ahlâkmın na­
sıl olduğu sorulunca, «Onun ahlâkı Kur'an'dı.- 
diye cevap vermişti.

Sünnet peygamberimizin sözlerini, fiilleri­
ni, takrirlerini, vasıflarını, siretini kapsar. Bu 
bir nevi O'nun Allah yolundaki hayatının ve ci­
hadıma kaydedildiği sidl defteridir. Özlü ve 
hikmetli sözleri; marifet hâzinelerini, dinin in­
celiklerini. varhğm gerçeklerini, en güzel ahlâ­
kı. eıi parlak hukuku, edelri tavsiyeleri, eğitimin 
inceliklerini, tavırlarm en güzellerini, en tesirli 
belagat mucizelerini ihtiva etmekledir. Görülme­
miş bir servettir o, harcamakla tükenmez. Za- 
manm geçmesiyle ona olan ihtiyaç azalmaz. Her 
tabakadaki insan bu kaynaktan istifade etme-
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ye, başkalamım da istifade etmesine çalışmalı­
dır. Peygamberimiz; getirdiği mukaddes bilgi ve 
hidayeti, insanların buna karşı durumlannm ne 
olması gerektiğini ve ondan nasıl faydalanacak­
larım en belirgin bir şekilde tasvir etmiştir. <A1- 
lah'm benimle gönderdiği ilim ve hidayet, bere­
keti bol yağmurun bir yere yağması gibidir. O 
yerin bir kısmı suyu kabul eder, o su da o yeri 
yeşertir. Bir kısmı suyu tutar bırakmaz; Allah 
onunla msanlan faydalandırır. İnsanlar o su­
yu içerler, ekinlerini sulayıp ziraat yaparlar. 
Diğer bir kısmı ise ne suyu tutan, ne de su ona 
nüfuz edip yeşerten çorak bir ova gibidir. İşte 
bütün bunlar Allah’ın benimle gönderdiğiıün 
fayda verdiği, o bilgiyi hem öğrenip hem öğre­
ten dinde fakih olan kimseleıin veya ona aldı- 
nş etmeyip hidayeti kabul etm^ren insanların 
örnekleridir.* (Buhari-Mûsliml

Sünnet sahasmdaki kitaplar pek çoktur. 
Fakat kişinin bunların en önemlilerine öncelik 
vermesi gerekir. Kütüb-i sitte, Müsned, Muvat- 
ta buıUarm başmda gelir.

Bu kitapların asıUanm dkumaya vakti yet­
meyip, azmedemeyen insanların yetinebileceği 
muhtasarlan (kısaltılmışlan) vardır: Zebidi'nm 
tekrarlanan hadisleri ve hadislerin senedlerini 
çıkartarak meydana getirdiği Bubarl'nin muh­
tasarı, Tecrid-i sarih, Münziri'niiı Muhtasar Sa- 
hih-i Müslim’i gibi. Bazı kitaplar da, esas hadis 
kitaplannm çoğunu veya hazısmı bir araya ge­
tirmiştir.' tbni Eslr’in Buhari, Müslim, Ebû D&- 
vud, Tirmizi, Nesei ve Muvatta'r topladığı -Ca- 
miul-U5ül> kitabı gibL tbni Esir, içmde çok za­
yıf, batta mevzu hadislerin de bulunduğu için
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İbni Mace yerine Muvetta’ı tercih etmiştir. Za­
ten hadis hafızlarının da çoğu, bu sebepten ötü­
rü, Oaremi'yi İbni Mace’ye tercih etmişlerdir.

Heyseml’nin •Mecmau’z-zevâid>inde. İmam 
Ahmed'in, el-Bezzâr'ın, Ebû-Ya’lü’mn musned- 
lerinin ve Taberi’nin üç mu'ceminin <zevAid>le- 
ri yer almaktadır. Bunların Zevâidinden kasıt, 
kütüb-i sitte’de bulunmayan hadislerdir. Eser 
on cilt üzere tab edilmiştir.

Hicri 11. asır âlimlerinden Muhammed b. 
Süleyman, (öl. 1004-Şam) takdire şayan bir ça­
lışma ile tbnü'l-Esîr ile Heysemî'nin kitaplarını 
bir araya getirmiş, buna Daremi'nin zevâidini 
de ekleyerek on dört ciltte on binden fazla ha­
disi toplayan bir hadis ansiklopedisi meydana 
getirmiştir.

Bu metodun yanında, hece harflerinin sıra- 
sma uyarak hadisleri başlangıçlarma göre sıra­
layan bir diğer metod da ortaya çıkmıştır. Sü- 
yuti'nin •Camiu's-sagir.i bu kabildendir. Yine 
aym esas üzere tertip ettiği «Camiu’l-kebiT» in­
de de hadisten kendisine ne ulaşmışsa hepsini 
toplamaya çalışmıştır. Hind alimlerinden Alaed- 
din Ali Müttekî bu eseri bölümlere, konulara ayı­
larak veniriBTi tertip etmiştir___________

-sonra belli bir mevzudaki hadisi^
' toplayan hadis kitaptan da tertip edilmiştir.N 
imam NevevS’nin «Ezkâr.ı ve İbni Teymiyye'nin 
•el-Kelimü't-tayyIb.l peygamberimizin dua ve 
zUdrleıini, Buhari’nin «Edebû’l-mûfred-i, Bey- 
hald’nin «Şuâbul iman»ı, Nevevi'nin ^Riyâzu's- 
sâlihln.i ahlâk, âdâb ve faziletli amellerîe~^gih~ 
hadisleri Hafız MılriTirl’nin .Tergih ve terhî~5Vb[ 
hayra ve itaate teşvik, şerdeh ve gûnahtâîTsaH



kmdıran hadisleri. Hafız Makdisi'nin «Umdetü'l- 
ahkâm*ı fıkhı hükümlerle ilgili hadisleri, Hafız 
İbn Hacer’in «Bülûgu'l-merâm*ı da yine fıkhi 
hükümlerle ilgili hadisleri toplanuşür.

Ayrıca bir de hadis şerhleri vardır. Kimse- 
nio müstağni kalamayacağı bu kitaplarda ha­
dis, fıkıh, usul, dil ve edebiyat, tarih, ahlâkla il­
gili bir çok yararh hususlar vardır. Bu gibi ki­
taplar hadislerdeki anlaşılması zor noktalarda, 
ilk anda çakışır gibi görünen meselelerde bir 
anahtar vazifesini görür ve hadislerin hüküm, 
ahlâk, tavsiye vb. konularda içerdiklerini bilmek 
isteyenlerin yolunu aydınlatan bir kandil gibi­
dir. Hiç bir âlimin bu muazzam serveti göz ardı 
etmesi düşünülemez. İşe yeni baştan başlamak, 
yani bu şerhleri yok sayıp hadis metinlerinden 
hareket etmek akla, mantığa, ilim anlayışına 
terstir.

b)

c)

a) Buhari’nin şerhleri; Ayni’nin Umdet'ül-' 
kari. Kastalani'nin '•£rşadu’s-sâıi>, tbni 

, Hacer’in «Fethu'l-bâri- isiıııli eserleri. 
Müslim'in şerhleri: Nevevi’nin, Ebiyırü' 
nün, Sunisi'nin şerhleri.
Ebû Davud’un şerhleri: Hattoln’nin 
•Mcûlimus - sünen-i, İbnül-Kayyım'ın 
«Tehzibü's - sünen>i, Diyânûvl'nin «Av- 
nu l - mabud>u, Sıhamafuri'nin «Bezlül 
mecfaüd>u.
Nesâi'nin şerhleri: Sü]rntf’nin ve Sene- 
di’nin talikata.
Tirmizi’nm şeritleri; tbni Arabi'nin 
«Arizatu’l - alhvezi-si, Mübârekfuri’nin 
«TuhfetuI-ahvezi>sL



r f) Muvatta’ın şerhleri: Ebu'J Velid'in 
<Mûnteka>sı, Sûyûti'nin •Tenviru'l-ha- 
vâlik'i, Zekeriya Kandehlevi'nin <Ev-
cezûl-mesâlik.i.

g) İmam Ahmed’in Müsned’inin şerhleri: 
Ahmed Abdurrahman el-Bennâ'nm «el- 
Fethur-ıahıaknl'Sİ. Muhammed Şakir' 
in talikatı.

h) Mişkâtû’l - mes&bih şerhleri: AUyyül- 
kâri'nin «MirkaUıI • mefâtih>i ve Mü- 
bâıdcfori’nin «Mir'&tu'I-mefâtih>i.

ı) Camiııs-sajıir'in şerhleri: Büyük atim 
Men&vi’nin •Feyzul-kadir»i ve «Teysir.i, 
Ayrıca Sirâcü'l-mûnir'in şerhi.

j) Riyizus-s&libin’in Delüü'l - falihin isim­
li şerhi.

k) Nevevi’nin «kırk hadis>i ile «Hamsi- 
nu’r - recebiyye» şerhleri. En meşhuru 
İbn Beceb’in şerhidir.

l) Ahk&m hadislerinin tefsirleri: İbni Da- 
kik’in «İKkâm'i. Şevkani’nin «Neylû'l- 
evtâr>ı, Sanani’nin <Sübülû's-seIâın>ı.

Ayııcâ hadislerde geçen, manası kolay an­
laşılamayan kelime ve cümleleri açıklayan ki­
taplara da önem verilmelidir (Garibu'l-hadis) 
Bu sahada Zemahşeri’nin Ebu Ubeyd'in, tbnu‘1- 
Esir’in mühim eserleri vardır.

Sünnetle bgili Çalışmalarda Dikkat
Edilecek Hususlar

Burada, süımet sahasınde  ̂ araştırma yap­
mak isteyenlerin bir kaç hususa dikkatlerini 
çekmek istiyorum.



II Peygamberimizin Sireti Üzerinde 
Önemle Durmak

Dikkat edilmesini istediğim hususlaım ilki, 
peygamberimizin din ve dünya işlerindeki ha­
yat tarzırun ve hayat karşısuda aldığı tavrm 
kaydedildiği siretine. yani sünnetin ameli kıs- 
nuna yönelinmesidir.

Sünnetin bu kısmında İslâm'ı insan haya- 
Imda şekil bulmuş olarak, Kur’an’ı da iki ayağı 
üzre yürüyen bir şahıs olarak'görürüz. Hz. Aişe' 
ye peygamberimizin tthiâkı sorulduğunda, -O’ 
nun ahlâkı Kur’an’dı> diye cevap vermiştir. Ya­
ni Kur'an’ın arzu ettiği ahlâk ve fariletlerin can- 
h bir örneğidir peygamberimiz.

İslâm insanları adalete, onun değerlerini 
ikâmeye, temel prensiplerine sanhnaya, zulmün 
her çeşidme mukavemete çağırmaktadır. Ra- 
siiluUah'm hayatı da her sahada adaleti sağla­
mış bir insanın örneğidir. İnsanın kendi şahsı­
na, ailesine, akrabalarma, diğer insanlara, hat­
ta düşmanlanna karşı bile adaleti nasıl sağla­
yabileceğini göstermektedir. Bütün bunlann pra­
tikteki tezahürlerini O'nun sireünde kolayca bul­
mak mümkündür.

Diğer bir örnek de şür&dır. İslâm onu sos­
yal hayatm esaslarmdan biri olarak nitelemiş­
tir. Siret ise bunun izahı, tatbikidir. Bedir, Uhud, 
Hayber vb. gazvelerde bu kolayca görülür. Aynı 
şekilde O'nun sireti Kur’an'm istediği güzel ah- 
Ukm en parlak tatbikidir.

İşte bu şekilde Islâm'm getirdiği bütün 
prensipler, değerler önce O’nun bayatmda te­
celli eder. Bunun için eldeki konu ayet ve ha-
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/'^islerle -nazari planda- ortaya konduktan son­
ra, bir de Peygamberiniizm ameli sireti ile de 
teyid edilmelidir. Meselâ kişi tevazudan bahse­
diyorsa, sadece onun faziletini beyan eden ayet 
ve hadisleri zikretmekle kalmayıp, Peygamberi­
mizin ailesine, ashabına karşı olan alçakgönül- 
lülüğ;ûnû ayakkabisuu bile kendisinin nasıl ta­
mir ettiğini, elbisesini yama edişini, koyununu 
sağmasım, cariye ve hizmetçileriyle beraber un 
öğütmesini de anlatmaUdır, Peygamberimiz as­
habıyla onlardan biri gibi oturur, hatta yaban­
cı biri gelse sahabeler arasmda onu tefrik ede­
mezdi. Seferde de, diğer vakitlerde de durum 
aymydı. Hatta bir keresinde yemek ısıtmak için 
gerekli odunu toplamayı kendisi üstlenmişti. 
Bedir gazvesinde de kendisinin bineğe binip, 
ashabmm yürümesine gönlü razı olmamiştı. As­
habı onun yürümesine itiraz edince de. <ne siz 
yürüyüşe benden fazla dayamkbsımz, ne de ben 
sevap kazanmayı sizden az istiyorum* buyur­
muşlardı.

Klasik hale gelmiş meşhur siret kitapları- 
nın, yani İbni Hişâm’uı sireti. onun şerhi «er- 
Ravdu'l-Onf-, ayrıca halebı'nm. MuKrizi n S 's î-  
retleri vb. nin yamsıra. diğer bir çok kaynak 
daha vardır ki bunlardan da siret sabasmda 
mümkün olduğu nisbette faydalanılması gere­
kir. Bu kaynakkuın bir kısmı şu n la rd ır:___

1 ) Kur'an-1 Kerim ve bilhassa rivayet tef-' 
sirleri. /

Hadis kitapları. Bunlarda peygamberi-) 
mizin sözleri bulunduğu gibi, onun fiil-l 
lerini, takrirlerini, ahlaki özelliklerini/



3 )

4)

S)

ayrıca davetinin, cihadının, gazveleri­
nin merhalelerini, tavırlannı bulabili­
riz. Kısaca hadis kitapları onun haya­
tının bütün aynntılanyİB işlendiği ka-
yıt de ftg ıM r_-------------------------
Şemail ve O'nun hayat tarzını konu alan 
kitaplar: Tirmizi'nin •Şemâil-i Muham­
medi-si ve şerhleri, ayrıca İbnü’l-Kay- 
yım ın -Zadu’l-maâd» isimli eseri ilk 
akla gelenlerden.

"■Tarih kitaplan: Taberi’nin, İbnul-esir’ 
m, İbni Kesir'in tarihleri gibi. Bu kitap­
larda sirete ayrılmış özel bölümler var­
dır. Ibıü Kesir'in tarihindeki siretle il­
gili kısım çıkanhp müstakil olarak da 
basılmıştır.
Rasülullah'm (SAV) peygamberliğinin 
delillerini içeren kitaplar. "V'ani mucize­
leri, olağanüstü halleri ve gaybdan ha­
ber verişleri gibi meseleleri toplayan ki­
taplar.

2) Aynı Konudaki Hadisleri Toplayıp 
Tasnif Etmek

Bir konudaki ayetleri toplayıp tasnif etme­
ye önem verilmesi gerektiğini, daha evvel söy­
lemiştik. Aynı metodun hadis sahasmda da ta­
kip edilmesi lazımdır.

Bunun için evvela aynı konudaki birbiriyle 
ilgili bütün hadisleri toplayıp bir araya getir­
mek gerekir. Bunu yaparken mevzu hadislerin 
bu hadislere kanşmasmdan sakmılmaUdır. Bu­
nu daha sonra ikinci merhale, tasnif ve tertip 
merhalesi izler. Bu noktada çok dikkatli ve sis-
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temli düşünmemiz gerekiyor. Çünkü mesele bir 
mevzudaki hadisleri arka arkaya sıralamak gi­
bi basit bir mesele değildir. Bu hadisler imkân 
nisbetinde konunun her noktasma delil olarak' 
getinlebilinmelidir.

Çağımızda insanlann adını dillerinden dti- 
şûrmedikleıi ve her medeniyetin temeli sayılan 
ilmin, sünnetteki yerini -daha evvel Kur’an'daki 
yerini araşbrdığumz gibi- örnek olarak alıp in­
celeyelim.

Hadis kitaplarmdan tarayıp topladığımız 
hadisleri şu başlıklar altında tasnif edebiliriz:

1) Faydalı her ilmi öğrenmeye ve öğret­
meye teşvik: Bu hususta pek çok bili­
nen hadis vardır.

21 Her vesileyle cehalete karşı savaş aç­
ma: Peygamberimiz Bedir harbinde esir 
nlanlımiAiı fidye olarak her birinin on 
müslüıııaıı çocuğa okuyup yazma3n öğ­
retmesini istemişti.

•3) Yabana dilleri öğrenmeye teşvik: Pey­
gamberimiz, vahiy katibi Zeyd b. Sabit'i 
bu hususta yönlendirmiştir.

4) İstatistik yapma: Bubarf'de Peygambe- 
rimûân hicretten sonra müslûmanlann 
sayılmasmı istediğini, yapılan sayım ne­
ticesi Inn beş yüz kişi olduklanmn tes­
pit edildiği kaydedilir.

5) Müslfimanlara faydalı her ilmi -gayr-i 
mûdhnler bulmuş bile olsa- almak; 
•Hikmet mû’minin yitik malıdır. Onu 
nerede bıduısa alır.»
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6) Dünya işlerinde tecrübe ve deneyi ka­
bul etmek: Peygantberimiz hurma 
ağaçlarını aşılayan ashabına kendi gö­
rüşünü söylemiş, ashabı da bunun va­
hiy olduğunu zannederek işe o şekilde 
davranacakken, onları ikaz edip kendi 
şahsi görüşü olduğunu, vahiy olmadığı­
nı belirtmiş ve şunu ilâve etmiştir: -Siz 
dünya işlerinizi daha iyi bilirsiniz.» 
(Müslim)

( T i  Bir işte uzmonlann, bilginlerin tikri- 
\ ni kabul etmek: Peygamberimizin Be- 
\ dir harbinde İbnü'l-Münzir'in, hendek 
“-^..kazimvnda da Selman’ın görüşünü ka- 

^ u l  etmesi gibi.
8) Hurafelere ve gözboyacıhğına karşı 

cephe a lm ak, bunlarla uğraşanlardan 
yüz çevirmek, onludan sakınmak, se- 
bep-netice ilişkisine uymak. Bu husus­
ta da bilinen pek çok hadis vardır. 

Meseleyi -tslâm'da niyyetin yeri» çerçeve­
sinde daha açık ve anlaşılabilir kılabiliriz. Aye­
ti kerimeler ve hadisi şeriflerin ışığı altında ko­
nu şu maddelere İ r a  edilebilir.

1) İslâm, niyyeti amelin ölçüsü yapmıştır. 
O, kalbdeki niyetlerle, sebeplerle ilgile­
nir, dış görünüşlerle, şekillerle değil. 
«Tevbe edip itaata satılan bir kalple 
gieldi», «Selim bir kalple...», »Onlum 
etleri, vücuflan Allah'a ulaşamaz» ayet­
leri ve, «Allah sizin şekillerinize ve ka­
lıplarınıza değil, kalplerinize bakar», 
•Ameller ancak niyyetlere göredir», 
«Kişi için ancak niyyet ettiği vardır»
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hadislerinde bu husus kolayca farkedı- 
lebilir.

2) Samimi ve düzgün bir niyyet sıradan 
bir işi ibadet, mubah olanı ona itaat, 
hattâ cinsi münasebeti bile Allah’a ya- 
kmhk vesilesi kılar. Hadislere göre ki­
şinin hammına yemek yedirişi bile bu 
kabildendir. Bir hadiste. «Sizin nikah­
larınızda sadaka vardır- buyuruimak- 
tadır. Diğer bir hadis-i şerif de şöyle: 
«Atlar üç türlüdür: Allah'ın hizmetin­
de olanlar, inamın hizmetinde olanlar, 
şeytanm hizmetinde olanlar...»

3) Kötü niyyet ibadetleri, hicret, cihad, sa­
daka gibi güzel amelleri heder eder 
»Kim Allah yolundaki cihada esir al­
mak, ganimet paylaşmak için katılır­
sa, ona ancak niyyet ettiği vardır» ha­
disi ve «Kıyamet gününde cehennem 
ateşinin Kur'an okurken, sadaka verir­
ken ve cihad ederken riya içinde olan 
kişilerle tutuşturulacağım» bildiren ha­
dis bunun örneklerindendir.

4> Sadece samimi niyyet bile sevap keucan- 
dırır: Kişi iyi bir işe niyetlense. onu ta- 
mamlayamasa bile sevap kazanır. «Kim 
evinden Allah ve Resulü için hicret niy- 
yetiyle çıksa ve onu ölüm yakalasa, mu­
hakkak onun ecri Allah'a aittir.» Kişi 
iyi bir iş yapmaya niyetlenir de, o işin 
sonucu kötü olursa, yine de sevab ka­
zanır. «Ey' 'Vezidr Sana niyyet ettiğin 
şeyin sevabı vardır.» Ayrıca insan ni­
yet ettiği işi hiç yapmışa da yine sevab
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5)

kazanır. Bunun misaUeri pek çoktur. 
Cihad, şehid olmak, geceleri ibadetle 
geçirmek, sadaka vermek hususlarında­
ki deliller aşağıdadır. <Bir kısmımızı 
Medine’de arkamızda bıraktık. Fakat 
yürüyüp geçtiğimiz her yerde onlar bi­
zimleydi. Çünkü bize katılmalanna ma­
zeretleri engel oldu.» (Buhari). -Kim 
Allahu Teâlft'dan samimiyetle şehid ol­
mayı ister de yatağmda ölürse, onu A l­
lah şehidlerin derecelerine yükseltir.- 
(Müslim). -Kul hastaUğmda veya sefer 
halinde sıhhatliyken yaptığı amellerin 
sevabım kazanır.- (Buhari). Ve Tirmi- 
zl ile İmam Ahmed'in Müsned'indeki 
hayır yolunda harcayanla, buna gücü 
yetmeyen fakat kalbiyle aym ameli ya­
pabiliyor olmayı isteyen kişinin sevab- 
lannm aym olacağını bildiren hadis.

Aynı şekilde kötülüğe nlyyet etme­
nin de cezası vardır. Yukarıdaki hadisin 
devarmnda kötülük yolunda harcayan­
la. bunu yapamasa bile kalben yapma­
yı isteyen kişinin günahlanmn da aym 
olacağı belirtilmiştir.
Samimi-iyi niyyetin bereketi; Samimi 
bir niyyet kula Allah’m yardımım ka- 

' zandınr. «Borç ahp da ödeyemeyen fa­
kat ödemek isteyenin borcunu Allah 
öder.- (Buhar!) «Eğer Allah kalbinizde 
bir hayır olduğunu bilse. Size, sizden 
almandan daha hayırhsmı verir ve si­
zi bağışlar.» (Enfal; 70) Aynca samimi 
niyyet işin başarıyla neticelenmesini de
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sağlar. «Barışmak isterlerse, Allah on- 
lan uyuşmaya muvaffak kılar.» (Nisa; 
35) Bubari'de şöyle bir hadis nakledili­
yor: Bir hırsıza, fahişeye, zengin binne 
onların durumunu bilmeden Allah rıza­
sını umarak sadaka veren kimseye rü­
yasında şöyle denir; Hırsıza ve fahişeye 
verdiğin belki onları kötü fiillerini yap- 
malanna mani olur, zengine verdiğin­
den de belki o zengin ibret alır da, A l­
lah'ın kendisine verdiğinden hayır yo­
lunda harcamasını sağlar.

6) İki durumda niyyetin tesiri yoktur; Bi­
rincisi, haram ve ğünah olan şeylerde­
dir. Nisıyetin iyi olması biç bir zaman 
günahı helâl kılmaz. Mescit inşa etmek 
için faiz almak gibi. «Allahu Teâlâ iyi 
ve güzeldir. Allah iyi ve güzeli kabul 
eder.» (Buhari) İslâm gayeyle beraber, 
o gayeye ulaştıracak vesilelerin de İs­

lâm'ın şerefine uygun olmasmı ister. 
İkincisi. Allah »meşru» kılmadığı halde 
ibadet maksadı ile yapılan fiillerdir. Hiç 
bir kimsenin -sevab kasdı veya AUah'm 
yakınlığını kazanma niyyeti ile de olsa- 
ona yeni ibadet tandan icad etmeye 
hakkı yoktur. Bu. bidaUan önleyen bir 
prensiptir. »Her kim işimize ondan ol­
mayanı sukmaya çalışırsa, o kabul olu­
namaz, reddedilir.»

3 ) Hadisleri Kendi Yerleri Haricinde 
Kullanmamak

Mûdumanlamı. hadis kitaplarında bulunan 
ve ûmmebn alimlerinin kabul ederek aldıkları
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sahih ve hasen hadislerin yanlış anlaşılmasın­
dan sakınmaları gerekir. Halbuki bazı insanlar 
bu hadisierı kendi yerlerinde kullanmayarak 
tahrif etmişler, yanlış şekilde tevil ederek Allah 
ve Resulünün kastettikleri manadan ayn isti­
kamete çekmişierdir.

Bir kısım hadisieri bazı fırkalar kendi sis­
temlerini desteklemek, fikirlerine dayanak bul­
mak için kullanmışlar, kendi sistemlerini asıl 
esas kabul edip nasslan bunlara tabi kılmışlar­
dır. Pek az fırka bu vartaya düşmekten kurtul­
muştur Onlar da Selefe tâbi olan Ehl'i Sünnet 
ve’l cemaat'tendir.

Eskiden düşülen hatalara yeniler de düş­
mekte. Sahih-i Müslim'de geçen, hurma ağaçla- 
nnı aşıiamakla ilgili, Peygamberimizin buyur­
duğu, «Siz dünya işlerinizi daha iyi bilirsiniz* 
hadisini, İslâm'm teşrii yönünü günlük hayatm 
pek çok vakıasmdan ayırmak için delil olarak 
kullanarak. Peygamberimizin bu hadisle dünya 
işlerinin ve hayatımızm düzene sokulmasında 
bizi kendimizle başbaşa bıraktığım iddia ediyor­
lar. Oysa hadiste geçen dünya işlerinden mu­
rat birtakım alet edavatla ilgili teknik işlerdir. 
Ziraat, sanayi vb. gibi, işte bu işler insan aklına 
ve gayretine bırakılmıştır, başka hususlar de­
ğil. Yoksa Kur'an'm en uzun ayetiııin borcun 
yazımına dair olması, ayet ve hadislerden yüz­
lerce nassm insan hayatmdaki alım, satım, ki­
ralama, hibe gibi işlerini tanzim edici olması na­
sıl izsıb edilebilir?

Alimlerin «fiten> veya ahir zaman bozuk­
luğu diye adlandırdıkları hususlardaki hadisler 
de bazı insanlar tarafmdan yanlış anlaşümakta-
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dır. Bu insanlar günümüz hadiselerine bakarak, 
kötülüğün yayıldığı, fesad selinin her yen kap­
ladığı, dolayısıyla kurtuluş için ümidin, her şe­
yin eski haline gelme emelinin kalmadığı, dün- 
yanm her an daha kötüye gitmekte olduğunu, 
dahası, hu durumun aynı şekilde kıyamete dek 
sürüp gideceğini söylerler. Hatta bazı din adam­
larının ahir zaman fitne ve alametlerini bildi­
ren hadisleri toplayıp bunlan, insanlan ümid- 
sizliğe sevkedecek, şevk ve azimlerini kıracak, 
onlan kötülüklerin önüne geçme çabasından bi­
le alıkoyacak bir üslupla okuyucuya takdim et­
tiği maalesef görülüyor ve işitiliyor. Sıradan in­
sanlar bir yana, bilgili, kültürlü insanlarda bile 
bu görülebilmekte. Bu gibi insanların, üzerleri­
ne farz-ı kifaye olan cemaat çalışmalarına katıl­
malarım istediğinizde, hemen bu hadisleri gös­
tererek sizi reddediyorlar. Bu hususa belki de 
en güzel misal Peygamberimizin İslâm'ın garib 
olarak başladığım yine garib olarak biteceğini 
söyleyen ve gariplere müjdeler vaadeden hadi­
sidir. Bu sahih hadisi bazı kişiler, insanlan Al­
lah'ın dinine davetten. <maruf>u emir <mün- 
ker*i nehyetme farzmdan ahkoymak için delil 
olarak kulamyorlar. Halbuki bu AUah’m emir­
lerini hakim kılma çabalanna sekte vurur. Pey­
gamberimizin ümmetinin azmini kırmak, kalp­
lerindeki ümit ışığım söndürmek için bu sözü 
söylediği nasıl düşünülebilir? Peygamberimiz 
ümmetini önlerindeki tehlikelere karşı uyar­
mak istemiştir. Yoksa hadis gayretkeş müslü- 
manlann çahşmalarma mani olmak, ümid ka- 
pılanm kapamak için söylmımenüştir.. Öyle ol­
saydı, hadisin sommda 'Gariblere müjde olsun-
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denmezdi Hatta Timizi'de hadisin devamı şöy- 
iedir «Kimdir bu garibler ya Resulallah? -insan­
ların benden sonra sünnetimden bozduklaruu 
düzeltenler- İşte burada insanları peygamberi­
mizin metodundan bozduklannı ıslah etmeğe 
ve onları doğru yola sevketmeye yönelik bir çağ­
rı vardır. Diğer bir rivayette de hadisin devamı 
şöyledir: «Kimdir bu garibler? -Onlar kendi in­
sanlarından (kabilelerinden) ayn düşenlerdir- 
Yani AUah rızası için onlardan ya bizzat hic­
ret etmiş olanlar veya zihnen onlardan uzak 
olanlardır. Yine başka bir rivayette Peygambe­
rimize gariblerin kimler olduğu sorulduğunda, 
«İnsanlar arasında az bir grup teşkil eden sallh 
insanlardır. Onlara isyan edenler, itaat edenler­
den çok daha fazladır.» cevabmı vermiştir. O 
halde hadisteki garibler uzlete çekilmiş rahip 
kılıklı insanlar değil, hak üzre sabit olan klâm' 
m doğuşu esnasında ashabm rolünü üstlenme­
ye talip insanlardır. Garib obnalan. bir çok in­
sanın kendilerine karşı gelmesi bile onlan Al­
lah'ın dinine, O'nun için insanları cihada çağır­
malarından alıkoyamaz. O halde hadiste böyle 
olan garibleıi yüceltme ve her müslümanm on­
lar gibi olnudanm veya hiç olmazsa onlara yar­
dımcı olnıalanna teşvik vardır. Hadis insanları 
her an müsbet ve yapıcı olmaya çağırır, yoksa 
zamanın bozukluğu bahanesiyle mücadeleden 
kaçmaya ve ümidsizliğe düşmeye değil. Şairin 
söyledi^ gibi, -Suç yasadığımız devirde değil, 
tezde.-

Konumuzla ilgili hadislerin biri de Ebü D&- 
vud’da bulunan şu hadistir; «Aç kimselerin ye­
meğe atılmaları gibi, diğer milletlenn üzerinize
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saldıracağı günler yakındır. Sahabe. 'Biz o gün 
azınlıkta mı olacağız ey Allah'ın Resulü?- diye 
sordular. O da cevaben şöyle buyurdu: -Hayır 
siz o gün daha çok olacaksınız, fakat sel köpüğü 
gibi. Allah, düşmanlarınızın size karşı duydu­
ğu korkuyu silip atacak, sizin kalplerinize de 
’vehn' koyacaktır.- Vehn dünya sevgisi ve ölü­
mü kötü gönne)ri ifade eder.

Efendimiz bu hadisiyle ümmetini gelecekte 
vuku bulabilecek milletlerarası komplolara kar­
şı uyarmaktadır. Bu ikazını yaparken Allah za­
man perdesini kaldırmış. Peygamberimiz de ge­
lecek durumları bizzat gözüyle görüyormuşca- 
sma haber vermiştir. Fakat bu sözüyle Allah'ın 
Resulü ümmetini, düşmanlanıun hilelerine kar­
şı olan mukavemetlerini kınp ümidsizliğe sev- 
ketmemekte. aksine onlardan gelebilecek her 
türlü tehlikeye karşı uyanık olmaya çağırmak­
tadır. Böylelikle ümmet, sayıca çok olmalarına 
rağmen zayıf düşmelerinin sebeplerin: görür. 
Ve buna hal çaresi bulmaya çabşır. Çünkü te­
davinin ilk aşaması hastalığm sebeplerini teş­
histir.

Burada sözünü ettiğimiz ahir zaman fitne­
lerini bildiren hadislerle ilgili bir hususa daha 
dikkat çekmek istiyoruz. Hadisleri kendi yerle­
rinde kullanmayan bu gibi kişilerin karşısma 
mûjdeleyici hadislerle çdulmahdır. Bu hadisler 
ümid ışıklarıyla kalpleri aydmlatır. Islâm'm ve 
müslûmanlann geleceğine güven duyulmasını 
sağlar. Bu hadislerden bir kaçı şunlardır:

a) -Bu din gece ve gündüzün ulaştığı her 
yere ulaşacaktır. AUah’m bu dini sok-
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madiği tek bir ev ve çadır kalmayacak­
tır.» (tbni Macel

b) -Allahu Teâlâ yeryüzünü dürüp önüme 
koyduğunda doğuda batıda görmediğim 
hiç bir yer kalmadı ki ümmetimin hük­
mü oraya ulaşmamış olsun.» (Müslim- 
Ebû Dâvud)

c) Ebu'i Kubeyl şöyle rivayet etti: Abdul­
lah b Amr b. Ass'm yanında oturuyor­
duk. Kendisine ilk olarak Konstantîniy- 
ye mı, yoksa Roma mı fethedilecek, di­
ye sorulunca, Abdullah bir sandık ge­
tirtip onu açtıktan ve bir yazı çıkarttık­
tan. sonra şöyle dedi: «Aym soru Resul- 
ullah'a sorulduğunda biz onun etrafm- 
da toplanmış hadis yazıyorduk. Resulul- 
lah, ‘evvela Heraklius'un şehri’ dedi.» 
(AJımed, Daremi, îbni Ebi Şeybe) Bu şe­
hirlerin ilki fetholunmuştur. Şimdi sı­
ra diğerindedir. Her zaman doğruyu 
söyleyen Peygamberimizin bu müjde­
si de elbet yerine gelecektir.

dİ »Allah bu ümmete her yüz senenin ba- 
şmda dinini onunla yenilediği birini 
gönderir.» (Ebû Dâvud, Hakim)

e) «Ümmetim bir yağmur gibidir. Başı mı, 
yoksa sonu mu -hayırlıdır bilinmez.» 
(Tirmizi, Ahmed)

f) «Peygamberlik Allab'm dilediği müd­
detçe aranızda olacakbr, soma Allah 
dilediğinde onu kaldıracaktır. Soma 
peygamberlik yoluna uygun bir hilafet 
olacaktır. Allah bunu da istediği zaman 
kaldıracaktır. Sonra adud (ısıncı, za-
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Um) kraUann devri gelecek ve bu da 
AUah'm dilediği müddetçe devam edip 
sonra kalkacaktır. En sonunda peygam­
berlik yoluna uygun hilafet gelecektir.- 
Peygamberimiz bunu söyledi ve sustu. 
(Ahmed. Taberanî) Peygamberimizin 
hadisinde zikrettiklerinin çoğu gerçek­
leşmiştir.

g) «Benim ümmetimden her an AUah'm 
emrinde sabit kalan bir topluluk olage- 
lecektir. Onlann aleyhinde çalışıp mu­
halefet edenler onlara zarar veremez. 
Ta ki AUah'm emri gelinceye dek On­
lar insanlara gizli de değildir.» (Buha- 
ri-Ahmed)

h) »Bu din hep payidar kalacaktır. Ve 
müslümanlardan bir grup kıyamet gü­
nüne kadar onun için harb edecekler­
dir.» (Müslim)

ı) »Ümmetimden her an hak için cihad 
eden ve kendilerine kastedenlere gale­
be çalan bir gurup olagelecektir. Ve 
bunlann en sonuncuları Deccal'le hai'p 
edeceklerdir.» (Ebû Dâvud)

)) «Mesih muhakkak sizin gibi yahut da­
ha hayırh İnsanlara yetişecektir. (Bunu 
üç dtfa tekrarlar ve şöyle devam eder) 
Elbette Allah, benimle başlayan ve Me­
sih'le son bulan bir ümmeti cezalandır­
maz.» dbni £bi Şeybel

k) «Bu ümmeti ihtişam, izzet, üstünlük, 
zafer ve yeryüzünde hükümran olma ile 
müjdele.» (Ahmed Hakim Beyhaki)

l) «Zekat verecek kişi bulunamayacak
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kadar mal arhp çoğalmadan ve Arap 
memleketlerinin her tarafı verimli me­
ralar. nehirlerle dolmadan kıyamet kop­
maz.- (Müsliml

m) -Siz Yahudi kavmiyle barb etmeden 
kıyamet kopmaz. (O gün) herhangi bir 
Yahudi bir taşm arkasına saklansa o 
taş 'Ey Allah'm kulu, ey mûslûman, ar­
kamda bir Tahudi var, gel de öldür 
onu!» diyecektir.» (Buhari)

nl »Kıyamet saatine bir gün kalsa Allahu 
Teâlâ o günü, benim ümmetimden biri­
ni gönderip zulüm ve zorbalıkla dolan 
dünyaya adaleti yayacak kadar uzatır.» 
(Ebû Dâvud)

Bütün bu hadislerden sonra köşesine çeki­
lip oturan kişi özel bir durum için söylenmiş bir 
veya bir kaç hadisi yanlış yoruıııİAyıp kendi du­
rumunu haklı göstermek için delil olarak ileri
süremez.

4) Sahih Hadisler Her Tfirifi Şüpheden 
Uzaktır

Müslümanm; misyoner, müsteşrik ve dinsiz­
lerin, kısaca İslâm'm baş dıişımmlannın hadis 
ve sünnet üzerinde şüphe uyandırmak suretiy­
le, İslâm'a hücumlaruıa ve maalesef adı müslû- 
manlarca da destek gören, aym zamanda onlar-' 
la beraber ashaba karşı düşmancasına bir tutum 
sergileyip temel imriis kitaplarına, hatta Buhaıİ' 
ye bile olan güveni sarsacak davranışlara karşı 
uyanık olmalıdır. Bunlarm bir kısmı, gayeleri bu 
olduğundan, hadisleri kendi şahsi görüşleriııe gö­
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re tevil ediyorlar, diğer kısmı da müsteşrikler söy­
lediği için tekrarlarlar aynı laflan. Bu yoğun 
kültürel baskı tslâmi olması gerekenden, fikri 
bakımdan çok daha geri bir kültür boşluğu ile 
de karşılaşmca artık yerleşmeye ve yayılmaya 
başlamıştır. Cehaletin de tesiriyle bir kısım in­
sanlar müttefakun aleyh olan ve ümmetin ne­
siller boyunca kabul ettiği hadisleri bile per­
vasızca reddetmeye yelteniyorlar. Bu o kadar 
ileri bir noktaya ulaştı ki bazı insanlar, değil 
hadis alimleri, sıradan bir müslümamn bile bil- 
d iğ  İslâm'ın üzerine bina edilen beş şartı bil­
diren hadisi bile kabule şayan görmüyorlar. Bu 
hadis emperyalistlerin uydurması imiş. Delille­
ri de hadiste cihad’m zikredilmemiş olması. Yu- 
kandaki 13 numaralı, Yahudilerle ilgili hadisi 
de reddediyor bu kişiler. Bu seferki iddialan da 
bu hadisin insanları uyutmaya, gevşekliğe sev- 
kediyor olduğu iddiası. Hadis, müslümanlan ta- 
şm konuştuğu zamana kadar eli kolu bağlı ola­
rak beklemeye sevketmekte imiş. Halbuki ger­
çek böyle değildir. Hadisteki taşm konuşması 
hal lisanı ile de olabilir. Hadisin manası şudur 
O gün kainattaki her şey müslümana râm ola­
caktır. Yalnız şu şartla ki. her müslümanm 
İslâm sancağ altma girmesi, ubudiyyet için 
harp meydaıuna çıkması gerekmektedir.

Bir kısım in.<mn da. Peygamberimizin, görüş­
meden öhce ondan hoşltmmadığmı belirttiği bir 
şahsı yanına geldiğinde güleryüzle karşılaması­
nı bildiren hadisi kabul etmiyor. Çünkü böyle 
bir davranış riyâkârlık olduğundan nifak ala­
metidir deniyor. Halbuki Peygamberimiz bura­
da insanlan idare etme husuşunda bize güzel
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bir örnek vermekte. Bu ince düşünen her hik­
met sahibi bir insanın vazgeçemeyeceği bir du­
rumdur. Bu tavır-ile, ancak münafık ve zayıf 
karakterli insanların yaptığr yağalık arasında 
dağlar kadar fark vardır. Durumu ve insanları 
idare etme, dinin menfaatinedir, yağcıbk ise 
dünyevi bir menfaat için dinini feda etmektir.

Bu meseleyi de böylece izah ettikten sonra 
aşağıda, asimda bir misyonerlik faaliyeti olan 
müsteşriklerin (oryantalistlerin) sünnete ve 
hadise karşı saldınlanna cevap teşkil eden ve 
onların iftiralarım açığa çıkaran eserlerin ba- 
zılanm belirtir bir kitap listesi yazıyoruz:

1) Sünnet ve Isl&m Hukukundaki Yeri/ 
Mustafa Sıbüi

2) Tedvin OlunrasKİan Önce Sünnet/Ucac 
el-Hatib

3) el - Envarul - Kaşife / Abdurrahman b. 
Yahya

4) Hadis ve Muhaddisler/Dr. Ebû Zehra
5) Ebû Hureyre’yi Müdafaa/Ucac el-Hatib
6) Hadis Hakkında Araşbrmalar (İngiliz­

ce)/Mustafa Azami
7) Sünneti Mûdafaa/Muhammed Ebû Şeb- 

beh
5) Zor Anlaşılan Hadisleri Gerekmedikçe 

Halka İndirmemek

Anlaşılması halka zor gelen, akıUanmn ve 
kültür seviyelerinin kolayca kabul edemeyecek­
leri izahları olan hadisleri onlarm yanmda söy­
lememek gerekir. Sinekten bahseden hadis ve­
ya her gün güneşin arşm altında secde ettiğini 
bildiren hadis vb. gibi. Özerimize düşen, zaru-
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ret olmaksızın müteşabihatt&n olup vasat insa- 
nm ktdayca anlayamayacağı hadisleri zikretme­
mek. halkın pratik yaşamıyla ilgili olan hadis­
lere ağırlık vermektir.

İmam Nevevi «Takrib* adlı eserinde muhad- 
dişin talebesiyle olan durumunu anlatırken bo- 
canm, talebesinin kavrayamayacağı, anlaşılma­
sı zor olan hususlardan uzak kalması gerektiği­
ni söyler, bnam Suyuti bu kitaba yazdığı -et- 
Tedrib ala-et-takılb>, isimli şerhinde Nevevi'nuı 
bu sözüyle <sıfatlar>la ilgili vb. hadisleri kas- 
tettiğiııi söyler ve bu gibi hadisleri yanlış anla- 
mamn inşam tecsime, «teşbih>e bile düşürebi­
leceğini ilave eder. Kanımca Suyuti burada, sı 
fatlar konusundaki çeşitli hadisleri toplayıp yer­
li yersiz avama nakletmeyi hoş görmüyor. Çün­
kü ResuluUab bu gibi hadisleri topluma değil 
yeri geldikçe bazı şahıslara söylemiştır

Hz. Ali şöyle demektedir: •İnsanların Allah 
ve Resulünü yalanlamalarım istemiyorsanız, 
reddedecekleri şeyleri değil, anlayıp kabul ede 
çekleri şeyleri söyleyin.»

Beyhakî, Mikdam b. Ma’di Kerib'den Rc- 
sulullah'ın şöyle söylediğini rivayet ediyor: «İn 
sanlara Rabb’lerinden bahsederken onların ga- 
rib buldukları veya anlamakta zorluk çektikleri 
sözleri söylemekten sakmın.»

İbni Mesud da şöyle demektedir: «İnsanlara 
anlayamayacakları şeyi söylersen, onlarm bazı­
ları için bu bir fitne sebebi olur.»

Hatib de şöyle söylüyor; ■ (İbadetlerdeki! 
ruhsatlarla ilgili hadisleri ve sahabe arasındaki 
ihtilafı aynca israiliyât'ı. avama söylemekten 
kaçmılmalıdır.»
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Suyuti ve Hatib’in verdikleri örneklerin 
hepsini aynen kabul edemesek de. yine de bu 
örnekleri verirken dayandıkları prensibi kabul 
ediyoruz. Bu prensip avama, sıradan halka söy­
leyeceğimiz sözleri titizlikle seçmektir. Çünkü 
her bilinen söylenemez. Bir şahsa söylenen di­
ğer bir şahsa, bir toplulukta bahsedilen diğer 
bir toplulukta söylenilemez. Belli bir zaman di­
liminde söylenmesi uygun olan söz her zaman­
da söylenilmesi uygun olmayı gerektirmez. Müf­
tülerin fetva verirken zaman, mekân ve hal'in 
şartlarını gözettikleri gibi.

Peygamberimiz şöyle buyurmaktadır: «Ki­
şiye yalan olarak her duyduğunu söylemesi ye­
ter* (Müslim) Imam-ı Malik şöyle demektedir; 
>Her duyduğunu söyleyen insan blâm'a tam 
manasıyla teslim olmamış demektir. Ve böyle 
ddvam ettikçe imam da olamaz.*

Buhari, Ebü Hureyre'nin şöyle dediğini ri­
vayet eder: «ResuluUah'tan duyduklarımın an­
cak bir kısmım size bildirdim. Diğer kısmım da 
söylesem şu gırtlağım kesilir.*

Buhari'deki bir diğer hadis de şöyle: Pey­
gamberimiz eşeğin terkisine binen Muaz b. Ce- 
bel’e. Allah'ın kullan üzerindeki, kulların da 
Rabb'leıi üzerindeki haklanndan bahsetti. Mu­
az bunlan insanlara müjdeleyeyim mi di3re so­
runca, «Müjdeleme ki, insanlar ileri-geri konu­
şurlar.* diye cevap verdi. Muaz, Peygamberimi­
zin bu söylediklerini ancak ölüm anında, bu 
emanetin kendisiyle kaybolmasmdan korkarak 
açıklsuiı.
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81 Mevzu Hadislerden Sakınmak

Hadis ve sünnet alimleri «mevzu hadisler>in 
nakline ancak bu hadislerin «mevzu» olduğu­
nu bildirip insanları onlara karşı uyarmak mak­
sadıyla olduğu zaman izin vermişlerdir. Nevevi 
«mevzu» olduğunu bilerek bir insamn hangi 
konuda olursa olsun -ister ahlâk, ister ahkâm­
la alâkalı olsun- peygamberimizden söz naklet­
mesi onun «mevzu» olduğunu bildirmek gayesi 
müstesna haramdır diyor. Ve Müslim'in «mer- 
fû» olarak kaydettiği «Kim bana yalan olduğu­
nu bilerek bir söz isnad ederse o da yalancılar­
dandır» hadisi de bunu anıklamaktadır, diye ila­
ve edivor.

Ümmetin alimlerinin bir kısmı bu sahada 
derinleşerek «mevzu hadislerin nasıl, niçin ba­
tıl olduğunu açıkça ortaya koymuştur. İmam 
Abdullah b. Mübarek: ‘Ah şu mevzu hadisleri' 
diye yakman kişice «Bu hususta uzmanlaşmış 
alimlerimiz o meseleyi hal etmiştir.» dedi. İmam 
Ebû’l-Ferec b. Cevzi de şöyle demektedir: «Kur'- 
an-ı Kerün'i tahrif etmek, ona insan sözleri ila­
ve etmek mümkün olmaymca, bu sefer bazı 
kimseler HesuluUah’a sözler isnad etmeye, uy­
durmaya başladı. Allahu Teâlâ bu insanlann 
karşısma «nakli» mûdafa eden sahih hadisleri 
de, uydurma sözleri de açıklayan ve her asırda 
bulunan alimler çıkarttı. Fakat aramızda maa­
lesef bu gibi alimler anka kuşundan daha nadir 
bulunuyor.» ,

Acaba H. S97*de vefat eden İbnü’l-Cevzi za­
manımızda yaşasaydı ne derdi?

Konumuza dönersek, uydurma hadislerin



tsl&m kültürünün safvetim bozduğu, bir t̂aman- 
laF tefsir, tasavvuf, hatta fıkıh kitaplanna ka­
dar bile girebildiği bilinen bir durum. Bu, za- 
mftnımiT için de'kısmen geçerlidir. Müslûman- 
larm bir kısım avam tabakasmın sempatisini 
çekmek, onların suyuna gitmek için bunları de­
lil olaralc kullanabilmekteler. Hutbe ve vaaz ve­
renlerde. basındaki Hini yayınlarda bu çokça 
tastlanmakta. Bunlann çoğu nakle, akla ve di­
nin temelerine ters düşen sözlerdir. Ayrıca bir 
de örümcek ağı kadar zayıf hadisleri nakleden­
ler vardır. Bunlann dayanaktan faziletli amel­
ler, eski kıssalar, iyi amellere teşvik, kötü amel­
lerden sakındırmak babmdan zayıf hadisleri 
nakletmenin caiz olduğuna olan inançlardır. Bu­
rada bir-iki hususa dikkat çekmek istiyoruz. 
Her şeyden önce bu bile üzerinde ittifak edilen 
bir görüş değildir. Güvenilir imanilardan bir 
kısım ayınm gözetmeksizin zayıf hadisin alm- 
maması görüşündedirler. Yahya b. Muin bun­
lardandır. Hadis alırken kıh kırk yaran Buhar!' 
nin ve kitabmın mukaddimesinde sahih hadis­
leri bırakıp zayıf ve münker hadisleri alanlan 
kınayan Müslim’in görüşlerinin de bu olduğu 
söylenebilir. Asırlarında Maliki mezhebinin ima­
mı olan Ebû Bekir b. Arabi üe Şofi mezhebinin 
imuTnı olan Ebû Şâme ve tbni Hazm da bu gö­
rüşe meylederler.

İkinci husus da şudur: Zayıf hadiste anla­
tılmak istenen eğer sahih ve basen hadiste mev­
cut ise zayıf hadislere müracaatm gereği yok­
tur. Bu sahih hadislerde istediğimiz herhangi bir 
konuda hadis bulabiliriz. Yeter ki gerekli gay­
reti gösterelim, araştıralım. Önüne gelen her



görüşü tetkik etmeden almak ttlışkanbğı insan- 
lann serbestçe zayıf hadis rivayet etmelerine de 
sebep olmsdıUıdır.

Bir diğer dikkat edilmesi gereken nokta da. 
zayıf hadisi Peygamberimize isnad ederken ke­
sin bir üslûp kullanmamaktır. Böyle bir hadisi 
senetsiz rivayet edeceksek «Kale Resulullah> 
(Besulullah dedi ki...) gibi kat'i hüküm bildiren 
üslûp yerine, «Ondan şöyle rivayet edildi, bize 
şöyle dediği ulaştı, ondan şu söz nakledildi' gi­
bi toleranslı bir üslûp kullanmak lâzımdır. Bu 
noktaya bilhassa hatip ve vaizler dikkat etme- 
mekteler.

Terglb (iyi amellere özendirme) ve terhib 
(kötü durumlardan sakmdırma) hususunda za­
yıf hadisin rivayet edilebileceğini söyleyen alim­
ler bunu üç şarta bağlamışlardır: Hadisin çok 
zayıf olmaması, Kur an ve Sünnet’te sabit, amel 
edUegelen bir şer’i temele dayanmak, kendisiy­
le amel edilirken bu hadisin peygamberimizden 
geldiği hususunda ihtiyath davranmak.

Buradan da anlaşılıyor ki ümmetin alimleri 
zayıf hadislerin rivayeti için hiç bir kayıt ve 
şart koymadan kapıyı sonuna kadar açmamış­
lardır. Temel prensip yamnda yukarıdaki üç 
şartı da zikretmişlerdir. Bu temel prensip zayıf 
hadislerin amellerin faziletleri vb. gibi üzerine 
şer’i hükümler terettüp etmeyen konularla ilgili 
olmasıdır.

Şahsi görüşümüze göre yukarıda belirttikle­
rimize şu iki şart da ilâve edilebilir:

1 — Din'e. akla ve dil kurallanna ters dü­
şen mübalağa ve ifratlann bulunmaması. Hadis 
imamları mevzu hadislerin «rivayet eden* ve
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•edilen söz>le alakalı birtakım karinelerden an­
laşılabileceğini söylerler,

Rivayet edilen sözle ilgili karineler, onun 
mevzu olduğuna deliller şunlardır; Tevil ka­
bul etmeyecek şekilde akla ters gelmesi, duyu­
lara ve gözleme uymaması, kitab, sünnet ve kati 
icmaın delaletlerine ters düşmesi, hadisin öne­
minin bir cemaat önünde söylenilmiş olmasmı 
gerektirdiği halde bir kişi tarafmdan nakledil­
mesi, küçük bir günah veya sevab gerektiren 
küçült bir amele karşılık çok büyük bir azab 
veya mükafat vaad eder olması.

Maalesef muhaddislerin hepsinin bütün bu 
kuralları uyguladığını söylemek çok zordur. Yi­
ne de onlarm yaşadığı devirlerin şartlarım da 
göz önünde bulundurmamız gerekir. Fakat as­
rımıza hekim olan akılcılık, bu gibi aşınlıklan 
kabul edip hazmedemez. Hatta bunlar vesilesiy­
le dinin bizzat kendisi de itham edilebilir.

Dil kurallanna ters düşmeyi şöyle açıklaya­
biliriz : Devvâc gibi bazı kıssaalar. delaletleri 
apaçık olan Kur’an'daki kelimeleri lüg&t anlam- 
larmdan çok uzak ve pek garib bir şekilde tef­
sir etmişlerdir. Devvic’m Ebû'l-Heysem. onun 
da Ebû Said’den merfu olarak rivayet ettilderi 
•Veyl> kafirin dibine ulaşmadan kırk harif yu­
varlanıp düştüğü cehennemdeki bir vadidir» ha­
disi bu cümledendir. Halbuki veyl kelimesi İs­
lâm'dan önce de, sonra da bilindiği gibi «helâk» 
ile «tehdit» mansdanm ifade eden bir sözdür. 
Taberânî ve Beyhâki’nin İbni Mesüd'dan Kur’- 
an’da geçen «gayy* kelimesinin cehennemde bir 
vadi veya bir nehir olduğunu bildiren rivayetle­
ri ve bunlardan çok daha garibi thni Ebü'd-Dün-
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ya'nm <10111 bunu yaparsa cezaya (asam) çarp­
tırılır» ayetindeki asâm'ın cehennemde yılan­
lar ve akreplerle dolu bir vadi olduğunu bildi­
ren rivayetidir.

2 — İkinci şart kendilerinden daha kuvvet­
li bir şer’i delile ters düşmemeleridir. Abdurrah- 
mun b. Avfm  zmıginliği dolayısı ile cennete 
emekleyerek gireceğini bildiren zayıf hadisler 
buna örnek olarak verilebilir. Bu gibi hadisler 
mal fitnesinden, zenginliğin verdiği azgınlıktan 
sakındırmak için söylenmiştir. Fakat bu söz Ab- 
durrahman b. Avf’m aşere-i mübeşşereden (ha­
yattayken cennetle müjdelenen on kişi) olması 
ve onun seçkin ve takva sahibi bir müslüman 
olduğunu bildiren pek çok rivayetle çatışıyor. 
Aym zamanda Abdurrahman b. Avf •şüki'eden 
zengin» timsaliydi de. Bundan dolayı ResuluUah 
ondan hoşnud olarak vefat etmiş, Hz. Ömer de 
alb kişilik şurksına almış, oylar eşit olduğunda 
onun görüşüne ayrıcalık tanımıştır.

Mevzu hadisler, hadislerin seçiminde titiz­
lik göstermeyen kitaplara itimat gösterilmesi 
neticesinde müslümanlann arasmda yayılagel- 
miştir. Bazı kitaplarda hadisler, hadis kitapları­
na nisbet edilir. Halbuki bu yeterli değildir. 
Çünkü bu hadislerin toplandığı kitaplvda sade­
ce sahih ve hasen hadisler yoktur. Bir çok insan 
va'z, tasavvuf, tefsir vb. kitaplardan -bu kitap­
larda bulunmasınm onlann araştınimasına ge­
rek bırakmadığı fikriyle- hadis naklederler. 
Bunlar en az kabule şayan hadislerdir. Va'z ve 
nasihat kitaplanna hadis nakli hususunda gfive- 
nilroemeli bence. Çünkü bu kitaplara -şer’î bir 
hükümle ilgili olmadığı gerekçesiyle- alınan ha-
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dişleri derinlemesine araştınimazlar. Hatta ha­
dis hafızlan, kritikçileri bile va'z. nasihat gibi 
konularda telif ettikleri eserlerde bazen tefrit 
derecesine varacak kadar serbest davranırlar. 
Mevzu hadisler bakında eserleri bile bulunan 
İbnû'l Cevzi'nin <Zemmü'l-hev&> isimli eseri ve 
Hafız Zehebi’nin «el-Kebâir- isimli eserleri bu 
kabildendir.

Tefsir kitaplanndan hadis almak isteyenle­
rin !bn-i Kesir'in tefsirine müracaat etmelerini 
tavsiye ederim. Çünkü kendisi tam manasıyla 
bir hadis hafızıdır. Naklettiği hadislerin güveni­
lir olup olmadığım belirtmiştir. <thyau'l-ulûm> 
dan hadis nakletmek isteyenler Hafız Iraki'nin 
tahric’ine müracaat etmelidirler ki. ancak böy­
lelikle hadisin ahnabilirlik derecesi tesbit edile­
bilsin. Munziri’nin Tergib ve Terhib'inden istifa­
de etmek isteyen kişi de hadislerin derecelerinin 
kitapta kuUaniUuı ıstılahlann açıklandığı kitabın 
mukaddimesini okumalıdır. Böylelikle kuUam- 
lan ıstılahları anlamayıp hasen veya sahih san­
dığı zayıf hadisleri nakletmekten kurtulmuş 
olur. Suyuti’nin •Câmiu's-sağir>i için de Mena- 
vi'nin «Feyzüİ-kadir«ini veya «Teysir»ini tavsi­
ye ederim. Çünkü asıl metinde kullanılan zayıf, 
hasen, ■■mhih işaretleri müstensihlerin daha son­
ra da basımcılann tahrifine uğramıştır. Menavi' 
nin hadislere getirdiği yorumlar, izahlar hakika­
ten pek faydahdır. Nasır el-Elb&ni de bu eserde 
geçen zayıf hadisleri ayırarak iki ayn kısım üze­
re neşretmiş ve hadis ilmine büyük hizmette bu­
lunmuştur.

Belli bir sahaya ait olan kitaplarda bulunan 
hadislerin tahıicini yapan kitaplardan da fayda­



lanmak lazundır. Mesela Tefsir sahasında Ib- 
nü'l-Hacer'in •Keşşâf»taki hadislerin tahricine. 
tasavvuf sabasında Hafız Iraki'nin İhyâ’da bu­
lunan hadislere yaptığı tahriclere. fıkıh sahasın­
da da Hafız Zeylâi’nin •Hid&ye>delci hadisleri 
tahricine veya AUâme Kâsun'm «Ehadisiil-ihti- 
yâr>ına yahut da İbni Hacer’in •TelhisuT-Ha- 
bir>ine müracaat edilmelidir.

Sünnet kitaplarından bir kısmı da insanlar 
arasmda yaygınlık kazanan hadisleri toplayıp, 
bunlann sıhhat derecelerini belirtmek üzere ter­
tip edilmiştir. Sehftvi'nin «el-Mekasıdû'l-Hase- 
ne>si, Şeybani’nin «Temyizü'I tayyib mine’l-ha- 
bis>i bu türdendir. Fakat bunlann en derli top­
lusu ve faydalısı, alfabetik sıraya göre hadisle­
ri tertip eden Aciunî’nin «KeşfuT Hafâ»sıdır.

Sünnet sahasmda; mevzu hadisleri toplayan 
pek çok kitap vardır. İbnüT Cevzi'nin, Süyuti' 
nin. İbnü’I-Kayyım'm, Aliyyö'l-Kari'nin. İbnu 
Irak’m, Şeybani'nin, Elbani'nin eserleri bunla­
nn en tanmanlanndandır.



Müslümanm, şer’i hükümlerin önemlilerini 
bilecek, hiç olmoTsa bilemedikleri için kaynak­
lara müracaat edebilecek kadar fıkıh bilgisine 
sahip olması lâzımdır. Çünkü ancak böylelikle 
emi meselelerle ilgili sorulan cevaplandırabilir. 
Halk daha çok. bu sorulan Allah yoluna davet 
vcU n aktif müslümanlara sormakta ve onlardan 
cevap beklemektedir. Eğer bu müslümanlann 
bu sorulan cevaplandıracak kadar bilgileri yok­
sa iki şık vardır karsılarmda. Ya bilmediğini ka­
bul edip susacak, böylelikle durumu ve etkinliği 
zayıflayacak, ya da bilmeden fetva verecek ve 
o takdirde de şu bmlis tezahür edecek; «Allah 
ilmi alimlerin göğüslerinden çekip çıkararak 
kaldırmaz, alimleri çekip alır, böylece ilim de 
yok olur. Bu şekilde hiç bir alim kalmayınca in­
sanlar cahilleri başlarına geçirirler, onlara so­
rarlar ve onlar da ilimsiz fetva verirler, böylece 
hem kendileri sapıtırlar, hem de diğer insanla- 
n saptırırlar.» (Buhari, Müslim!

Bu f ıkıh bilgisi ikinci olarak, şeri hükümler 
ışığı altında karşılaştığı hatalan ve doğru yol­
dan dışan meyledişleri de düzeltme imkâm sağ­
lar müslümanlara. Böylelikle yaygınlaşan bid'at- 
lara Allah’m razı olmadığı durumlara, dinin yan-
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lış anlaşılmasına sadece kızgmiilc ve duygusallık­
la deldi, ilimle, fıkıhla karşı koyabilir

İmamlar arasmda içtihat meselesi olan hu­
suslar reddedilemez. O halde içtihadı meseleler­
de inkâr ancak belli smırlar dahilindedir. Aynı 
şekilde, eğer bir münker, yapılmadığı takdirde 
daha büyük bir münkeri gerektiriyorsa o mûn- 
ker yapılabilir, reddedilmez. İbnü’l Kayyım, îbn-i 
Teymiyye’nin talebelerij ie bir gün içki içen bir 
moğol gurubuna rastladığı, talebelerinin bir kıs­
mının onlara mani olmak istemeleri üzerine, 
•Bırakm anlan kendi hâllerine, Allah içkiyi Zik- 
rullaha namaza mani olduğu için reddetmiştir. 
İçki bunlarm ise kan dökmelerine, yağmalama- 
lanna mani olmakta..» dediğini nakletmiştir. Kı­
sacası ehemm mühime, bütün parçaya, farz na­
fileye tercih edilmeli, üstün tutulmalıdır.

Fıkıh bilgisi, hocalara derslerin araşma gü­
nün ihtiyaç duyulan hükümlerini katma imkânı 
da sağlar. Mesela zekâttan, oruçtan, hacdan 
bahsederken, konu sadece teşvik ve sakmdırma- 
ya hasredilmemeli, aynca muhataba o mesele­
nin temel hükümlmi de anlatılmab, kolay ve 
güzel bir üslûpla özetlenebilmelidir. Böylece 
halk dinlerinin hükümlerini kolay bir şekilde 
öğrenmiş, aydmlanmış olur. Fakat fıkhi bilgi­
ler İle va’z arasmda birbirlerinin sınırlarını geç­
meyecek ve bütünlüklerini bozmayacak bir den­
ge olmalıdır.

Burada bir iki tavsiyemiz olacaktır;

1) Hükümleri kitap ve sünnet delilleri­
ne ayrıca haklarmda nass bulunmayan fakat bu 
delillerden neşet eden icma, kıyas, isbslah, is-



tihsan ^b i ölçütlere bağlamaya gayret sarfc- 
dilmeU. Fıkıh, tafsili delillerden aimnuş şeıi hü­
kümlerin bilgisi olarak tarif ediliyor. O halde 
delilsi2 fıkıh olamaz. Bu noktada'hadis fıkhı ki­
taplarından faydalanılabilir. Bunlara örnek ola­
rak şu kitapları sayabiliriz: el-thkta, Keylü'l- 
evtâr, Sûbülüs-selâm, er-Ravdatü'n Nediyye ve 
Ibn-i Teymiyye ile Jbnu’l-Kayyım'ın kitapları.

Bir de delil getirirken diğerlerinin delilleri­
nin de münakaşasını yapan ve tercih sebepleri­
ni açıklayan kitaplar vardır ki. onların da bazı­
ları şunlardır; tbnu Kudame'nin «el-Mugmısi, 
Nevevi'nin «el-Mecmu»u, İbn-i Abdullah'm «el- 
tstizkâ.r>ı, İbni Hazm'ın •el-Mahalli»sl ve <er- 
Raudûn-Nadir»i.

2) Bir fıkhi mezhebe bağlı olmak, kişinin 
mutmain olması için mezhebinin delillerini öğ­
renmesine mani değildir. Hatta delilleri diğer 
bir mezhebe nazarsm daha zayıf olması dolayı­
sıyla bazı meselelerde kendi mezhebim terket- 
mesine de mani değddir. Zira mezhep imamla- 
rmdan, «Hadis sahihse, mezhebim odur» sözü ri­
vayet edilmiştir. Sahih, sarih bir sünneti mezhep 
kaydı dolayısıyla terkotmek caiz değildir. Bazı 
cuma hatipleri camiye ymıi giıenlerin tahıyye- 
tu l mescit kılmayıp otnnnalanm isterler. Hal­
buki Müslim'de şöyle U r hadis gOrOyoruz. Ca- 
bir b. Abdullah'tan (R.A.) şöyle rivayet olun­
muştur :<Bir cuma günü BesnluUah minberde 
iken Gatafani geldi, namaz kılmadan oturdu. 
Resululah ona, «tki rekat namaz kıldm mı7> di­
ye sordu. •Hayır> cevabmı ahuca da, «Kalk da 
kül» dedi.>

3) Belli bir seviyeye gelen müslüman, diğer
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mezhepleri, bilhassa hitap ettiği topluluğun mez­
hebini de bilmelidir. Yani kendi mezhebi ile için­
de bulunduğu toplumun mezhebi arasmdaki 
farklan bUmelidir. Böylelikle onlarca mümkün 
olan bir şeyi reddetmez.

Bir Şafii, Maliki mezhebine bağlı bir çev­
rede onlarm küçük abdestten ve eti yenen hay­
vanların pisliğinden fazla sakınmamalarını, na­
mazda el bağlamamalanm vb. şeyleri garip kar­
şılayabilir. Bundan dolayı o mezhebi ve delille­
rini bilmeden konuşmamalıdır o ortamda.

Yahut da bir Hanefî, bir Şafi veya Hanbell 
muhitinde insanlann rûküya varırken ve kal­
karken ellerini kaldırdıklarım, yahut imaımn 
arkasmdayken fatiha okuduklannı. imam fati­
hayı bitirdiğinde sesli olarak «amin* deyişleri­
ni, imam iki tarafa da selâm vermeden selâm 
vermemelerini reddetmemelidir. Çünkü bunlar 
da kendi mezheplerinin esaslarına göre ibadet 
etmektedirler.

Bu hususta müslûman davetçinin, en azm- 
dan bir tane tbn-i RüşcTün «Bidayetü'I-Mücte- 
hid ve Nihayetu’l-Muktesid» gibi mukayeseli fı­
kıh kitabı okuması lazımdır.

4) Müslüman davetçinin hükümlere delil 
geüriıken ve bu hukümlmin hikmetlerinin in­
san ve hayata yansıyışmı açıklayıp, tslâm'm ge­
nel mantığma bağlarken, insanlann kabul et­
mesi için Kur’an ve Sünnet'e uyması lazımdır.

Kıır'an-ı Kmrim. -İbadetlerde temel olanın 
ubudiyyet ve AUah'm emrine teslim olmakla be­
raber- ibadetlerin içerdiği hikmet ve faydalan 
da zikreder. «Nâmaz kıl! Muhakkaık ki namaz 
kötülükten ve münkerden men eder.» «Onlarm
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mallarîhdan zekat al ki, onlan temizlemiş, mal­
larını artırmış olasın», «Sizden önceki ümmet­
lerin üzerine oruç farz kılındığı gibi, sizin üze­
rinize de farz kılındı. Umulur ki korunasınız 
(takva sahibi olasınız.)». Kendilerine ait fayda­
lan görsünler, belli günlerde Allah'ın ismini zik­
retsinler diye...» ayetlerinde namaz, zekat, oruç 
ve haccın faydalan, hikmetleri hatırlatılımştır.

İbadetlerde durum böyle olunca, muamelat 
ve hayatın günlük işlerinde de durumun aym 
alması pek tabiidir. Bunun gerekliliği çağımız­
da kendini daha fazla hissettirmektedir. Çünkü 
günümüz insanı hemen kabul etmiyor. Hini 
emirlerin sebeplerini, hikmetlerini bilmek için 
soruyor, araştırıyor. Bundan dolayı insanlara bir 
mesaj vereceğimiz zaman, yaşadığımız devrin 
üslûbuyla vermeliyiz.

Hükümlerin sebeplerinden bahsettiğimiz bu 
yerde sıkça düşülen bazı hatalara dikkat çek­
mek istiyorum:

11 İbadetlerin sebeplerini gösterirken aşı- 
nlığa kaçmak: İbadetlerin hikmetini, sebepleri­
ni dünyevi işlere bağlayıp, anlan ibadetlerin se­
bepleriymiş gibi göstermekte aşırdığa kaçılma- 
malıdır. Çünkü ibadetler, neticesinde elde edile­
cek faydalardan saıf-ı nazar edilerek daha yü­
ce gayeler için yapılır. O da, ilahi teklife muha­
tap olanlann yaradUış gayesidir. »İnsanları ve 
cinleri ancak ibadet etsinler diye yarattim.» (Za- 
riyat-, 56) Hatta bütün bu koinatm ve içindekile­
rin yaradıbşımn ilk gayesi Babb'Ierini güzel 
isimleri ve yüce sıfatlarıyla tanımalandn*. »Yedi 
göğü ve yerden de bir o kadar yaratan Allah'tır. 
Allah’ın her şeye kadir olduğunu ve ilminin her
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şeyi kuşatbğını bilmeniz için. Allah'ın emirleri 
göklerle yer arasında inip durmaktadır - (Ta­
lak; 12)

tbeuleUerin hikmetini anlatırken sadece düD- 
eyvi neticelerine ağırlık vermek, bazı insanlann, 
aynı neticelere ulaştırabilen diğer vesileleri gös­
tererek ibadetleri inkânna sebebiyet verebilir. 
Zaten diğer bazı insanlar da önceki filozofların 
söylediklerini tekrarlamaktadırlar.

2) Smırlı sebepler ileri sürmek: Şeri hü­
kümlere sebep gösterirken her halükârda geçer­
li olmayan ve şeıi hükmün haricindeki bir ta­
kım durumlar için de sözkonusu olan sebep gös­
termekten sakmılmalıdır. Buna domuz etinin 
haram kılmmasma sebep olarak pislik yemesi­
ni göstermek bir örnektir. Bu sebep, özel yer­
lerde gözetim altında yetiştirilen domuzlar için 
aym durum sözkonusu olamayacağmdan redde­
dilebilir. Domuzun haram olmasına gösterilen 
buna benzer bir diğer sebep olan etinin kıskanç­
lığı körelttiği iddiası da reddolunmaya mahkûm­
dur. Çünkü namus meselesi muhit ve eğitim me­
selesidir, Mısır ve diğer Ortadoğu ülkelerindeki 
yerli hnstiyanlar, domuz eti yemelerine rağmen, 
kıskançlık meselesinde AvrupalI hristiyanlar- 
dan farklılık göstermektedirler. Aynı şekilde in­
san sağliğı için büyük tehlike olan domuz etin­
deki mikroplan göstermek, aynı mUtroplann di­
nin helâl kıldığı sığır etinde de bulunduğu ge­
rekçesiyle kolayca reddedilir. Bundan dolayı her 
durumda aynı neticeyi vermeyen ve henüz ke­
sinlik kazanmamış olan delilleri ibadetin sebe­
bi gibi göstermek doğru değildir. Kişi bu durum­
da ancak, «Allah temiz olanı helâl kılmıştır, pis
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olanı da ltaram.> deyip meseleyi noktalamahdır. 
Çünkü, biz bilelim, bilmeyelim. Allah her şeyi 
bir hikmete göre emretmiştir. Bizim o hikmeti 
tnUayamamız. onun varolmadığını, göstermez.

Bizim ilmimiz Allah’ın gerek nizamındaki 
ve gerekse yaradışındaki bütün hikmetlerini 
kavramaktan acizdir. Kur'an-ı Kerim. «O pis­
tir* dedikten on dört asır sonra domuz etinde 
insan için tehlikeli tenya şeritler bulunmuştur, 
ilmin yakın veya uzak gelecekte daha başka 
neler keşfedeceğini kim bilebilir? Ayrıca Allah’ 
m, gerek dininin gerek yaradışmm bazı hikmet 
ve sırlarını insanlardan gizlemesinde de pek 
açık bir hikmet vardır. Böylelikle insanlar bir 
imtihana tabi tutulmuş olur, gerçek ubûdiyet 
ortaya çıkar, kim ResuluUah’a tabi oluyor, kim 
yan çiziyor, kim Rabb’ine itaat ediyor, kim ak- 
l^u Rabb ediniyor, kısaca mû'min kimdir, kim 
dbğildir. bunu gösteren yolların ayrılış noktası- 
du bu

Mü’min Rabb’inin bir enirine veya nehyine 
muhatab olunca şöyle der: «İşittik ve itaat et­
tik, Rabb’imiz... Affını dileriz.» (Bakara; 285) 
İster bu emir veya nehiydeki hikmeti anlasın, is­
ter anlamasm, bundaki sim  kavrasm veya kav­
ramasın, söyleyeceği bundan başka şey olamaz. 
Çünkü onun. Allah’ın emrettiği şeyin menfaati­
ne, yasakladığının da zaranna olduğuna iman 
etmesi kafidir. Eğer dini Inr emre, o işe aklı yat­
tığı için uyuyorsa, o dununda artık o Rabb’i ye­
rine aklına itaat ediyor demektir. Mû’min olma­
yan kişi ise Allab’m emrine ancak, «İşitik, yine 
de isyan ettik.».der. Çünkü o gerçek ubudiyyet.
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Resule itaat nedir bilmez. Kendisinin durumu­
nu Rabb'iniu durumuyla bir görmeye yeltenir.

Evet... Müslüman, şen hükümlerin hikmet- 
lerini. açıklarken dikkatli olmalıdır. Gösterdiği 
sebep ve hikmetler her durumda geçerli ve ma­
kûl olmalı, bir <bürhân>a dayanmalıdır. Aksi 
takdirde her taraftan itiraz seslen yükseliverir.

Meselâ -kebair'den (büyük günahlardan) 
olan yinmian bahsederken, bu fiilin haram kıh- 
nışımn hikmetini neseblerin karışma tehlikesi 
ne bağlayan kişiye, bin kaUup o takdirde ha­
mile, kısır veya doğum kontrol hapı kullanan 
bir kadınm hamile kahna tehlikesi olmadığın­
dan, zina etmesinde, yahut da bir kadının tek 
bir erkekle ilişki kurmasında bir sakınca yok­
tur diyebilir. Bundan ötürü, bu çeşit sebep ve 
hikmet göstermekten sakınılmalı, ancak geniş 
bir araştırma ve tesbitten sonra bu hususlarda 
konuşulmalı. Ya da zinadan sakınmanın sebe­
bini beyan eden şu ayette olduğv gibi genel ifa­
deler kullanılmalıdır: «Sakın zinaya yaklaşma- 
ym. Çünkü o rezilliktir, kötü bir yoldur.» (Is- 
râ; 32)

Bu çeşit hataya diğer bir örnek de faizin 
haram kılmışını, onun zenginlerin maslahab 
için fakirlerin ihtiyacının sömürülmesi oluşuna 
bağlanmasıdır. Halbuki bu eskiden beri mevcut 
olan fakat ancak faizin belli bir çeşidine uyar. 
Bu kendisini ve ailesini geçindlremeyen kişinin 
borç bulamadığı zaman tefeciden aldığı faizdir. 
Fakat artık bu çeşit faiz alımı yok denecek ka­
dar azalmıştır. Günümüzde ise bankalardan fa­
iz alanlann çoğu servetlerini artırmak, ticaret­
lerini genişletmek isteyen büyük tüccar ve sa-
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nayicUecdir G«liri sınırlı bazı insanlar da ge­
çimlerini kolaylaştırmak için bankaya para ya- 
tınyorlar. Diğer bir deyimle, dunun geçmişin 
aksine, faizle para veren, faiz parası yiyen zayıf 
bir birey olduğu halde, faizle borç para alan, 
borçlanan güçlü olandır.

Ve böylece faizin haram kılmışım yukanda 
söylediğüniz hikmete bağlayan ve fıkıhla uğra­
şan bazı kişiler, günümüzde bankalardan istifa­
denin haram kılınan faiz olmadığmı söylemek 
noktasına gelmişlerdir. Çünkü onlara göre bu 
uygulamada fakirlerin lehine bir durum vardır.

O takdirde günümüzde fazin haram kılın­
ması -eğer sebep ve hikmet arayacaksak- başka 
bir sebep ve hikmete bağlanmahdır. Bunun için 
Abdullah Draz'ın, Ebû Zehr&'mn, Seyyid Kutub'- 
un, Mevdudi’nin kitaplarına başvurulabilir.

3) Maddi sebeplere yönelmek; İbadetlerin 
hikmet ve sebeplerini gösterirken, hissedilebilir 
maddi sebeplerle yetinilmesinden sakınmak ge­
rekir. Bilhassa İslâm'm şian olan abdest, na­
maz, oruç, hac, zekât gibi meselelerde bundan 
kaçınmamız lâzımdır.

İbadetlerin hikmetlerinden bahseden bazı 
kişilere göre abdestin hikmeti temizlik, nama- 
zm beden hareketi ve programa uyum sağla- 
ma/disiplin, orucun yılda bir defa mideyi rahat 
ettirmek, haccm ise yeni yerler görüp meşakket- 
lere sabretmeyi öğrenmektir. Bu câhil kişiler ta­
miri imkânsız zararlar verelnlirler dinimiM Bi­
risi çıkıp şöyle diyebilir: «Ben abdestsiz temiz­
liğime dikkat edebilir. Tinin az kılmadan uzman- 
larm gözetiminde beden eğitimi yapatnUr aynı 
şekilde oruç ve hacc ibadetlerini yapmadan da
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onun neticelerini başka yollardan sağlayabili­
rim.» işte gdrûldüğa giln ibadetlerin hikmetleri­
ni belirtme çabalan -eğer dikkatli davranılmaz- 
sa- düşmanların eline verilen bir silah olabilir. 
Bundan dolayı bu hususta da Kur’an'm metodu­
nu takip etmemiz en iyisidir. Bunlarm bir kıs­
mım teker teker görelim.

Namaz: -Beni anmak için namaz kıl!> (Tâhâ: 
14), -Namazı dosdoğru kıl! Şüphemz ki namaz 
insanı fuhuş ve kötü şeylerden alıkoyar. Allah'ı 
anmak elbette en büyük ibadettir.- (Ankebüt 
45) Yani Allah'ı anmayı içermesi, onun reziiiik 
ve münkerden nehyetmesinden daha büyük önem 
taşır.

Oruç; «Ey iman edenler, sizden önceki üm­
metlere farz kılmdığı gibi, sizin üzerinize de farz 
kılmdı. Ta ki Allah'tan korkasımz.- (Bakara; 183) 
Yani takva (Allah korkusu) orucun gayesi ve 
neticesi olarak zikredilmiştir.

Zekât; -Ey Peygamber! Onların malların­
dan sadaka al ki, bununla onları manevi kirle­
rinden temizlemiş ve derecelerini yüceltmiş ola­
sın. Onlara dua et! Çünkü senin duan onlar için 
bir huzur kaynağıdır. Allah Semi'dir, 'Alim'dir, 
her şeyi çok iyi işiten ve çok iyi bilendir. Bun­
lar kuUanmn tövbesini ve sadakaları ancak Al- 
lah'm kabul ettiğini ve tevbeleri çokça kabul 
eden ve merhametli olanın sadece Allah olduğu­
nu bilmezler mi?> (Tevbe, 103-104) Burada ze- 
kâtm hikmeti ruhi ve psikolojik bir karakterde­
dir; Bu. ruh ve manevi temizlik, dua. kalbin sü­
kûn bulması, huzur, Allah'ın verilen sadakaları 
kabulüdür.
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Hacc: -İnsanlan hacc'a davet et ki, gerek 
yaya olarak, gerekse uzak yollardan gelen çe­
şitli vasıtalarla sana varsınlar. Böylece onlar 
dünyevi ve uhrevi menfaatlerini görsünler ve 
belli günlerde Allah’m kendilerine nzık olarak 
verdiği hayvanlan kurban ederken Allah’m adı­
nı ansınlar." (Hacc. 27-28) Ayette hacom zikre­
dilen faydalan maddi yöne hasredilmekten çok 
daha derin ve geniştir. Şu hadiste de buna işa­
ret vardır «Kabe’yi tavaf. Safa ve Merve ara­
sındaki say ve şeytan taşlama ancak, Allah'ı 
anmak için konmuştur * (Müslim. Ebû Dâvud)

Kurban: «Kurbanların ne etleri, ne de kan­
lan hiç bir zaman Allah’m nzasına ulaşamaz. 
O’na ulaşan ancak sizin takvanızdır. İşte böyle­
ce kurbanlık hayvanlan Allah, emrinize verdi 
ki sizi hidayete erdirdiid için O'nu yüceltesiniz. 
Ey Muhammedi İyiliklerde bulunanlan mûjde- 
le.« (Hacci 37J

Kur'an-ı Kerim nehiyleri (yasaklar) bilhas­
sa sosyal ve iktisadi nehiylerin sebeplerini belir­
tirken. meselenin bütün durumlan kapsayan 
'her toplum ve zamandaki bütün şahıslan itiba­
ra alan dini yönüne ağırlık yerir. Bunlann bir 
kısmına örnek verelim: Kur'an'da «Şeytanın 
işinden bir rezalet» olarak nitelenen içkinin ya­
saklanış hikmeti/sebebi olarak şu ayeti görü­
yoruz: «Şüphesiz ki şeytan kumar ve içki ile 
aranıza düşmanlık ve kin sokmayı, sizi Allah'ın 
zikrinden ve namazdan menetmeyi ister.» (Mâû- 
de; 91) Görüldüğü giln ayette içkinin akıl ve 
beden üzerindeki zararlanyla ilgilenilmiyor.

Is ıü f: «Olur olmaz yere de elindeki malım 
saçıp savurma. Şüphesiz malım saçıp savuran­
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lar şeytanın kardeşleridir. Şeytan ise her zaman 
Rabbinin nimetlerine karşı çok nankördür.* (İs- 
râ; 26-27)

Çocukları öldürmek: «Onlan öldürmek bü­
yük bir suçtur.» (Isrâ; 31)

Zina yapmak: »Sakın zinaya yaklaşmayın. 
Çünkü o rezilliktir, kötü bir yoldur.* (îsrâ; 32) 

Eal ile kısmete bakmak; »Fal oklanyla si­
ze taksim edileni aramamz da haram kıbımuş- 
tır. Bunları yapmak yoldan çıkmaktır.» (Müi- 
de: 3)

Yetim malı yemek; »Yetimlerin mallannı 
kendi mallarınıza katarak yemeyin. Şüphesiz 
bu. büyük bir günahtır.» (Nisa; 2)

İşte -eğer mü'minlere hitap ediliyorsa- dini 
emir ve yasakların sebeplerini göstermede takip 
edilecek yol budur, başka değil. Emri yerjne 
getirmenin AUah'm nzasmı ve sevabı, karşı 
durmanın ise O'nun gazabını ve cezayı gerek­
tirdiğine işaret kâfidir. Kur'an'ın, »O fısktır*, »O 
büyük günahtır*, »...kötü bir yoldur*, »...büyük 
bir suçtur* demekle yetinmesi gibi.
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USUL Ü FIKIH

Islâm dinme insanları çağıran kişinin iki te­
mel delili, Kitap ve Sünnet'i, aynca cumhur ule­
manın üzerinde ittifak ettiği icma ve kıyası, bağ- 
layıcüıklan ve sınırlan üzerinde değişik görüş­
ler bulunan istihsan. isüslah, ıstıshabı, ğeçmiş 
ümmetlerin şeriatlarını, sahabe kavillerini ken­
dilerine değişik bakış açdanyla bakılan diğer 
hususları, kısacası fıkıhtaki delillerimizin hep­
sini bilmesi için usul-ü fıkhı öğrenmesi gerekir.

İki temel kaynak olan Kitap ve Sünnet'ten 
hüküm nasıl çıkanlır ve kim çıkarabilir? Bu 
mevzuda üzerinde ittifak ve ihtilaf edilen bir 
çok mesele vardır. Ve her bakış açısının kendi­
sine aid bir delili de vardır. Tercih edilene uy­
mak için kendisine tercih edilen de bilinmelidir. 
Böylelikle onunla amel eden de mazur görülüp 
belki bundan vazgeçmeye ikna edilebilir.

Her an Allah’ın dinine davet eden kişinin 
usul-ü fıkıh hakkında teferruatlı kitaplar oku­
ması zaruri değildir. Bu ancaik o sahada ihtisas­
laşmış kimselerin harcııhr. Usul-û fıkıh hakkın­
da derli toplu bilgi veren İbn-i Kudâme'nin «Cen- 
netu’n-nâzır>ı. ŞevkânTnin <irşâd'ul-Fuhûl>ıınu. 
yahut da yakm zamanda yazılmış olan Hudâri'
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nin, Hallâf'ın usul-ı fıkıhlanndan birinin okun­
ması kâfidir, Hellâf'ın eseri gerçekten de anla­
şılması pek kolay bir eserdir. Aynca bu bilgisi­
ni bütünlemek için kısa da olsa bir Islâm Fıkıh 
Tarihi, mezheplerin doğuşu ve gelişimini, icti- 
had, taklit, istinbât ve bunların son asırdaki du- 
rumlannı öğrenmek için okumasında yarar var­
dır. Bu alanda Hudari'nin ve Hallâf'ın -Tarıh-i 
Teşrii Islâmi> kitapları tavsiye edilebilir



AKAİD İLMİ

Akaid çalışmasından, ne manzum risaleleri, 
(Cevhere, Haride vb.) ne Nesefî akaidinin şerh 
ve haşiyelerini, ne de Şerh-i makAsıd, Şerh-i me- 
vâkıf gibi pek teferruatlı kelâm kitaplarının 
araştırılıp okunmasmı kastediyoruz. Çünkü bu 
kitapların çoğu modem akim ihtiyaç doyacaığı 
ve yararlanabileceği kitaplar olamayacakları gi­
bi, yeni felsefî şüpheleri reddetmeye de kâfi de­
ğildir.

Onun için, zamanımızda bu kitaplarm için­
deki muğlak meseleleri anlamak için saıfedece- 
ğimiz zihni gayreU temel akidemizi tesbite ve 
güçleı.dirmeye harcamalıyız. Ayrıca kelâm ko­
nulan zaten bir akide sayılamaz. Onun misyonu 
fiilen oluşmuş bir akideyi savunmak, ona atfe­
dilen şüpheleri reddetmektir. Dahası, kelâm ko­
nulan, akideyle ilgüi meseleleri ele alış taızm- 
da Yunan fikir ve metodunun da bazen tesiri 
altında kalnuştar. Bazı selef alimlerinin ilm-i ke­
lâma ve kelam aUmlerine saldırmalan da bu 
yüzdendir. Bundan dolayı biz akaid çalışmasm- 
da şu hususlann gözetilmesini istiyoruz:

1) Akide için kaynak olarak sadece Kita- 
bullah’ı ve sahih Sünnet'i almak, asulann tesi­
riyle ona eklenen fazlabklardan, şüphelerden 
uzak kalmak. Böylelikle itikadm kendi safiyeti.
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berrakbğı korunarak ve belli bir ekolıln görüş­
leri Kur’an'ı yorumlamak için temel bir ölçü ka­
bul edilmemiş olur.

2) Sahih bir iman oluşturmak için Kur'an' 
ın metodunu takip ederek akla ve kalbe bera­
berce hitap etmek. Akide ne felsefeciler gibi sa­
dece aklı temel almab, ne de bazı mutasavvuf- 
lann yaptığı gibi sırf kalbe yönelmeli. Bunlar 
imama akıl, kalp, irade temeline oturmuş oldu­
ğu İslâmî sistemin şUmuluyla bağdaşmaz.

3) İtikat esaslanmn tesbiti için; itiraz eden­
leri ikna, düşmanlan susturmak ve onlann ifti­
ra ve şüphelerini tesirsiz hale getirmek için 
Kur'an'm delilimin^ yönelinmeli. Allah’ın varlı­
ğına Kur’an'm nasıl delil getirdiğini gösteren 
Ibn-i Rûşd'ün «Menâhic'ul ediUe>si, Akkad'ın 
•A11ah> isimli kitabı, el-Cisr‘in «Kıssatu'l lman> 
gibi eserlerde bu açıkça görülür. Ayrıca tevhid, 
ba's. nübüvvet vb. konulardaki Kur'an'm delil­
leri bazı kelamcılann zannetiği gibi •bitabı- ve 
-iknai- değil, «bürhan-dır, açık aklî delillerdir.

4) Gayret ve çabayı, çağımız insamnın zih­
nini meşgul eden güçlüklere ve Allah'm varlığı. 
teVhid, nübüvvet, ahiret hayatı vb. itikadın mü­
him meselelerine yöneltmek. Halk-ı Kur'an, sı­
fatlar, sıfatlarm zatın aynı olup olmadığı mese­
leleri gibi tarihte kalan itikadi problemleri an­
cak İslâm fikir tarihi içinde öğrenmeliyiz. Fa­
kat günümüzün problemlerini bırakarak bunla­
ra bütün vakit ve gayretlinizi de sarfetmemeli- 
yiz.

5) Akide meselelerini müdafaada astrono­
mi, fizik ,tıb gibi ilimlerle asnmızm ulaştığı kül­
tür birikiminden de istifade eiinek. Zamanımt/.-
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da bu gibi eserlerin yazunına önem verilmekte­
dir : -İnm imana çağınyor>. •Allah ilim çağui- 
da tecelli ediyor-, -İman hikâyesi-, -Allah ve 
modem ilim», «İslâm' meydan okuyor- gibi ki­
taplar bunlardan birkaçı.

6) Allahu Teâlâ'dan bahsederken, o ken­
disini nasıl niteliyorsa öylece, bahsetmeli; «tek- 
yîf-, «temsil-, -ta'til-den uzak bir yol takip edil­
melidir. Kelâm alimlerinin büyükleri de hayat­
larının sonuna doğru- bu metodu benimsemiş­
lerdir. Eşarl'nin «İbâne-sinde, Gazalinin «tlca- 
mü'I avam an ilmi'l kelâm-, Razi'nin -Aksâmu'l 
lezzât- isimli eserlerinde bu kolayca görülür. 
Fahreddin Razi bu eserinde şöyle demektedir: 
•Felsefi metodlan, kelâm sistemlerini inceden 
inceye inceledim. Hiç birini yeterli ve ikna edi­
ci bulmadım da, yine Kur'an'm tuttuğu metodta 
karar kıldım, tsbat için «Rahman arşa istiva et­
ti- ayeti, 'nefy' için de •onun benzeri gibi hiç 
bir şey olmadı-^ ayetleri delildir. Her kim benim 
tecrübelerimi denerse benim geldiğim noktaya 
gelecek, benim gibi düşünecektir.-

7) İslâm düşmanlan ve onların içimizdeki 
çömezlerinin İslâm'a sokmak istedikleri şüphe­
ler araşbnlıp, bunlara asrm diliyle ilmi bir şe­
kilde cevap verilmelidir.
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TASAVVUF

Tasavvuf, kültürümüzün, dmm alılaki ve 
ruhi yönünü araştman bir koludur. Tasavvuf ko­
nusunda araştmna yapanların bir kısmı, bun­
da, tslâmi etkenlerin yanı sura, bir dereceye ka­
dar eski Yunan, Hind, Fars tesirinin de sözko- 
nusu olabileceğini kabul ederler. Zaten bunla­
rın tesiriyle sonraları, hulul, ittihad. vahdet-i 
vücûd gibi anlayışlar tasavvufa nüfuz etmişdir. 
Tasavvuf erbabmm bir kısmmm nur-ı Muham­
medi'nin veya -hakikat-ı Muhammedi'nin kıde­
mine (öncBsiz oluşuna) velayet, evliya, keşf. 
vecd ve bunlan dayandırdıkları nasslar, haki- 
kat-şeriat aynmlan, yanlış mürid-mürşid an­
layışları, zühd ve takvada aşınlıklan onları İs­
lâm dairesinden uzaklaştırıp hristiyan ruhban­
lığına yaklaştırmıştır. Bunlar ve diğer sebepler 
dolayısıyla bazı ehl-i sünnet alimleri tasavvuf 
ehline şüpheyle bakmış bazıları hasmane bir ta­
vır takınmış, bazıları da eski safiyetini koruyan 
suni tasavvuf anlayış ile bidatlarla dolu anlayış 
arasında ayrım yapmadan -haksız olarak- müs- 
lümanlann son asırlardaki içinde bulundukları 
kötü durumun, fikri sapıklıkların, günahının ta­
savvufa ait olduğunu söyleyerek ona toptan 
harp ilan etmiştir.. Bunun neticesinde de İslâm' 
la uyuşmayan anlayışların İslâm'a gireceği kor­
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Kuşuyla bütün bu kültür mirasuu reddedip ih­
mal etmişlerdir.

Biz burada, tasavvufla alakalı bazı mülaha- 
zalanmızı kaydedeceğiz.

İl Tasavvufun felsefi olanı toptan reddo- 
lunmalıdır. Bununla «hulul» ve «vahdet i vü- 
cüd» üzerine bina edilen tasavvuf anlayışını kas­
tediyoruz. Biz bu çeşit tasavvuf anlayışını an­
cak Islâm'a ters gelen taraflarım göstermek için 
inceleyebiliriz.

2) Tasavvufun ilgilendiğimiz kısmı ahlâki 
ve eğitimsel yönüdür. «İbnÜl Kayyım «Medâric» 
de şöyle demektedir: «Tasavvuftan bahsedenle­
rin birleştikleri nokta, onun ahlâk ilmi olduğu­
dur.» ' El-Karanî de, «Tasavvuf ahlâktır. Ahlâkı­
nın güzelleşmesi tasavvufta yükselmen demek­
tir» der,

3) İslâm akidesi ve anlayışıyla uyuşan ta­
savvufu ahp, şüphe ve tereddüt buluncuı fikir­
leri bırakmalıyız. Bu hususta tasavvufun doğ­
rusunu yanlışından ayıran İbnu'l Cevzi’nin «Tel- 
bisü'l İblis» ve diğer bazı kitaplardan faydala­
nabiliriz.

İnsaf gereği belirtmek zonındaVız ki, tasav­
vuf kültürünün inkâr edilemeyecek yararh yön­
leri vardır. Bunlardan bir kısmı şunlsüdır:

1) Bu kültürde salih zatlann sözleri, takva 
ehli oİEuı âbid ve zâhid kişilerin hikmetli deyiş­
leri vardır.

2) Ayet ve hadislerin anlaşılmasında ve 
yorumlanmasmda başka yerde bulamayacağı­
mız parlak ruhi teshiller vardır.

3) Fakihler sadece zahiri bükümlere, ke- 
' lâmcılar kuru akıl yönüne önem vermişlerdir. 
Tasavvuf ehli de, nefsin afetleri, şeytanın emri
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altına aldığı yollar, bundan korunma ve karşı 
tedbirler gibi batın! ahkâmla ilgilenmişlerdir. Bi­
linmesi icab eden bu gibi hususlarda tasavvuf 
ehlinin başka kimselerde olmayan bilgi ve tec­
rübeleri vardır.

4) Safilerin sözlerinde okuyucunun gönlü­
nü çelen ateşin bir canhiık vardır. Bu muhtemel­
dir ki, «mücâhede-i nefs> ve ruhi terbiyesinin 
bir neticesidir.

5) Tasavvufun esaslarını belirleyip ken­
disine has bir yol teşekkül ettiren ilk sofiler İs­
lâm'dan bir an bile taviz vermemiş, Kur an ve 
Sünnet’in çizdiği sımrlardan çıkmamışlardır. 
Tasavvuf ehlinin piri sayılan Cüneyd şöyle de­
mektedir : •Kur'an okumayan, hadisle meşgul 
olmayan kişiye tasavvufta uyulmaz. Çünkü bi­
zim bilgimiz Kitap ve Sünnet'le belirlenmiştir. 
Tuttuğumuz yol Kitap ve Sünnet temellerine da­
yanmaktadır.* Ebu Hafs, Dârâni, Sırriyu's Saka­
tı ve diğer ilk sofiler de -Kuşeyri ve benzeri ta­
savvuf kitaplannm da belirttiği gibi- aynı ma­
nayı ifade eden sözler söylemişlerdir tasavvuf 
hakkında.

6) Setet yoluna çağıran imamlar tasavvuf 
konusundaki eserlerinde yanlışlara işaret eder­
ken, tasavvufun tslâm’m özüne uygun gerçekle­
rini de belirtmişlerdir. Bu tbn-i 'Teymiyye'nin 
•Fetevâ>smın «Tasavvuf* ve «Sülük» isimli iki 
cildinde bulunan risalelerinde açıkça görülür. 
Aynı metodu talebesi tbnûT Kayınm'ın bir çok 
risalesinde ve bilhassa «Medâricu's-Sâlıki* isim­
li eserinde de görürüz. Aynı eser üç cild olup 
tasavvuf ilmini Kitap ve Sünnefe göre değer­
lendirmektedir.
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İSLÂM TEFEKKÜR SİSTEMİ

Bununla İslâm’ın saf, insan eli değmemiş ve 
bütün olarak farklı bir anlayış olduğunu bile­
rek ve hayatı ferdi, sosyal, maddi, manevi kı­
saca bütünüyle kuşatan bir nizam olarak algı­
lanıp incelenmesini kastediyoruz. Tefsir, hadis, 
fıkıh, akaid ilimlerini okumak, İslâm'ın yukarı­
da söylediğimiz gibi toptan değerlendirilip araş- 
tınlmasmdan bizi müstağni kılmaz. Çünkü bun­
lar İslâm’ı çeşitli yönlerde dağınık olarak ele 

^alır, İslâm hakkında bize genel bir bakış açısı ka­
zandırmaz.

İslâm’ı bizim bir bütün olarak doğru şekil­
de kavramamıza aşağıdaki hususlar mani ol­
maktadır :

1) İslâm'a yabancı olan eski din kalıntı- 
laruun ve kökeni ne olursa olsun, İslâm dışı sis­
tem ve ekollerin fikirlerinin İslâm’a sızması. Hal­
buki AUahu Teâlâ, »Bugün dininizi kemale er­
dirdim, size nimetimi tamamladım ve din olarak 
size İslâm’ı seçtim* (Mâide; 3) diye buyurmak­
tadır. Kemal noktasmda bulunan ise ne eksik­
lik, ne de ziyade/ekleme kabul eder. Zaten bun­
dan dolayı Peygamberimiz dinde yeni bir şey 
çıkarmayı yasaklamıştır,

2) Kendilerine inen kitabm ancak belli 
kısmma iman eden tsrailoğuUan gibi, dinin bir
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kısmını kabul edip, diğer kısmuu kabul etme­
mek, diğer bir deyişle dinde eksiltme yapmak 
Evet, bilhassa asrımızda bu çaba yoğunlaşmış­
tır. IslAm’m prensipleri birbirinden ayırdedilip, 
bir kısmı yok sayılmaktadır. Bu dinin ahlâkının, 
ıtikadınm kabul edilip, muamelâtının göz ardı 
edilmesi veya zekâtın var sayıhp, cihadm yok 
sayılması gibi. Halbuki İslâm birlik dinidir, ken­
disini oluşturalı yapının çözülmesi, parçalanma­
sı kmıdi tabiatına aylandır. <Ey iman edenler. 
Hep Inriikte itaate girm.» (Bakara; 208)

3) Islâm'm akide, ahlâk, ibâdet, hukuk ala­
nındaki prensiplerinin bazılaruut hatalı olduğu 
görüşü ile bakmak, gerçek şekliıü cehâlet ve­
ya -heva- sebebiyle saptırarak insanlara gös­
termek. Akide konusunda kaza ve kader mese­
lesini. ibadette hacc, ahlâkta zühd, aile hayatı 
nizamında talak veya taaddüt-i zevcâdın hakiki 
manalannı gizlejrip insanlara yanlış gösterme ça­
balan gibi.

4) İslâm'ın değerleri ve öğretileri arasın­
daki dengenin bozulması, bunlara kendi değer­
lerinin verilmeyişi ve aralanndaki öncelik sıra- 
sımn bozulması. Halbuki İslâm her amele, her 
prensibe kendine has bir ölçü biçmiş, kıymet ver­
miştir. Teferruat durumunda olanlar temel pren- 
siblerin yerine konamaz. Nafile ibadetler farzla­
rın yerini tutmaz. Bedenle yapılan ibadetler kal­
bi amellere tercih edilemez. Ferdi ibadetler ile 
toplu yapılan ibadetlerin kendilerine has farklı de­
ğerleri vardır. İslâm'da her şey ifrat ve tefritten 
uzak kalarak şer’i bir ölçüde kıymetini bulur. Ak­
si takdirde bir kıymetler kargaşası doğar.

İşte bu saydığımız dört tehlike İslâm nizami­
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nm tefekkür yönünü araştınrken sakınılacak hu­
suslardır. Menfi dunımlan böylece tesbit ettikten 
sonra şimdi de çalışmamızda ne gibi bir yol takip 
etmemiz gerektiği üzerinde duralım.

1) İslâm'ı ilk asırdaki saf, katışıksız, ilâvesiz 
şekliyle kavramak, bidatlann, fırkalahn, fitnele­
rin olmadığı, Kur'an ve Sünnet'in şekillendirdiği 
ashab ve tabiinin dönemine, asr-ı saadet devrine 
dönüp Islâm'ı hakiki veçhesiyle tanımamız lâzım­
dır.

2) İslâm'ı eksiksiz, tam ve bütün olarak aka- 
id ve tefekkürü ile, ibadet ve edılakı ile, sosyal, ik­
tisadi, prensipleri ve bütün bunları birbirine bağ­
layıp ve nihayet toptan hepsini tevhid esasına 
oturtarak kavramamız lazımdır.

3) İslâm’ı gerçek manasıyla olduğu gibi, 
tahriflerden, tevillerden uzak olarak anlamalı­
yız. Bu da delilin güvenilirliği üzerinde durarak . 
İslâm'ın temel kaynsıklanna dönmek. İslâm'ın 
ayırdedici özelliklerine dikkat etmekle olur.

41 İslâm'ı, mefhumlannm smırlan belir­
lenmiş, öğretileri ehemmiyet sırasma göre sıra­
lanmış, prensip ve ahkâmı şer'i mertebelere gö­
re dizilmiş bir şekilde telakki etmeliyiz. Bu an­
layışta akide amelden, ibadet diğer insanlarla 
ilişkilerden, farzlar naBlelerden önce gelir. Bü­
yük günahlardan, küçük günahlara oranla da­
ha fazla sakınılmalıdır.

Bu- mevzuda asnmızm müslüman fikir 
adamları ve yazarlannm kitaplarından istifade 
etmek lazımdır. Buraya Idtaplann bir kısımm 
içeren bir liste veriyoruz. Unutulmamalıdır ki. 
ResuluUah hariç, herkesin sözünde yamima ih­
timali vardır.
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Akide ve Fikri Temeller Sahasında Yazılmış 
Eserleri*!

1) IsUm'm Anlaşılmasına Doğru. Mevdûdi
2) Islâm Akaidi. Haşan el-Benna
3) İslâm Düşüncesi. Seyyid Kutub
4) İmana Dönüş, Nedim Cisir
5) İslâm Nizamı: Akide-lbadet, M. Mübarek
B) İslâm Meydan Okuyor, Vahüdiddin Han
7) Allah (C.C.), Saîd Havva
8) Resulullah, Said Havva
91 Hakaiku'l İslâm, Abbas Akkâd

10) Akidetu’l Müslim, Muhammed Gazali
11) İman ve Hayat, Yusuf el-Kardavi 

İbadet Mevzuundaki Eserler
1) el-Erkânu’l Erbaa, Nedevi
2) İslâm’da İbadet. Yusuf el-Kardavi 

Ablak Mevzuundaki Eserler
1) Gerçek Tasavvuf, Nedevi
2) HulukuT Müslim, Muhammed Gazali
3) DüstûrüT Ahlak FİT Kur'an. Abdullah Draz 

Sosyal Mevznudaki Eserler
1) Islâm'da Sosyal Adalet. Seyyid Kutub
2) İslâm'ın Işığmda Günün Meseleleri. Haşan 

el-Benna
3) İslâm'da Yönetim Biçimi. Muhammed Esed
4) NBzamuT İktisad. M. Mübarek
5) el-Hükmû ve'd-Devlet, M. Mübarek
6) el-lktisaduT İslâmî, t. A. İbrahim
7) el-Fîknı'l Islâmi el-Muasır, Muhammed 

el-Behi
8) el-lslâm veT Evdau'I iktisadiye, Muham­

med Gazali
9) el-lslâm el-Müfterâ Aleyh. Muhammed Ga­

zali
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10) İslâm Sosyalizmi, Mustafa Sıbai
11) ea Servet ti-ZUU'l tslâmj, el-Beki Hüli
12) el'tslâm ve Kadaya'l Mereti'l Muasıra. el- 

Beki HûlL
13) Fıkhu z-Zekat, Yusuf el-Kardavi
14) Fakirlik Problemi Karşısında İslâm, Yusuf 

el-Kardavi
15) İslâm Toplumunda Gayr-i Müslimler, Yu­

suf el-Kardavi
16) İslâm Ceza Hukuku, Abdülkadir Udeh
n ) el-lslâm Akidetun ves-Şeria, Muhammed 

Şeltüt
18) Ahkamu Zimmiya, Abdulkerım Zeydân
19) İslâm Hukukunda Fert ve Devlet. Abdul- 

kerim Zeydân
20) İslâm'ın Gölgesinde insanlık, Ebıi-Zehra
21) Nezariyetu'l İslâm, Mevdüdi
22) Kur'an Devleti. Abdullah Arabi
23) Faiz. Mevdüdi
24) Hicâb, Mevdüdi
25) Hututun Relsiyye Fi’l iktisadi'! tslâmi, 

Ebû's-Suûd
{* ) Yukarıdaki eserlerden dilimize tercüme edilenlerin 

İsimleri tercüme edildiği adla verilmiştir.

U9







tarih kulturu



AUahu Teâlâ'nm dinine insanlığı davet et­
me sorumluluğunu taşıyan her müslümanın ye­
terli bir tarih kûltûrime sahip olması lâzımdır. 
Tarih, insanlığın geçirdiği hadiselerin kaydedil­
diği bir hatıra defteridir. Biz burada özelde İs­
lâm tarihini, genelde tarihin bütününü bahis 
konusu yapıyoruz. İnsanlık tarihi ile de tarihin 
dönüm noktalan olan belli başh hadiselerini kas­
tediyoruz. Yoksa bir insanın, hele tarihçi değil­
se, bütün insanlık tarihini araştırması tabii ki 
mümkün değildir. Şimdi, niye tarih kültürü al­
malıyız, bunun sebeplerini görelim.

1) Tarih insanm ufkunu genişletir, diğer 
milletlerin durumları, geçirdiği devirleri ve bü­
yük şahsiyetleri hakkmda bizi fikir sahibi kı­
lar. İnsan, toplum tabakalarında •Sünnetullah» 
m nasıl çalıştığmı, milletlerin nasıl yükselip bat- 
tığmı, devletlerin nasıl kurulup yıkıldığuu, fik­
ri hareketlerin nasıl başanya ulaşbğmı, mede­
niyetlerin nasıl kurulduğunu ve yozlaşıp yok ol­
duğunu, liderlerin ne zaman başanya ulaştığı- 
m, haUcIann nasıl harekete geçirildiğini ve yön­
lendirildiğini tarihle beraber yaşar ve görürüz. 
•Onlar yeryüzünde hiç gezip dolaşmazlar mı? 
Bari bu yolla düşünecek kalplere ve işitecek 
kalplere sahip olsalar. Gerçek şudur ki, gözler
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kör olmaz ama göğüslerdeki kalpler körelir.» 
IHacc; 46)

2) Tarih, dinin insanları çağırdığı değer 
ve mefhumlarm kıymetini gösteren en doğru şa­
hittir. O, iman ve takvanm küfür ve fısk u fü- 
cur'un insanlan ne gibi farklı istikametlere gö­
türdüğünün, Allah'm nimetine şükredenlerin 
mük&fatmm, onu inkar edenlerin ise cezasının, 
ayrıca, insanlan yaptıklanmn neticelerine kat- 
lanışlannm kendisinde pek açık bir şekilde gö­
züktüğü parlak bir aynadır. Zaten bundan do­
layıdır ki, Kur'on, geçmiş ümmetlerin kıssaları 
üzerinde önemle durmaktadır. Zira bu kıssalar­
da canlı örnekler, ders almması gereken ibret­
ler vardır. >Biz bu inkarcılardan önce kendile­
rinden kat kat kuvvetli ve diyar diyar dolaşan 
nice nesilleri helâk etmişizdir. Hiç kurtuluş var- 
mıdır. Şüphesiz ki bunda hassas ve hadiseleri 
can kulağıyla dinleyip ona şahit olan için bir ib­
ret vardır.» (Kaf, 36-37). «Onların kıssalannda 
akıl sahipleri için bir ibret vardır.»

Milletlerin yok oluşlarına ait ibret verici 
pek çok yorum vardır Kur'an'da. örneğin Kur’- 
an, Semüd kavminin kıssasımn sonunda şöyle 
demektedir: «İşte zulümleri yüzünden harap ol­
muş bomboş evleri. Şüphesiz ki bunda bilen bir 
kavim için büyük bir ibret vardır. İman edip 
Allah'tan korkanları kurtardık.» (Nemi, S1-S2- 
53) Sebe kıssasmm sonunda da şu ayetleri gö­
rüyoruz : «Nankörlüklerinden ötürü onları işte 
böyle cezalandırdık. Biz hiç nankörden başka- 
smı cezalandırır mıyız?» (Sebe; 17) Ve Musa ile 
Firavn'ı anlatan kıssamn son ayetleri : «Hor gö­
rülen o kavmi de, mübarek kıldığımız o yerin
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doğulanna ve batılarına varisler yaptık. Böyle- 
ce sabretmelerinden dolayı, Rabbinin, Israiloğul- 
larma o pek güzel va'di yerine geldi. Firavunun 
ve kavminin yapmakta olduklan ve yükselttik­
leri şeyleri de yerle bir ettik.» (Araf; 138)

Biz insanları yüce mana ve mefhumlara ça­
ğırırken tarihi hadiseleri ve bu hadiselerdeki iyi 
ve kötünün timsalleşmiş şahsiyetlerini, mesajı­
mızın akıllara ve kalplere yerleşip kökleşmesi 
için insanlara örnek olarak göstermeliyiz. Keli­
melerin sihri olaylarla bezendiği takdirde daha 
da kalicı olur.

3) Tarih, çoğu zaman aym şartlann ve se­
beplerin meydana getirdiği benzer olaylann an­
laşılmasına yardımcı olur. Araplann, »Bu gece 
dûn geceye ne de çok benziyor» ve AvrupalIla­
rın, »Tarih kendini tekrar ettirir- deyimleri de 
bunu ifade eder. Kur’an-ı Kerim de aym şarüa- 
nn neticesi,. olay, benzer söz ve davranışlann 
ayniliğinden söz ederken, bu manzaraya işaret 
etmektedir. Bunu, kendilerine gönderilen Re- 
suTden mucize göstermesini isteyen müşriklerin 
durumunu anlatan şu ayette görebiliriz: »Bil­
meyenler: ‘Allah bizimle konuşsa veya bize bir 
mucize gelse ya’ dediler. Bunlardan öncekiler 
de aynı bunlarm sözlerîııi söylemişlerdi. Hepsi­
nin kalpleri birbirine benziyor.» (Bakara; 118) 
Diğer bir ayette de şöyle buyurulmaktadır; 
»Evet, işte böyle. Onlardan önceki ümmetlere 
hiç bir peygamber gelmemiştir ki, ona sihirbaz 
veya deli dememiş olsunlar. Onlar bunu birbir­
lerine tavsiye mi etmişlerdi. Hayır, onlar azgm 
bir kavimdi.» (Zariyât; 52-53) Yani bu kavim­
ler «Allah'a karşı büyüklenip azgınlık gösterme

125



hususunda aynı olduklanndan. yaptıkları işler 
de aym neticeyi vermiştir.

Günümüzdeki mevcut bazı meselelerin kök­
leri tarihin çok gerilerine uzanmaktadır. Bu me­
seleleri tam kavrayabilmek, geçirdikleri tarihi 
süreci de tnimeyi gerektirmektedir. Asrımızdaki 
tsIöm ve Hnstiyanhğm birbirlerine karşı olan 
durumlarını anlamıyla kavrayabilmek için 
haçlı seferlerine batta daha da öte Hulefâ-yı Râ- 
şidin devrindeki Yermuk savaşına. Şam ve Mı- 
sır'm fethine, belki de Hesulullah devrindeki Mu- 
te ve Tebuk gazvelerine kadar uzanmamız ge­
rekir.

4) Tarihin bazı sahaları, müslümanm in- 
sanlan Allah'm dinine çağu-ma gayreti ve vazi­
fesiyle doğrudan ilgilidir. Bu sahalar tarihin, in­
sanlığın geçirdiği fikri evrimleri ve süreçleri ile 
ilgili olan kısmıdır. Dinlerin doğuşu ve gelişimi­
ni, bunlarm seyrinde rolü olan şahıslan ve bu 
dinlerin aldığı son şekilleri veya fırk^ann. fel­
sefi ekollerin, yahut da büyük medeniyetlerin 
tarihi seyri ve tabii ki bütün bunlann kültür pla- 
nmdaki akisleri öğrenilmesi gerekli olan bilgi­
lerdendir. Şimdi de, tarihten istifade etmek is­
teyen müslümamn dikkatini çekmek istediğim 
bazı noktalan burada kaydediyorum.

1) Teferruat ve tafsilata dayanan mesele­
lerden çok tarihin dönüm noktaleun ve ibret ah- 
nacak büyük hadiseler üzerinde dikkatleri yo­
ğunlaştırmalı.

2) Konusuna yararlı olan, fikrini derinleş­
tirip, kendisine canU örnekler sunan tarihi olay­
ları yakalamak. Bu olaylarm sadece tarih kitap- 
larmda bulunması şart değildir. Keskin dikka-
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u ve uyanık şuuru ile pek çok tarihçinin müra­
caat etmediği kaynaklarda da bulabilir bunları 
müslüman. Kur’an-ı Kerim. Hadis-ı Şerifler, 
Asr-ı Saadetten gelen rivayetler, ayrıca ahkam 
kitaplarındaki tarihi vakıalar bunlardandır.

3) İslâm’a ve mûslümanlara hizmeti geç­
miş şahsiyetlerin, âlimlerin, mûcâhidlerin. salih 
ınsanlann biyografilerine eğilinmeli. Tarihimiz­
de. insanlarunız için iyi bir örnek olabilecek, İs­
lâm şahsiyetinin tebellür ettiği insanların hayat 
hikâyelerini anlatan pek çok biyografi ve <taba- 
kât> kitabı vardır. Bu kitapların bir kısmı ge­
nel karakterdedir. -Vefayetu'l Ayân>, •el-Vafi 
biT vefayâU gibi. Bir kısmı da belli bir sınıfa 
mensup insanlarm hayatlarını içerir. .«RicâluT 
hadis'i «Tabakât îbn-i Sa'd>de •TahzibuT Teh- 
zib-de. mutasavvıfları «Hilyetü'l Evliyâ» ve <Sı- 
fâtu's-Safve> isimli eserlerde buluruz. Ayrıca 
her mezhebin kendi alimlerini konu alan biyog-

. rafi kitapları, tıb, dil. felsefe konulanndaki meş­
hur inşanlan içeren eserler de vardır.

Biz burada bir noktaya dikkat çekmek isti­
yoruz : Tarihi sadece hükümdarlar, devlet adam­
ları meydana getirmez. Toplum hayatı üzerinde 
bunlardan çok daha tesirli olan insanlar da var; 
dır. Bu infianUr toplum için öınek teşkil etmiş­
tir. Tarihimiz, şükrolsun ki bu gibi insanlara ge­
reken önemi ve yeri vermiştir.

4) Özellikle İslâm tarihindeki olayları ma­
nevi ve ahlaki sebeplere bağlamaya önem ver­
meliyiz. Tarihimizi dikkatu bir şekilde inceledi­
ğimizde, ümmetin ilerleyip gerileme sebepleri­
nin, onun İslâm'a ve yüce değerlerine ne derece 
bağlanıp bağlanmadığıyla orantılı olduğunu gö-
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rûruz. Hulef4-yı Râşidin, Ömer İbni AbdüJaziz. 
Selahuddin Eyyubi devirlerinde dine sanlma- 

■ nın neticelerini hemen görüyoruz.
İslâm tarihinin merkezini; İslâm'ın bizzat 

kendisi, mesajı ümmetin oluşumu ve İslâm'ın 
bundaki etkisinin boyutian, İslâm medeniyeti­
nin kültürünün kökleşmesi ve bu medeniyetin 
diğer milletlere tesiri, ümmetin güçlü olduğu 
dönemlerdeki yayılışı, zayıf olduğu zamanlar­
daki mukavemet gücü, hatta -Selçuklulann Mo­
ğollarla olan durumu gibi- kendilerini mağlup 
edenleri bile nasıl tesirleri altma aldığı ve ci- 
had ruhunun insanlara neler yaptırabileceğini 
gösteren örnekler teşkil etmelidir.

Şimdi burada -bilerek veya bilmeyerek- ço­
ğu zaman ihmal edilen hususları belirteceğiz.

1) İslâm gelmeden önce genelde bütün dün- 
yamn, özelde Arap toplumunun -ifrat ve tefrite 
kaçmadan- içinde bulunduğu cahiliyyeti bütün 
açıklığıyla ortaya koymak. Müsteşrikler (oryan­
talistler) bu cahiliyyet dönemini şirin gösterme 
çabasındadırlar. Bu, kavmiyetçilerin. özellikle 
de Arap kavmiyetçilerin pek hoşuna gitmekte. 
Bu devrin kusurlarını göz ardı etmeye çalışmak­
tadır bunlar. Bu durum Arap toplumunun tarih 
ve edebiyatım konu alan araştırmalarda kolay­
ca farkedilmekte. Halbuki onlar da gerçekte 
Arap toplumunun İslâm'dan önce içinde bulun­
duğu her sahadaki rezaletini bildikleri halde yi­
ne de bilmez gözOkmekteler. 'Ve, İşte en doğru 
söz; «Okuma yazma bilmeyenlere içlerinden 
kendilerine Allah’ın ayetlerini okuyan, onlan 
arındıran, onlara kitabı ve hikmeti öğreten bir 
Peygamber gönderen Allah'lar. Daha önce ise
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onlar apaçık bir sapıklık içindeydiler.' (Cuma; 
2) Hz. Ömer (R.A.) da şöyle demektedir: «Isl&m' 
da cahılıyyetin ne ifade ettiğini anlayamayan 
insanlar çıkınca, işte o zaman 'tslam'm metin 
zincirinin halkaları teker teker çözülmeye baş­
lar.- Çünkü Islâm'ın anlara ne verdiği ancak 
böylelikle bilinir. Aynca Arap toplumunun dili­
nin ve topraklarının da özellikleri göz önünde 
tutulmalıdır. -Allah peygamberliğini nereye ve­
receğini daha iyi bilir.» (Enâm; 124)

2) İslâm tarihindeki «Islah» ve «tecdid» 
lıareketlenne ve Allah’ın belli aralıklarla dinini 
tecdid için gönderdiği insanlar üzerinde önem­
le durmak gerekir. -Tecdid» vazifesini yapan­
lar. Ömer İbni Abdülâziz gibi, Sultan ve emir­
lerden Şafii. Gazali gibi, tbn-i Teymiyye gün 
âlimlerden olabilir. Bu bir şahıs olduğu gibi ba­
zen de aynı vazifeyi bir cemaat veya bir akım 
da yapabilir.

3) İslâm dünyasmın her yerinde sömürge­
ci güçlere karşı gösterilmiş olan direnme ve öz­
gürlük hareketlerindeki İslâm'ın ve müslüman 
önderlerin rolü. Bunun etkisi üzerinde durmak 
gerekir. Sömürgeciler bütün zulümlerine, zorba­
lıklarına, döktükleri kanlara rağmen yine de 
girdikleri her İslâm toprağında direnişle karşı­
laşmış, nesiller arka arkaya şehid düşmüş, fakat 
bu direniş özgürlüğe kadar sürmüştür. Bu ci­
hadın arkasmda ise İslâm ve Islâm’m kendile­
rinde tebellür ettiği alimler vardı. Bunu batili 
tarihçiler de kabul etmektedir. (Bkz. Bemard 
Levris. Batı ve Orta Doğu)

Burada, tarih kültürü sabasmda yukarıda 
söylediklerimize ilâve olmak üzere bazı uyan-
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larda bulunacağım. Bunları iki grupta toplamak 
mümkündür;

Bunlann ilki tarih kitaplarında bulunan bil­
gi kesinkes doğru obnayabiUr. Tarih kaynakla­
nılın hir kısmı gerçeklik ölçülerine uymayan pek 
çok mübalağa, tahrif, eksiltme ve ilâvelerle do­
ludur. Çünkü tarih yazımmda kişisel eğilimler, 
siyasi, dini tarafgirlikler çift yönde rol oijmanıış- 
lardır. Eğer tarihin genellikle üstün ve güçlü olan 
tarafça yazıldığını düşünürsek, üstün gelenlerin 
nitre övüldüğünü yerilenlerin niye yerildiğini da­
ha iyi kavrayalûliriz.

Tarihimizin en güzel ve parlak dönemi olan 
Asr-ı Saâdetin, tslâm'm ve onunla beraber İs­
lâm medeniyet ve kültürünün yajnldığı ashab 
ve tabiin devrinin bile tarih kitaplarında yan­
lış şekilde tamtıldığım görürüz. Günümüz tarih­
çileri de bu kitaplardan doğru-yanlış demeden 
almtüar yapmakta, itiraz ettiğinizde. «Biz ilmi 
yolu takip ediyoruz. İşte kaynaklarımız; Vakidi, 
Taberi, llmul Esir., cild şu. sayfa şu...» demek- 
teler.

Oryantalistler de. üniversitelerde ders ve­
ren hocalar da, kitap ve flergilerde İslâm'dan 
bahseden yazılar yazanlar da aym hatalı tavır 
içindediilm'. Bu gibi kişilm' kendilerine o asııla- 
rm kitaplannm ne şekilde ne şartlarda yazıldı­
ğım sormayı lüle akıllanna getirmezler.

Söjdediklerimize örnek olarak, klasik tarih 
kitaplannm belki de en meşhura olan Taberi tar 
rihini ele olalım. Taberi'nin, tarihini yazarken 
kendine hakim olan düşünce şudur: lUvayet edi- 
Imı olayları, kaynaklan bir tenkide ve seçmeye 
tabi tutmadan toplamak ve kaydetmek. Kimden
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bir olayia haberini duymuşsa, duyduğu kişinin 
durumunu dikkate almadan kaydetmiştir. Bu 
tavnnm sebebi, teferruata olan düşkünlüğü 
ve ilimden velev bir nebze olsun, herhangi bir 
şeyin kaybolup gitmesi korkusudur, Muhibbüd- 
din Hatip. Taberi'yi ve benzerlerini bir davada 
delil diye ellerine geçen her şeye sarılan savcı­
lara benzetir. Bunlar, her şeyin daha sonra yer­
li yerince değerlendirileceğine inanırlar. Bu, Ta- 
beri’nin güvenilir olmayanların sözlerini alması- 
nm sadece bir sebebidir. Aynca iki sebep daha 
vardır. Bunlardan biri, olayları, o olayı anlata­
na kadar ulaşan senetleriyle zikretmesi ve böy­
lelikle mesuliyeti o ravilere atmış olduğuna inan­
masıdır. Bu davranış o devir için makul ve ka­
bule şayandı. Çünkü o devrin alimleri senedler- 
de geçen insanları tanıyorlardı, lehlerinde ve 
aleyhlerinde kanaat sahibi olduklanndan dola­
yı da haberin doğru veya yanlış olduğuna hük­
medebiliyorlardı. Taberi, tarihinin mukaddime­
sinde şöyle demektedir; «Kitabımda, okuyan ve- 
va işitenin hakikaten uzak cdduğundan ve ger­
çeklik payı bulunmadığından dolayı hoşuna git­
meyen hususlar bulunabilir. Fakat bu şahıs bil­
sin ki bunlan ben kendim söylemedim. Bunlar 
benden öncekilerin naklettikleridir. Naklettik­
leri gibi, biz de naklettik.»

Taberi sorumluluğu böylece haberi kendisine 
nakleden ravUer silsilesine, daha sonra da oku- 
trucuya bırakıyor. Okuyucu terceme-i hal kitap­
larını, cerh ve tadil kaynaklarını karıştıracak ve 
bu haberlerin güvenilir olup olmadığına kanaat 
getirecektir. Şimdi, Taberi'nin kitabuda, rivayet 
naklettiği şahıslara kısaca bir göz atalım: Bun­
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lardan biri siyer sahibi İbn-i İshâk'tır. İmam Ma­
lik ve diğer imamlar onun hakkında ne söylen­
mesi gerekiyorsa söylemişlerdir. Onun güveni­
lir olduğuna kanaat getirenler dahi her rivaye­
tini kabul etmemekteler. Hele ondan rivayet 
edenler çok daha zayıftır. Vakıdi'yi ise hadis 
alimlerinin bir kısmı güvenilir saymamışlar, gü­
venilir sayanlar da kayıtsız şartsız her sözünü 
almamışlardır. lOşam b. Muhammed ve babası 
için de aynı durum sözkonusu. Seyb b. Ömer, 
hadis uyduran ve mevzu hadisleri rivayet eden 
biri olduğundan zmdıklıkla itham edUm iştir ve 
güvenilir olmadığım söyleyen pek çoktur. Ebü 
Mihnef Lüt b. Yahya’yı Hafız Zehebi yermiş ve 
güvenilir olmadığmı söylemiş. Ebu Hatem on­
dan hiç rivayet etmemiş, tbni Muin de güveni­
lir olmadığım söylemiş, hatta bir sefer, *0  bir 
hiçtir* demiş, İbni Adi İse aşın bir şii olduğunu 
ve şiilerden gelen haberlerin söyleyicisi olduğu­
nu zikreder.

Ve bunlardan başka hadis alimlerinin güve­
nilir olmadıklanna kanaatle hiç bir haber nak­
letmedikleri. fakat tarihçilerin yine de bunlar­
dan rivayet etikleri daha nice kişi...

Bundan dolayı ilimde derinleşmiş kişiler ah- 
barcılan lük tarihçiler) bir ölçü olarak alıp on­
lara güvenmemişler, hatta ilim kitaplarında on- 
lann sözlerinin alınmasım bile hatalı görmüş­
lerdir. İmam NevevS, Fas'ın en büyük fakihi ve 
muhaddisi-olan İmam tbn-i Abdu’lbir'in «Istıâb» 
isimli kita,bı bakkmda, «Eğer ashab arasmdaki 
anlaşmadıklan ve ahbarcılann hikayelerini ki­
tabına almasaydı bu eser ashab hakkında yazıl­
mış kitaplann en iyilerinden ve faydalılarından
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olurdu- demiştir. SüyûU de bir yorumunda bu 
ılk tarilıçiler hakkında, -Onlar rivayet ettikleri 
haberlerde olayları birbirlerine karıştırıp her- 
şeyi naklederler- demektedir.

Taberi'nin tarihinde anlattıklarım bir seç­
meye tabi tutmamasının ikinci sebebi, mevzuun 
helâl haram gibi fıkıh ilmiyle ilgili bir şer'i hük­
mü gerektirmemesidir. Dahası tefsir hadis gibi 
Allah'm veya Resulû'nûn sözlerini izahla da il­
gisi yoktur. Şüphesiz tefsirde, hadiste, fıkıhta 
-imam- olan hatta bir müddet devam eden bir 
mezhebin de kurucusu olan Taberi, bu ilimler­
de ince eleyip, sık dokuyan bir araştırmacıdır. 
Fakat tarih konusunda aynı titizliği gösterme- 
yip, -bu kitabımızda delil göstermeyi amaçla­
madık- diyerek gevşek davranmaktadır.

Allah bu büyük imama rahmetiyle muame­
le etsin. Bu gevşekliği İslâm’m doğuş dönemi ta­
rihinin çehresini değiştirmiş, yüce risaleti ilk 
opıuzlayanlarm kötü tanınmalarına sebep ol­
muş, aynca kendisinden sonrakilere de mazeret 
kapışım açtığından bu haberler aynı şekilde nak- 
ledile nakledile İbnu'l Esir, Ebu'l Fidâ, İbn-i Ke- 
sir’e kadar gelmiş ve en nihayet oryantalistlerin 
eline geçerek ilim yaldızı altmda bir silah olu­
vermiştir.

Büyük bir fakih ve imam olan Kadı Ebü 
Bekir b. Arabi’nin, ashabı müdafaası ve onlarm 
Hesulullah’tan sonraki dunımlanm ilm! bir şe­
kilde araştırıp bize sunduğu kıymetli eseri -el- 
Avasım mine'l-Kavâsun- gerçekten de övgüye 
değer bir çalışmadır, Muhibüddin Hatip bu ese­
rin ashaba ait olan kısmım izah ve yorumlarla 
aim bir cild halinde neşretmiştir.
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Tarih kültürü almak isteyen müslümana 
ikinci uyarımız da: tarihi olayların kaydmda 
tahrif ve yanlış gösterme çabası sözkonusu ol­
duğu gibi yorumunda da aym dununlann bu­
lunduğunu hatırından çıkarmamasıdır. Aramız­
da şahsi eğilimlerin, taassublann. fikir akımla- 
nnm tarihi ve olaylann yorumunu nasıl etkile­
diğini görüyoruz. Bundan en fazla da İslâm ta­
rihi paymı almıştır.

Oryantalistlerin çoğu zaman tarih araştır- 
malanıun temelinde dinimiz ve peygamberimiz 
hakkmda zihinlerindeki kesin doğrulan (!) des­
tekleme çabalan yatmaktadır. Yani bu araştır- 
malanndaki merkez noktayı İslâm'ın ilahi din 
ve Peygamberimizin Allahu Teâlâ'nın Resulü ol­
madığı, sahabelerin de dünya için birbirleriyle 
çekişen maceraperestler güruhu olduğu inancı 
teşkil etmektedir. Altm nesil ashab için fikir­
leri böyle olursa onlardan sonra gelenler için 
ne düşünmezler ki? Onlann nazaruida iki din 
vardır: Yahudilik ve Hnstlyanlık. İslâm rai? On­
lara göre her iki dinin tahrif edilmiş şeklidir o 
Deha onlara ait bir lütuftur. Medeniyet eski Yu­
nandadır. Müslümanlar ise eski Yunan’m taklit­
çiliğinden öteye geçememişlerdir. İşte bu man­
tıkla tarihimizdeki parlak olaylan göz ardı edip, 
basit olaylan büyütmekte, gerçeklere sırt çevi­
rip yalan ve zayıf haberlere bel bağlamakta, bu 
uğurda her şeyi, hatta Isfehâni'nin •Egâni>sini 
bile emelleri için kullanma çabasına girmektedir­
ler.

Marksist tarihçiler de tarihi, kendi felsefe­
lerine uygun bir şekilde sınıfsal çatışmalarla iza­
ha çalışmakta, bunu İslâm'ın'doğuşu, gelişimi.
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yayılışı üzerinde de tatbik etmek islemekte, bun­
da başarısızlığa uğrayınca da olayları saptırma 
çabalarına girmektedirler. Ashabı sağ-sol diye 
ayrıma tabi tutup aralarında vehimlerinin ürü­
nü bir sınıf çatışması icad ederler.

Çağımızda müslüman yazarların da Isl&m 
tarihine bakışları pek iç açıci değildir. Tarihi 
olayları ve şahsiyetleri güzleri önlerinde cere­
yan eden siyasi olaylara ve siyasetçilerin duru­
muna benzetiyorlar. Hz. Ömer (R.A.l ile Halid 
(R A.) veya Hz, Osman ile Hz. Ali, yahut da 
Hz. Ali ile Talha ve Zûbeyr'in birbirlerine olan 
tutumlarını, günümüzün muhteris politikacıla- 
nn durumuna bile benzetirler bazıları. İşte ta­
rihi hadiseleri ve durumları bu haksız düşünce­
ye göre yorumlayıp dünyanın bir benzerini da­
ha göremeyeceği bu örnek nesle bühtan ederler.

Arap kavmiyetçileri de, İslâm tarihine, fel­
sefelerine uygun bir yön veriyorlar. Onlann na­
zarında İslâm: Arap kavminin uyanışı, sel gibi 
çağlayışı, Arap dehasının bir atılımıdır. İslâm 
Peygamberi ise Arap mUletinin insanlığa ka­
zandırdığı milli bir kahramandır. Bu aşamadan 
sonra da artık, kolaylıkla tarih boyunca geçen 
İslâm kahramanlan, alimleri, şahsiyetleri Arap 
kavminin temsilcileri olmakta., ve tabii ki İslâm 
medeniyeti de Arap medeniyeti.. Halbuki bu 
medeniyet kendisini oluşturan şartlar, sebepler, 
etkenler bakımından olduğu gibi hedefleri, de­
ğerleri bakımmdan da İslâmî'dir. Bu medeniye­
ti meydana getiren çeşitli halklar vardır ve bun­
ların ortak özelliği müslüman olmalarıdır. Yine 
bu medeniyetin oluştuğu geniş topraklarm özel­
liği de İslâm topraklan olmalandır.
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Evet, Arapların inkâr edilemeyecek bir 
farklılıkları -üstünlükleri değil- vardır. Islâm'a 
ilk sarılan «Risalet-i (mesajı), Kur'an'ı ve Sûn- 
net'i alemlere yayma vazifesini yüklenen ilk 
toplum onlardır. Son Resul onlann arasından 
çıktı. Son Kitap onlann diliyle indi. Mescid-i Ha­
ram, Mescid'i Nebevi onlann topraklanndadır. 
Fakat bunlar ayn şey, İslâm'ın başanlannı Arap 
kavmine malederek tarihi tahrif etmek başka 
şeydir.
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Da VE edebiyat kulturu





İslâm'a çağrı mesuliyetini yüklenmek arzu­
su içinde .olan mûslümamn dini kültüre Ihtiya- 
a  olduğu gibi, dil ve edebiyat kültürüne de ih­
tiyacı vardır. Dini kültür gaye ve hedeflerin ge­
reğidir Dil ve edebiyat kültürü ise bu hedef­
lere ulaştıncı vasıta olma rolünü üstlenir.

Dilin -kelimesi ve grameri ile- düzgün, ifa­
delerin doğru olması gereklidir. Böyle olursa 
karşıdakini etkileme imkâm da artar. Bu, anla­
şılma kolayUğı sağlar. Dil hataları manayı boz- 
masa bile muhatabm dikkatini dağıtır, dinleme 
zevkini kırar ve rahatsız eder. Halil ve Sibeveyh' 
,'n kemiklerini sızlatan böyle bir konuşmanın 
her satın bize bir ızdırap olur o zaman.

Dil hatalan bazen manayı bozar, hatta ak­
la ve nakle ters gelen manalan bile ifade ede­
bilir. Hele bu hatalar Kur'an’m ayetlerinde söz- 
konusu olursa -Allah korusun- Allah'ın haram 
kıldığına helâl bile denilebilir.

Dil bilgilerine vakıf olmadan AUah'm kita­
bım ve Resulünün sözlerini anlamamız mümkün 
değildir. Bir gün talebelerimden biri, ilk yaratı­
lanın Havva olduğu, Adem'in sonradan yaratıl­
dığını söyleyen bir insan gördüğünü söyledi. 
Adamın delili Nisa suresinin ilk ayetleriymiş. 
Birden nerede hata yaptığım anladım. Bu biı
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dil halasıydı. >£y insanlar! Sizi tek bir candan 
, yaratan, ondan eşini (zevç) vareden ve her iki­
sinden de birçok erkek ve kadın türetip yeryü­
züne yayan Allah'tan korkun !• ayetindeki zevc- 
eş kelimesinden erkek manasını ifade ettiğini 
Havva'nm Adem'den yaratılmış olmasını ifade 
için ayette «zevce» kelimesinin kullanılmış ol­
ması gerektiğini söyledi. Çünkü örfte -zevç» er­
keği. «zevce» kadım ifade etmektedir. Fakat Kur'- 
an'daki kelimelerin tefsirinde her zaman deği­
şen örf değil dil bakımından medlulüne uygun­
luk esastır. Kur’an'da ise «zevç» kelimesi hem 
erkeği, hem kadım ifade etmektedir. Bundan do­
layı da ayette Hz. Adem'e hitaben »Sen ve zev­
cin (Havva) cennette durun!» denmektedir. Ha- 
rût ve Marüt’tan bahseden ayette de aym du­
rumu görürüz. O halde Havva'nın önce yaratıl­
dığım söyleyen kişinin düştüğü hatanın sebebi 
dil kültürü konusundaki cehaletidir.

Edebiyata bütün nevileriyle beraber önem 
vermek gerekir. Edebiyat kişinin ifadesini dü­
zeltir. üslûbunu güzelleştirir, hissi yönünü ter­
biye eder, onun ufkunu genişietir, zirvelere, şa­
hikalara kanatlandırır. Yeri geldikçe istifade 
edip kalplere nüfuz edebileceği en tesirli ve be­
liğ örnekleri sunar insana.

Peygamberimiz bir hadisinde. «İfadenin in­
şam büyüleyicisi olduğu gibi şiirin de hikmetli 
olam vardır» buyurmaktadır. Şiir dinleyip bu­
nu boş karşılayan Peygaınberimizin ashabmdan 
meşhur şairler de bulunmaktaydı. Haşan b.' Sa­
bit, Ka'b b. Malik, Abdullah b. Revaha ilk akla 
gelenlerdendi. Bilindiği gibi ■ Peygamberimiz 
Haşan b. Sabit'e lisanını, şiirini Kureyş'e karşı
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kullanması ve Kureyş şairlerini hicvetmesi için 
izin vermiş ve. «Hicvet onlan, Ruhu'l Kudüs se- 
ninledir- (Ebu Oavud. Ahmed) demiştir. Edebi­
yat tarihçileri Hulefa-yı Raşidin’den. bilhassa 
Hz. Ali den pek çok şiir rivayet etmişlerdir. Hz. 
Ali’nin şiirleri gerçekten de edebi yönden üstün 
niteliklidir. Ashabdan şiir söylemeyenler de var­
dır. Fakat bunlar da ya başkalannm şiirlerini 
okumuşlar veya şiir okumayı teşvik etmişlerdir. 
Hz. Ömer şöyle demektedir; «Çocuklarmıza yüz­
meyi, ok atmayı, ata binmeyi ve güzel şiir oku­
mayı öğretin.* Hz. Aişe’nin de şöyle söylediği ri­
vayet olunur: «Çocuklarınıza şiir okumayı öğre­
tirseniz lisanlan güzel olur * Mikdad b. Esved. 
■Resulullah’m ashabmda Hz. Aişe'den daha iyi 
şiir ve feraiz (miras hukuku' ilmini bilen in­
san görmedim.» demiştir. İbnu Ebî Melike, Hz. 
Aişe'nin. Lebid'in «Gölgelerinde yaşanılan koç 
yiğitler göçtü» sözünü okuduğunu ve «hayret, 
nasıl da zamanımızı tesbit edebilmiş- dediğini 
rivayet eder. İbni Abbas'm ise ashabm en faz­
la şiir bilenlerinden olduğu, hatta Ömer b. Ebi 
Rabia'nın «Raiyye»mni ezbere bildiği söylenir. 
Tefsirinde lafızların delaletini göstermek için şi­
irden çokça istifade etmiştir. Küfe'U tabiinin 
imamlarından Şabi, «En az bildiğim şiirdir. Yine 
de bir ay durmadan hiç bir beyti tekrarlama­
dan şiir okuyabilirim» demiştir. Ziyad oğlunu 
Muaviye’ye göndermişti. Muaviye çeşitli ilim­
lerde onun bilgi sahibi olduğunu gördükten son­
ra şiir okumasmı istedi. Hiç şiir bilmiyorum ce­
vabım alınca Muaviye Ziyad'a bir mektup yaz­
dı ve, «Niye oğluna şiir öğretmedin ki?» dedi, 
«Şiir insanm huylarım yumuşatır, cimriyi cö­
mert, korkağı cengAver yapar.»
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Bütün bunlar genelde edebiyatın, özelde şii­
rin insan ruhu üzerindeki tesirini göstermesinin 
yam sıra, edebiyata önem vermemizin gereklili­
ğini de ifade eder.

Şüphesiz Allah (C.C.) Peygamberinin en bü­
yük mucizesine -edebi» ve «beyani» bir mucize 
karakteri vermiştir. Bu mucize Kur'an-i Kerim, 
dost düşman herkesi etkilemiştir. Bu bizim ede- 
biyatm önemine dikkat etmemizi sağlar.

Bir örnek verelim: Akrabahk ilişkilerindmı 
ve akrabalara iyilik yapmanm faziletlerinden 
bahsettiğimizi düşünelim. Konuyla ilgili ayet ve 
hadisleri okuduktan sonra sözlerimizin ufkunu 
genişletip tesirini artırmak için -şiir olsun, ne­
sir olsun- edebi parçalar da okumamız iyi ol­
maz mı? Mesela Hz. Ali'nin şu sözü.- «Akraba- 
nm zulmü kişiye onulmaz bir yaradır.» Veya şai­
rin şu şiiri gibi: «Kardeş ah, kardeş.. Kardeşi 
olmayaT' kişi silahsız bir asker gibidir.»

^ eb i kültürün önemli U r  tarafı da edebi­
yat kilnplarmda bulunan ahlaki ve eğitimsel 
öneme sahip hikayeler, diyaloglar, ve nükteler­
den gelir. Bunlara bir örnek olarak «el-lkdu'l- 
Ferid>deki şu kıssayı alalım: Haccac'm huzuru­
na bir gün bir adam girdi, onun adamlanmo 
elinden çektiklerinden şikâyet etti ve başka bi­
risinin işlediği suçtan dolayı kendisine ceza ve­
rildiğini söyledi. Haccac bunun üzerine; «Suçlu 
kurtulduğu halde o suçun cezasını çeken nice 
insan vardır» mealinde bazı şiirler okudu.

Bunun üzerine adam, «Ama Allah burada 
farklı buyurmakta» deyip şu ayeti okudu: «Yu­
suf’un kardeşleri şöyle dediler: « ‘Ey azizi bunun 
oldukça yaşlı bir babası var. Onun yerine içı-
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mızden birim al. Biz seni iyilikte bulunanlardan 
görüyoruz.' Yusuf: Eşyamızı yükünde bulduğu­
muzdan başkasını almaktan Allah’a sığınırız. 
Aksi takdirde zulmetmiş oluruz' dedi.- (Yusuf; 
78-79)

Haccac bunun üzerine adamın eski itibarı­
nın ve müsadere edilen malının iade edilmesini, 
kendisine yeni bir ev yapılmasını emrettL Ve bir 
tellâl çağırıp, «Allah'ın sözü doğrudur, şairinki 
değil* diye bağırmasım istedi.

Edebiyat kitaplarında bulunan bu hikaye 
İslâm'ın tesir ve kuvvetini gösteren güzel bir 
delildir. Bu hadise diğer bir hususu da aydınk- 
ğa kavuşturuyor. O da. ilk asırlarda zorba ida­
recilerin bile Allah'm emrini reddetmeye cüret 
edememeleridir. Hatta bu, Haccac b. Yusuf bile 
olsa.

Ayrıca İçinde bulunulan zaman ve zemine 
uygun düşen belli bir manayı kuvvetlendirdiği 
yahut ta dinleyicilerin dikkatinin devamını sağ­
ladığı edebi nükteler, özdeyişler bulunur bu kül­
türde. Aynı şekilde, çokça olduğu gibi edebi me­
tinler bilhassa yüksek şiirden parçalar iktibas 
yapılabilir mdslüman tarafından ve bunlar asıl 
söyleniş gayelerinden alınarak daha münasib 
bir yerde kuUanılabiIinir. Nitekim Şibll, mecli­
sinde kalkarak kendisine bir tavsiyede bulun­
masını isteyen bir kişiye;

'Yılanlar diyarına gelince sakın ki.
Sen uyuduğunda onların uyumayan

gözleri vcuıdır.
şiirini okumuştur.

Ehlullah, çoğu zaman Kays, Cemil, Kesir’in
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dilinden söylenilen aşk şiirlerini, ilahi aşk için 
terennüm edegelmişler ve böylelikle de zaman­
la bu şiirlerin Leyli, Besine, İzzet için söylenildik­
leri göz ardı edilip unutulmuş ve onların ancak 
isimleri kalmıştır geride.

Ebû Firas Hamadani'nin amcasının oğlu 
hükümdar Seyfud-Devle’ye yazdığı kasidesinin 
bazı beyitleriyle bu salih zatlar sadece Allahu 
Teâlö'yı murad etmişlerdir, O güzel beyitlerden 
bir kaçı şöyle:

•Sen memnun ol da hayat acı olsun
Gam değil, sen razı ol da insanlar sırt

çevirsin
Yeter ki Seninle aramız mamur olsun
Bütün dünya harab olsa, yetersin Sen

bana
Ey arzuların en yücesi, eğer sevgin

gerçekleşirse
Bütün varlık yok olur gözümde.»

Bu beyitleri Babiafül-Adevi'ye nisbet eden­
ler varsa da gerçekte bu şiir Rabia'dan uzun za­
man sonra söylenmiştir.
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SOSYAL KÜLTÜR





Bununla sosyal ilimleri yani psikoloii. sos­
yoloji, iktisat, felsefe, ablak ve tatih'i kastedi­
yoruz. Edebiyat ve taıih’i. özel önemlernıe bi­
naen a3m  a3nn ele almıştık. Bu kültürün önemi 
şu sebeplerden ileri geliyor:

11 Bu ilimlerin konusu ile Islümi mesajuı 
insanlara ulaşbniması ejdemi orasmda sıkı bir 
bağ vardır. Herşeyden evvel konulan birdir. Her 
ikisi de insan üzerinde yoğunlaşır. Fert veya 
toplum halinde, geçmişte veya günümüzde, dü­
şünen veya taklitçi, üretici veya tûketkâ, kasa­
balı veya şehirli, cabü veya okuyan, hasıb her 
hangi bir durum ve şartta yine de insandır ko­
nulan.

2 ) Bu ihmleri bilmek, insanları, bilbassa 
bu ilimleri alan ve bu ilimlerin kendisinin fikri 
oluşumunda ve kültürel yapısmda tesirli olduğu 
insanları AniaTtıamıza y a n ^ a  olur. Müalüma- 
mn insanlara kendi akıllan, anlayışlan seviye­
sinde hitap etmesi ve onlarm anlayacağı Ur dil 
kollanması gerekmektedir. Bu ise ancak din 
alimleri ve modem ilimleri sindirmiş U r insan 
arasmdaki akli ve psikolojik mesafeyi ortadan 
kaldıran. karşısmdakinİD dûnyaama ulaşan kül­
türden oluşan bir köınü ile mümkündür.
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3) Çoğu zaman bu ilimler, çağımızın kül­
türüne zararlı tesirlerde bulunmaktadır. Bu et­
kiyi her sahada ğönnek mümkündür. Bu zarar- 
h akımların kaynaklarım tesbit etmeyen, Uml 
şekilde onlara karşı direnemez de. Hatta farkı­
na varmadan fikri, kalbi, dili onlann etkisi al- 
tma girer. Ondan dolayıdır ki, 'Kötülüğü kötü­
lük için değil, ondan sakınmak için öğrendim.» 
denmiştir.

Bu saha ile ilgili bazı uyanlarda bulunmak 
istiyorum:

1 ) Bu gibi ilimler -ne denirse densin- çe­
şitli ekollerin veya bu sabada araştınna yapan 
kişinin eğilim ve kültürüne göre yapılmış yo- 
rumlann tesirine açıktır.

2) Üstelik, -İsism'm ilk devirlerindeki isra- 
iUyyatm tesirini andırır şekilde- bu ilimler, mo­
dem israiliyyatm nüfuzu altmdadır. Psikolojide 
Freud'un, sosyolojide Durkhaim'in. iktisatta da 
Marks’m fikirleri gibi.

3) Bu ilimlerde bireylerin kişiliklerinin, 
şahsi kanaatlerinin büyük payı vardır. Çünkü 
konulan kah bir madde değil, hareketli ve dai­
ma bir değişim içinde olan insandır. Bundan do­
layı dün kabul edilene, bugün yanhş deniliyor. 
Yann da bugün doğm denilen kabul edilmeye­
cektir. Bir felsefenin tefekkür sistemini, yeni ge­
len felsefe yanlış diye yıkıyor. Bir filozof veya 
bilgin diğerine karşı çıkıyor.

4) timi bir meselenin ele almış şekli doğ­
ru bile olsa, yine de onu kullanamn inancı, fik- . 
ri ve kültürünün tesiri altmdadır. Bu, okuyucuyu 
da etkiler. Hatta durum müshet ilimlerde de ay- 
mdır. Maddeci biri «tabiat yarattı» derken, mûs-
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lüman -Allah yarattı» demektedir. Tecrübe ve 
deneye dayanan ilimlerde durum böyle olunca 
pek tabiidir ki sosyal ilimler için bu durum da­
ha d i geçerlidir.

.1 ' Bu sebeplerden ötürü bu ilimlerin: kül­
tür emperyalizminin ve modem israillyyatm te- 
sirinaan uzak kalmış güvenilir müslüman ya­
zarların kaleminden yemden yazılması zaruri 
bir ihtiyaçtır. Bu mühim işi yüklenecek insan­
da aşağıdaki niteliklerin bulunması şarttır.

Yazdığı konunım uzmam olmaUdır ilk ola­
rak. Konusuna yabana olan onu iyice hazmet­
memiş kişi bu vazifeyi yüklenemez. «Gerçekten 
bilen gibi sana kimse haber veremez.»

Müslüman, sahip olduğu İslâm kültürüne 
yüzeysel bakmama]], tam manasıyla ona vakıf 
olmalıdır. Böylelikle tslftm akidesi ve omm di­
ne, Allah'a, kainata, insana, tarihe bakış açısm- 
dan doğan sahih İslâmî prensiplerin ışığı altm- 
da mevzusunu işleyip sunabilir.

Bu kültür ve uzmanlığın temelinde diri bir 
İslâm! ruh ve vicdan bulunmahdır. Diğer bir de­
yişle İslâm’a gönülden bağlılık ve onun en iyi 
hayat nizamı olduğuna inanmak gerekir.
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Kullandığım psikoloji kelimesiyle, oc psi­
kolojinin eski felsefedeki şeklini, ne de günü­
müzde revaçta olan ve kendisinden doğrulukla- 
nna delil bulunmayan bir sürü nazariy Miin tü­
rediği psikanalizi kastediyorum. Sackîce yeni 
psikolojik çalışmaJtuın vardığı son nokta olan 
ve kişilik çözümlemelerinde gözlem, deney ve 
kıyasa dayanan psikolojiyi, diğer bir deyişle bi­
zatihi insan üzerinde denenen ve somut olgula­
ra dayalı psikolojiyi kastediyorum, yoksa soyut 
teori ve faraziyelere dayalı psikolojiyi değil. Bu 
anlamıyla psikolojinin bize bir kaç yönden ya­
ran vardır.

1 ) İman ve dindarlığm insan ruhu ve ha­
yatındaki müsbet tesirlerini, faydalanın açıkla­
makta bu ilimlerden yararlanabiliriz. Buna ör­
nek olarak Amerikah meşhur psikoloji doktoru 
Hanry Link'in «İman’a Dönüş» kitabım göstere­
biliriz. Ku-kyedi baskı yapan bu kitapta Hanry 
Link, çok geniş kapsamh bir dizi istatistıki araş­
tırma neticesinde şu neticeye vanyor -. «Dine 
bağlı her insan, dine bağh olmayanlara naza­
ran çok daha iyi ve kuvvedi bir kişiliğe sahip­
tir.- Dr. Cari Young da ismini «Modem İnsan 
Ruh Anyor» şeklinde tercüme edebileceğimiz 
kitabmda aynı neticeye vanyor. Dr. Carl'a göre'

PSİKO LO Jİ
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orta yaştaki insaıUann problemlerinin hepsi di­
ni inanç yoksunluğuna ve dinin öğretilerine baş- 
kaldınşlanna dayanmaktadır ve bu insanlar 
problemlerinden ancak dine dönmekle kurtula­
bilirler. İşte bu gibi psikolojik deliller dinin in­
sanı uyuşturan bir afyon olduğu iddiasma ce­
vap teşkil eder. Bu arada Amerikak filozof Wil- 
liam James’in, -Ruhi bunalımm ilacı ancak di­
ni inançtırv sözünü de hatırlatalun. Dale Came- 
gie de Dr. BıiU'in «Gerçekten dinine bağlı bir 
kişi herhangi bir psikolojik hastalığa yakalan­
maz- sözünü yorumlarken şöyle demekte: «Rk- 
rime gö -e, psikologlar bir tür vaizdirler. Şu fark­
la ki, onlar sadece cehennemden korunmak için 
dine sanlmanuzı istemiyorlar, aym zamanda bu 
dünyadaki psikolojik hastalıklar ve onlaıin te­
zahüründen de kurtulmamız için bize dine se- 
nlmarnızı salık veriyorlar.-

2) Psikoloji bize dini nasslan anlamamız­
da ve cnlan asrın anlayış ve ruhuna uygun bir 
şekilde insanlara anlatmamızda yararh olmak­
tadır. «Ey Muhammedi Sen onlaı^ şöyle de, 'Si­
ze bir tek öğüdüm var. ikişer iki^r ve teker te­
ker Allah'a yönelin. Sonra düşünün.- (Sebe; 46) 
âyeti insanı Hakk’a  götürecek tefekkürün insa- 
m doğruluktan saptıran toplu düşünüş ve hare­
ketlerden uzak ya tek başına ya da uygun bir 
arkadaşla mümkün olabileceğini açıklamakta­
dır. Psikolojinin de görüşü bundan farklı mıdır 
ki? Peygamberimiz'in «Hakim kızgm olduğu za­
man hüküm vermesin- (Buhari) sözünde kızgm- 
lık ve kırgınlık halinin -bilhassa şiddetli olduğu 
zaman- insanın doğru düşünüp karar vermesi­
ne mani olduğuna işaret vardır. Günümüzde psi­
koloji de aym neticeye varmıştır.
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3) Şeri hükümlerin birçoğunun sırlarını 
anlamamızı, Allah'm vaz ettiklerinde, dininde 
bulunan adaletine ve hikmet zirvesine olan ima- 
nımızm artmasmı sağlar ve böylelikle biz. bun- 
lan başka insanlara da açıklama imkanına sa­
hip oluruz.

Aile reisinin erkek olması meselesi de bu 
kabildendir. Asimda bu, erkeği kayırmak ve ka­
dım bir köşeye atmak değildir. Çünkü Allahu 
Teâlâ her ikisinin de Rabbidir, her ikisinin ya­
ranası olduğu gibi. Bu konuda da Dr. Yusuf 
Murad’m görüşünü nakledelim: «Bir grup yetiş­
kin erkek ve kadm üzerinde uygulanan kişilik 
ölçüm testleri iki cins arasında tepki farkları 
olduğunu ortaya koymuştur, Aynca bu araştır­
malar neticesinde erkeklerin kadınlardan daha 
dayamkh, kendilerine daha fazla güven duyduk- 
lan, sinirsel bozukluklara karşı daha fazla di­
rençli oldukları da ortaya çıkmıştır.*

4) İslâm'a çağırdığımız kişilerin ve toplu­
lukların nılü durumlarım anlama, önemsedikle­
ri şeyleri tesbit edip onlara eğilme, üzerlerinde 
en tesirli olanı farketme, anlayacakları bir dil 
kullanıp, durumlsuma göre kaldırabilecekleri 
bir düzeyde hitap etme imkâm sağlar bize. Bu­
rada tabii ki Peygamber Efendimiz'in şu buyru­
ğu hahnmıza geliyor; «Kolaylaştırın, zorlaştır- 
maym; müjdeleyin, nefret ettirmeyin.* (Buhari- 
Mûslim) Abdullah b. Mesüd, her perşembe gü­
nü vaz u nasihat verirdi. Bir gün bir adam ge­
lip. «Ey Abdullah, bu dersi her gün vermeni çok 
isterdik» deyince Abdullah b. Mesüd «Sizi sık­
mak. size bıkkınlık vermek istemiyorum. Ve na­
sihatimi sizin durumunuza göre ayarlıyorum* 
cevabım verir.
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Sosyoloji çeşitli yönlerden toplum yapısuu. 
tüplumsal olaylan araştırıp bu olaylara yön ve­
ren kuralları ortaya koyan bir ilimdir. Fransız- 
1ar bu ilmin kurucusu olarak Fransız filozofu 
O^ust Comte'ı görüp ona sosyolojinin babası/ 
piri adım veriyorlar. Tabii bu sırada İbn-i Hal­
dun'un bu ilimdeki başanlanndan habersiz gö- 
rünmekteler. Halbuki tarih felsefesi hususun­
da yazılmış müstesna bir eser olan «Mukaddi- 
me»sini şöyle bir kanştumak bunu görmek için 
kafidir. Sosyolojide birbirine zıt, her birinin ken­
disine has araştırma, tahlil, tarih metodu, teka­
mül nazariyesi olan, pek çok ekol vardır. Hatta 
meşhur münekkitlerden biri, günün birinde şöy­
le dranişU: «Sosyoloji pek çok metodu otan, fa­
kat yine de neticeleri çok az olan bir ilim dah- 
dır.» Müslümamn bir nebze de olsa, bu ilmin 
prensiplerini, vardığı sonuçlan ve sosyologların 
en son ortaya koydukları şeyleri bilmesinde ya­
rar vardır. Fakat dikkatli olmak zorundayız. Bu 
iliıtı çoğu zaman dini vurmak için kullanılan bir 
silah oluverir. Comte’in üç hal yasası gibi. Bi­
lindiği gibi Comte, insan düşüncesinin ve top- 
lumların gelişiminde hakim olan yasanın üç 
merhaleden geçtiğini ileri sürer:

S O S Y O L O J İ
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1. Teolojik, jra da hayali hal.
2. Metafizik ya da soyut hal.
3. Pozitif ya da bilimsel hal

Ona göre ilk iki hal. yani dinin ve felsefe­
nin rolü bitmiş, insanlık düşüncesi er olgun 
merhaleye, pozitif hale ulaşmıştır.

Bu ve diğer bazı sosyologlara göre cU ı top­
lumsal yaşamın ortaya koyduğu bir olgudur do­
layısıyla insanın kendi eseridir. OuıKraim'in 
dinlerin putperestlikten tevhide doğru ru.'.seliş 
nazariyesi de Kur’an ve Sünnefe tersl.r. Yine 
Ourkhaim'e göre birey ipleri toplumun elind.e 
olan bir kukladır. Bu görüş, pek tabii ki dinin 
insana yüklediği mesuliyet anlayışı üt sevab 
ve ceza kavramlanyle ters düşmektedir

O halde görevimiz, bu ilmin esaslarının. İs­
lâm akidesi ve onun hayata, insana vo tarihe 
bakış açısıyla uyumlu fikri oluşumlannm sağ­
lanıp İslâmi bir veçhe kazandırılarak insanlığa 
sunulmasıdır. Böylelikle toplumun içinde bulun­
duğu durum ve şartlan anlamaya, toplumsal 
meseleleri ilmi bir şekilde araştmp bunlarm se­
beplerini teşhis ederek köklü çareler bulmaya 
başlarız.
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Maddeci yahut spritüali^t, pragmatist yahut 
h r. -iri. kısacası bütün eğilimleriyle beraber 
fe'.sefeyi; genel olarak insanlığın fikri tarihini, 
o/- olarak da İslim’ın düşünce tarihini bilme­
ni. ı  gerekmekte. Fakat bir müslümanm bunla­
rı "urenmesi felsefecilerin görüşlerini kabul et- 
m'ih içm, onların metafizik, ahlak,-toplum hak­
lındaki bakış açılanm özümlemek için değil, 
bu çalışmalar dolayısıyla şu yararlan sağlamak 
içindir;

1) Günümüzde genç müslüman beyinleri 
etkisi altına alan felsefeyi tanımamızı sağlar. 
Bu felsefelerin her çeşidinin İslim dünyasında 
her alanda benimseyenleri ve teşvikçileri bulun­
maktadır. Felsefi akımlar her ne kadar kendi 
aralarmda tmlaşmazhğa düşüyorlarsa da, ts- 
lim 'a karşı yekvücut oluverirler. Bu felsefeleri, 
ideolojileri suskunlukla geçiştiremeyiz. Çünkü 
tehlike artık evimizin içine kadar gelmiştir. Ay­
nen, bunlan tammarian, kavramadan fikri bar 
kamdan bunlara karşı koyamayız da.

2) İslâm’a zıd fikirleri, kendi silahlarıyla 
vurmamızı, reddetmemizi sağlar. Çünkü bu gi­
bi kişilere, inanmadıklan Kur'on ve Sünnet'le 
karşı koymamız mümkün değildir. Zaten Gazali' 
nln «Tehafütü'l felasife>de ve tbni Teymiyye'

i ELSEFE
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nin «Nakdu’l mantıjt»ta, «Dem ttaru/. el-aklı 
ve’n nakl> isimli eserlerinde takip cuılderi yol 
da farklı bir yol değildir. Eğer filozoflann fikri­
ni iyi kavramasalardı, onları temellennd'jn sars­
maları da mümkün olmazdı. Bundan ölürü biz 
de etrafımızı saran bu yıkıcı fikirlere aynı me- 
todla karşı koyabiliriz.

3) Düşünce tarihini öğrenmemiz -̂uııumüz- 
deki felsefelerin, düşünce akımlarının kaynak­
larım, temellerini tanımamızı ve dol.ıyısıyla da 
bu akımlan ilmi bir şekilde eleştirmemize im­
kân sağlar. Aynca ehl-i Kitab’m dinlerine gi­
ren teslis, Isa'mn haça gerilmesi motifi Allah' 
m kızlauı vb. hurafelerin tarihi köklerim de böy- 
lece öğrenmiş oluruz. Kur'an-ı Kerim. -Bu on­
ların ağızlarmda geveledikleri sözlerdir. Onlar 
bu sözlerini kendilerinden öncekilerin sözlerine 
benzetirler. Allah bunlan kahretsin Nasıl da 
uyduruyorlar.» (Tevbe; 30) âyetiyle bu duruma 
işaret ediyor.

4) tnsamn, Allah'm vahyi ve hidayetinin 
yardımı olmadan, O'nun zatı ve gaybi mesele­
lerle uğraşmasmın neticesinde düştüğü fikri 
çıkmazlara bizi muttali kılar, Kant da böyle bir 
neticeye vardığmdan, metafizik araştırmaları 
sahte paraya benzetir. Böylece bunlan gören 
müslümanm Allah’ın vahyine olan teslimiyeti 
daha da artar. «De ki, gerçek hidayet Allah'ın 
hidayetidir.» (Bakara; 120)

5) Müslüman, mutlak doğru. Allah'ın vah­
yine uygun düşen, zihni uğraşların neticelerin­
den faydalanma imkanına da sahip olur. «Hik­
met müminin yitik malıdır. Bulduğu yerde onu 
almaya hakkı vardır.» (Tirmizi) Akıl ile Nak-
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lln uyuşmasında şaşılacak bir durum yoktur. Bu 
takdirde «Niırun alâ nür- tezahür eder arala­
rında Hatta böyle bir uyuşma zorunludur da. 
Çünkü her ikisi de Allah'm kullarına olan rah- 
mcnmn ve nimetinin birer parçasıdır. Allah’m 
eserlerinde ise tenakuz yoktur. Eğer akıl ile na­
kil arasında bir tenakuz görülürse, iki ihtimal 
vardır. Ya nakil sahih olmayan bir nakildir, ya 
da akıl sarih değildir. İbn-i Teymiyye'nin yuka- 
nda ismi geçen eserinde ortaya koyduğu da bu- 
duı

.̂ .vet. gerçekten de bugün felsefenin ve çağ­
daş alumlann Allah’a ve dine tam manasıyla 
tes’nm olan ve vahyi kaynaklardan başka mut­
lak doğru tanımayan ayrıca kültür emperyaliz­
minin tesinnden de uzak kalmış olan müslüman 
yazaılar tarafından kaleme alınması bir ihtiyaç 
halim aldı
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AHLAK İLMİ

Ahlak ilmi, çeşitli nazariyeleri vt ekolleri ile 
.felsefeye dahildir ve onun bir parça.S'dır. Fran­
sız tecenunûl/toplumcu ekolüne merj^up Levy 
Oruh’a göre ise ahlak bir ilim değildir Çünkü 
ilim -olan»! araştırır, aklaksa olması gerekeni. 
Ahlak ilminin konusu felsefenin araştırma ko­
nulan olan üç temel değerden; doğn.'. lyı ve gü- 
zel'den biri, yani iyiliktir. Bu bahiste bu kada- 
nyla yetinip daha geniş malumat almak iste­
yenler için bazı kitapları kaynak olarak vere­
lim:

el-Felsefetül hulûkiyye: Dr. Tevfik Tavîl; 
el-Müşkllâtu’l ahlakiyye ve'l felasife: Dr. Abdül- 
halim Mahmud'un tercümesi; Mebahis fi-felse- 
fet el-Ahl4k: Dr. Yusuf Musa-, Kelimâtun fi-me- 
bâdli ilrai'l ahlâk; Dr, Abdullah Draz; Tezhibu'l 
ahlâk: İbni Miskeveyh.

İslâm'a göre yazılan ahlâk felsefelerinin en 
güzeli, en derlitoplusu şüphesiz hocamız Dr. Ab­
dullah Draz’m ■Dûsturu'l ahlâk fi ’l-Kur'an» 
isimli eseridir.
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PEDAGOJİ

Sosyal ilimlerden bilmemiz gereken bir di­
ğer iUm de eğitimin her alanmds ve asamasm- 
da olumlu ve olumsuz büyük etkisi olan pedago­
jidir. Çeşitli eğilim ve ekollerin bulunduğu bu 
ilimde birbiriyle çelişen pek çok görüş vardır.

Pedagojinin bizim açımızdan önemini sağ- 
l.o.yan husus, gayesinin Allah'ın dinine davet 
i'ecibesinin hedefi gibi, insanm fikirlerinde, 
davranışlarında her an yükselme, değerleri, ah­
lakı ve yaşam tarzı ile her an yücelme gayreti­
ni aşılar. Bir mûslüman bu durumda bir eğitim­
ci gibidir. Şu faikla ki, gayelerinin gerçekleşme­
sini sağlamak için seçtikleri yoUar ve vesileler 
farklıdır. Fakat yine de çoğu zaman o bir eği­
timcidir. Bundan dolayı eğitimle ilgili ilimler­
den ve eğitimcUerin pek çok sahadaki tecrübe­
lerinden istifade etmeliyiz. Böylelikle, muhatabı 
yönlendirme, onlara bilgi aktarabilme, hem akıl- 
lanna, bmn de kalplerine ulaşabilme ve nıh- 
lonna iyilik tohumlan saçıp kötülüğe olan eği­
limlerinden uzaklaştırabilme imirAıuTu elde et­
miş ohınız. Elbette bundan yararlanırken mo­
dem  eğittin fdsefeshıin bünyemize uymayan yı­
kım eğilimlerinden ve fikirlerinden de sakınmak 
gerekir.

Bu «iiM İR  yazılmış müslûman yazarların
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eserlerinden birkaçmın ismini 'aşağıya alıyoruz
1) Felsefetu’t terbiyetü’l-lslâmiyye. Dr Ömer 

Şeybanî
2) Fi-usûli’t-terbiyetn-lslânılyye. Dr. Abdul- 

gâni Abûd
2) Min-usulit terbeviyye fi'l-İslâm, Dr. Abdûl- 

fettah CelfU
4) Menhecû'l-Kurian fi’t terbiye, Muhammed 

Şedid
2) Menhecü’t - terbiyetü'I - Isl&miyye. Muham- 

med Kutub
2 ) Nahve’t-terbiyeti'l-lslâmiyyeti’l harre Ebu'l 

Hasan-Nedevi



BİLİMSEL KÜLTÜR





tlım/bUim kelimesiyle ne onun lügat mana- 
sını veya mantık, kelam gibi ilimlerdeki istda- 
hi manasının tekabül etti^ kavramı, ne de Kur'- 
an ve Sünnet'te ifadesini bulan mefhumu kas­
tediyoruz. Biz burada ilûn/bilim kelimesiyle ba- 
tüılardan bize ihraç edilen anlamıyla yeni ıs- 
tılahi mana kazanan mefhumu kastediyoruz. Bu 
şekliyle ilim/bilim, gözleme ve deneye dayanan, 
akıl yürütmeyi kullanan fizik, kimya, biyoloji, 
tıb gibi pozitif bilimlerdir.

Biz müslümanlarm bütün bu bilimlerde de- 
rinleşmesim isteyecek değiliz. Zaten bu müm­
kün de değildir. Ömür kısa, takatimiz smırk, 
bilgi dallan ise pek çok ve enindir. Fakat yine 
de o dallara yabancı insanlar için hazırinTitnış 
anlaşılması kolay kitaptan ve kendisinin de bir 
bireyi olmak zorunda olduğu kültürlü tabakaya 
hitap eden makaleleri okuyabilir. Ancak bun- 
lan  takip etmek de. ilk ve orta öğretim kurum- 
lannda bunlar hakkmda mümkün mertebe ye­
terli bilgiyi almış olmayı gerektirir.

Bilimsel kültürün bizim için önemini sağla­
yan birkaç husus vardır:

1 ) Bu kültür, bize modem bayab anlama­
mızı sağlar. Bilim, asmmzm can domandır, bir­
çok işin temelidir. Evimizden mescidimize ka-
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dar modem bilimin girmediği yer kalmadı. Evi- 
mizde elektrik ve onunla beraber bir sürü alet, 
camide hoparlör, duvarda elektronik saat. Hep­
si modem bilimin mahsulleridir. Müslümanm 
bütün dünyasım kapsayan ve hatta yöneten bi­
limin temellerini, ınensiplerini öğrenmemesi dü­
şünülebilir mi?

2) Bilim temeline dayandırılan bazı görüş­
ler dine karşı şüphe Ue bakmayı sağlamaya ça­
lışmakta. Tekâmül nazariyesi/evrim teorisi gi­
bi. Bu git» fikirleri tanımak ve bilimsel yönden 
değerlerini öğrenmek, bunlara karşı aldığımız 
tavn sağlam bir zemine oturtur. Bir şeyin doğ­
ru veya yanlış olduğıma hükmetmek, her şey­
den önce o şey hakkmda bUgi sahibi olmayı ge­
rektirir.

3) Bilimsel gerçeklerin bazdan dini des­
tekler, onun mefhumlarım açıklar, dine karşı 
yapüan iftiralara cevap teşkil eder. Bu noktayı 
madde başlıklarıyla biraz daha açabiliriz:

a) Dini gerçeklerin ve itikadı esaslann ba­
zılarım günümüz insanına bu yolla anlaşılır kıl­
ma ve bunları deneysel bilimin bizzat kendi 
mantığıyla desteklemeyi sağlar. Mesela dinin 
temeli olan AUah’m varhğım isbât konusunda 
bilim, materyalizm ve ateizme karşı astronomi- 
deh fiziğe, tabdan kimyaya kadar bir çok daldan 
istifade ederek yapım l» r  rol oynamıştır. Bunu 
A. Crescy Morrison’un «Man does not stand alo- 
ne> isimli eserinde, Amerikalı otuz bilim adamı- 
nm ortaklaşa yazdıkları «Allah yetecellâfi aş­
r ı l  ilm> ve Dr. Ahmed Zeki'nin «Msm’llSLhi fis- 
semâ« immli eserlerinde görüyoruz. Dinî ahidleri 
sağlamlaştırmak için müdüman mütefekkirler
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de müsbet iliıûlerden yararlamnalıtadır asnnuz- 
da Nedim Cisr'in <Kıssat'ul-iınan> ve hindli mü­
tefekkir Vahüdiddin Han'm «İslkm Meydan Oku­
yor» isimi! eseri, Abdussabur Şahin'in «Med- 
hal'un ilmi li’l-iman> eserleri gibi.

Eskiden felsefe iie meşgtü olanlar ve bazı 
kelamcılar insaniTi amelini ahirette •gömıe>sine 
pek uzak bir ihtimal olarak bakıyorlardı. Çünkü 
onlara göre ameller «araz>dı, arazlar ise iki ay­
rı zamanda bulunamazdı. Ve pek tabii ki <0 gün 
insanlar, amelleri kendilerine gösterilmek için 
kabirlerinden bölük bölük çıkacaklardır.» (Zel- 
zeİG.6) «Herkesin yaptığı hayn ve işlediği kötü­
lüğü hazır bulacağı o kıyamet gününde kişi, 
yaptığı kötülük ile kendisi arasmda uzun bir 
mesafe bulunmasını isteyecektir.» (Âl-i İmran. 
30) ayetlerini de, -metodlan gereği- tevil ede­
rek, ayetlerde geçen «ameller»den muradm o 
amellerin bizatihi kendileri değil karşılıklan ol­
duğunu söylüyorlardı. Fakat günümüzde, mo­
dem bilim insanm sözlerinin ve fiillerinin feza­
da mevcut olduğunu, anlan kaydetmenin, gö­
rüntülemenin ilerde yapılacak buluşlar netice­
sinde mümkün olabileceğini söylemekte ve bu­
nun olabilirliğmi reddetmemektedir.

b) Bilimsel buluşlar ve araştumalann so­
nucunda, birçok dini hfünnün iTi.<ı«ııın yaranna 
olduğu ve zaranna olan şeyleri de iz&le ettiği 
İspat edilebilir. Bunun tabii neticesi ise, gönül­
lerdeki imiLTmı artması, Islâjn'm tüm vAmnım. ve 
mekana uygun olduğu hususunda müslümanla- 
n  şüpheye düşürmeye çabalayanların hûsram- 
dır.
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Mesela bp «Ommû'l-habais» (kötülükle­
rin anası) olan içkinin fert ve toplum üzerinde­
ki maddi, manevi tüm yıkıa tesirlerini isbat 
etmekte, böylelikle de tslüm'm onu haram kılı- 
şımn, onun yapımmda da, satımında da bulu­
nanlara lanet edişinin hikmeti belirmektedir. 
Diğer bir örnek de uyuşturucularm. sigaranın, 
daha genel bir ifadeyle insanda -ister yemek, is­
ter içmek nevinden olsun- alışkanlık halini alan 
her şeyin, sosyal, psikolojik, ahlaki zararları bir 
tarafa, insan bedenini de yıprattığı gerçeği bb 
tarafmdan ortaya konmasıdır. Zinanın toplum­
sal zararlaruun yam sıra zührevi hasımlıklara 
sebebiyet verdiğini de biliyoruz. Bu ise, •Sakın 
zinaya yaklaşmayın. Çünkü o rezilliktir, kötü 
bir yoldur.' (Isra, 32) ayetinin işaretinden fark­
lı bir şey değildir.

Biyoloji ise bize erkek ve kadın arasmdaki 
yaratılıştan gelen farkhlıklan açıklayabilmekte­
dir. Bu farklılık elbette boşuna değilclir. Bu ger­
çeği kavrayamama, eğitim, öğretim, yönlendir­
me ve idare sahalarmda kötü neticeler doğurur. 
Her iki cinsin, dolayısıyla da toplumun yararı­
na olan; her birinin kendisine münasip bir işle 
meşgul olması ve hayatlannda kendilerine lazım 
olan kültürü almalarıdır. Böylece bilimsel man­
tık güzel yaraddışm gereği din mantığıyla bir 
uyum içine girmiş olur.

Bu> hususa delil olarak Alex Carrel’in «İnsan 
Denen Meçhul» isimli eserinden şu cümleleri ak­
tarıyoruz: «Erkek ve kadm-arasmdaki farklar 
sırf cinsiyetten veya aldıkları de^şik eğitimden 
kaynaklanmamaktadır. Bunun sebebi çok daha
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derindir. Vücudun bütünü, kimyevi maddelerle 
cinsiyet bezelerinin tesirinde kalır. Bu temel va- 
kınlan bilmemek, feıhinistleri her iki cinsin ay­
nı kültürü almasının ve aym işleri yapmasının 
mümkün olduğu kanaatine itti. Gerçekte kadı­
nın erkekten farklıbğı çok derindir. Onun vücu­
dunun her hücresi kadınlığının karakterini ta­
şır Bu durum sinir sistemi için de geçerlidir. 
Fizyolojinin prensipleri uzay kanunu gibi sabit­
tir istemekle insan bunları değiştiremez, onun 
için bunlar olduğu gibi kabul etülmelidir. Bun­
dan dolayı kadınlar erkekleri taklide yeltenme­
den yaratüdıklan fıtrat üzerine yeteneklerini 
geliştirmeye çalışmalıdırlar. Asimda medeniye­
tin ilerlemesinde onlarm rolü erkeklerinkinden 
daha büyüktür. Bu rolü üstlenmeye devam et­
melidirler. İnsanlar doğumun kadm için taşıdı­
ğı önemi görmezlikten geliyor. Halbuki bu gö­
rev onun gelişimi için gereklidir de. İşin doğru­
su kadının analıktan uzak tutulması ahmaklık­
tan başka bir şey değildir. Erkek ve kadınlann 
hayat tarzlarının aynı olması doğru değildir. 
Eğitimcilerin erkek ve kadm arasmdaki beden­
sel ve zihni farkları gözetmesi gerekir. Bu, me­
deni bir dünyanın kurulması için gereklidir.*

c) Modem bilim, bazı nasslann işaret et­
tiği manaları zihnimizde derinleştirip mefhumu­
nun çerçevesini genişleterek ve modem bilimin 
ulaştığı aşamalarla daha da çok vuzuha kavuş­
turarak, dini gerçekleri destekleme konusun­
da bize yeni imkanlar tanır. Mesela, «Anların 
karmlanndan içinde insan için şifa bulunan çe­
şitli renklerde şerbet çıkar.» (NahI, 69) ayetini
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modem bilini adamı biyoloji, ab vb. bilimlerden 
hareketle baldan onun renklerinden insanlara 
nasıl $ifa olduğundan bahsedebilir. Aynı şekil­
de, cŞûpbesiz ki biz her şeyi bir ölçüye göre ya- 
ratmışızdır.» (Kamer, 49), <0 her şeyi yarahp 
belli bir nizama koymuş, geçmişini geleceğini 
takdir etmiştir.» (Furkan, 2) ayetlerinin izah 
sadedinde kainata baVim olan eşsiz ahengi, dün- 
yanm güneşten belli bir uzaklıkta kendisine tak­
dir edilmiş belli bir dönüşünü örnek ola­
rak vermeyi tüze mümkün kılar. Bunlar ilahi ni- 
Tjtmın ahengine, azametine, mükemmelliğine 
olan delillerdir. Ve böyldikle bilim Kur'an'uı 
nass'mm manasım akıllarumza ve kalplerimize 
nakşeder, böylelikle teslimiyetimiz, inancımız 
daha da artar. Aynı şekilde «Her şeyi bir ölçü­
ye göre yaratü.» (Alâ; 3), «Musa Babbimiz her 
şeye takdir ettiği şekli verip sonra da doğru yo­
lu gösterendir, dedi.» (Tahâ; 50) ayetlerini izah 
ederken bilim bize; kainattaki yücesiyle, düşü­
ğüyle, insanıyla, hayvıüuyla, nebah ile, cemada- 
ta ile, ilahi hidayetin ufuklannm genişliğini ve 
bütün bunlann yaradılış gayelerine uygun, Sün- 
netullah'm kanunları ile kendi yollarını takip 
etmekte olduğunu gösterir. Bu d u ru m u n  kainat­
taki en büyük varbktan en küçük zerreye kadar 
aynı olduğunu buluruz.

d) Modem bilimin daha yeni yeni keşfet-. 
tiği birçok gerçek, Kur’an tarafmdan bize asır­
lar öncesinden haber verilmiştir. Buna daha ev­
vel «Kur'an'm İlmî icazı» bahsinde de değinmiş­
tik.

Çağımızda bir çok İnsan bu sahada ifra t sı- 
nırlannı aşmaktadır. Bunlann bir kısmı dine sa-'
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mimi duygular besleyen halis müslfımanlardır. 
Digsr bir Isısua. i'nsammızsa, itidal yolunu tut­
muşlar, benim de kanaatim budur. İtidalden 
kastım, tevU bususunda zorlamaya girmemek. 
Kur’an’da geçen lafızlan dil manalarmm dışına 
çıkarmaya çalışmamak ve nasslan henüz bilim­
sel gerçek halini almamış nazariye ve toraziye- 
lere dayandmnamaktir.

Bilimi bu yönde kullananlara bir örnek ola­
rak Reşid Rıza’y ı gösterebiliriz. R. Rıza <el-Me- 
ııar» tefsirinde ve «Vabyu'l Muhammedi» isimli 
eserinde Kur’an'm astronomi ve tabiatla ilgili 
mucizelerinden bahsederken şöyle demekte:

<Kur’an-ı Kerim'in. koinatm oluşumu ve ta­
rihi gibi maddi gayb dleminden verdiği haber­
ler, Kur'an'm indiği asırda hiç kimsenin akhnm 
köşesinden geçmeyen, manaları ancak son asır­
larda ilim  ve tarih tarafmdon keşfedilmiş olan 
•icabı» mudzelerindendir. Aynca asırlar boyun­
ca Kur'an'm «kati» haberlerine ters düşecek bir 
şeyin nlmımmsı O'nun «selbi» mudzelerinden­
dir. Bundan dolayı da insanlorm yabancısı ol­
madığı konıılanlandır. Fakat tnhmsel gerçekle­
ri ve tariht (daylan izah etmemesi Kur'an İçin 
bir noksanlık değildir. Çünkü bunları açıklamak 
için günderilmeoıişlir peygamberler. Bu gfln 
şeylerden bazdonaa ancak geniş bir ilmi malû­
mat ve -ilk mOslümanlar tarafından bilinme­
yen- teknik aletlerle varılabilirdi. Dahası bulun- 
duklan ifini seviyeden dolayı kesinkes reddede­
cekleri husııslann insanlara anlatılması da doğ­
ru olmazdı. Çünkü, bu onlar için bir fitne vesi­
lesi olabiliıdL Zaten peygeunberimiz de, «Siz 
dünya işlerini daba iyi bilirsiniz..» buyurmuştur.
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İnsanlann, .anlamı hususunda anlaşamadık­
ları Kur’an'm tekvin hususundaki ince tabirle­
rinden biri de, yaratıhşm temel maddesi olarak 
Kur’an'da karşımıza çıkan <duhân>, sodyum­
dan başka bir şey değildir. Aynca Kur'an gök­
lerle yerin tek bir bidşik madde olduğımu söy­
ler. AUahu Teöla onlan birbirinden ayırarak 
müstakil bir varlık haline koymuş ve her ikisi­
ne de çeşitli canhlar yerleştirmiştir. Hiç kimse 
yıldızlarda canlılann bulunduğunu, her canh- 
nın sudan yaratıldığım ve çift çift olduğunu, her 
bitkinin kendi içinde takdir edilmiş bir orana 
göre mükemmel bir ahenkle yaratıldığım aşıla­
mak için rüzgarlarm gönderildiğini düşünemez­
di. Hatta -Gecenin gündüze, ve gündüzün de ge­
cenin üstüne getirilip sarıldığı • ayeti üzerinde 
alimlerimiz son zamanlara kadar mücadele ve 
münakaşa etmişlerdi. Halbuki ayette kastedilen 
dünyamn yuvarlaklığı ve ekseni etrafında dö­
nüşüdür.

Bu konudaki misaller pek çoktur. Güneş, ay 
ve yıldıztarm. bunlann yörüngeleri etrafındaki 
-belli bir vakte kadar- seyri, kıyamet günü yıl- 
dızlarm parçalanışı ancak modem astronomi 
ışığı aitmda doğru bir şekilde kavranabilir. Bun­
dan daha şaşırtıcı olan: Kur'an'm mahlukat için 
konulan değişmez birçcdt «sünen» olduğunu is- 
bat edişi ve bunlann çoğunun da yine Kur’an 
tarafmdan açıklanmış olmasıdır. Kur'an'm açık- 
ianmasmdan ancak asırlar sonra ilmi araştırma­
lar topluma hakim değişmez yasaların bulundu- 
.gu noktasma yeni gelmiştir.»
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Bilimsel g-:rçekler: sözkonusu ettiğimiz yer­
lerde kuUanjldıgı takdirde iasaalarm hem zihni­
ne. hem de duygularına uleışan yollar kolayca 
yakalanabilir ve söderimiz aydın kesim üzerin­
de de tesirli olup, onların sözlerimizi kolayca ka­
bullenmelerine sebep olur





AKTÜEL KÜLTÜR





Aktüel kültürden amacumz: içinde yaşadt- 
gumz hayatın gerçeklerinden doğan ve gerek ts- 
lüm alemindeki gerekse İslion âleminin diamda­
ki hadiselerdir. Müslümanm yukanda sıraladığı­
mız bütün kültürleri hazmetmesi yeterli değil­
dir. içinde yaşadığı dünyayı, ona hakim olan 
nizamları ve görüşleri, hayatı yönlendiren se­
bepleri, hakim güçlerin çarpışmasuu, fikri akım­
lan ve bunlann mensuplarının önlerindeki en­
gelleri aşmasına yardım eden etkenleri, aynca 
üzüntüleri ve sevmeleriyle kuvvet kaynaklan ve 
zayıf noktaleunyla bütün İshn dünyasmı, daha 
sonra da yerel topluluğuyla, gelenek, görenek 
ve problemleriyle yaşadığı ve yetiştiği bölgeyi 
tanımaUdır.

Müslüman insanlan İslâm’a çağırırken kar- 
şısmdaki insanlan tanıması lazımdır her şey­
den önce ve böylece anlan nasıl AUah'm dinine 
çağırmaa icap ettiğini, neye öncelik tanıması, 
gerektiğini de anlar. Peygamberimiz Muaz b. 
Cebel'i Yemen’e gönderdiğinde şöyle demişti: 
•Sen ehl-i kitap olan insanlarm yanına gidiyor­
sun. Onlan ilk davet edeceğin şey keUme-i tev- 
hid olmalıdır. Bunu kabul ettiklerinde de, Allah­
ın onlara beş vakit namaz farz kıldığuu bildiılr- 
sin. Bunu da kabul edince zmıginlermden alınıp
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fakirlerine veı^en sadakanın (zekat) Allah tara­
fından farz kılındığını bildiıirsin.» Hadis-i Şe­
rifin  üslubundan da anlaşılıyor ki, eğer onlar 
putperest veya dinsiz olsalardı, başka şekilde 
Allah'a davet edilmeleri gerekecekti. Bundan 
hareket ederek, bir mûslûmanın aşağıda sırala- 
yacağmuz hususları bilmesi gerektiğine vannz:

1 ) İslâm aleminin içinde bulunduğu du­
rum-. Daha açarsedc İslâm dünyasının coğrafi, 
ekimomik, siyasi durumlan, nüfus oranı, geri 
kalmışlığının ve parçalanmışlığınm sebepleri, 
ilerlemesi ve birliği için gerekli etkenler, geliş­
mesi. askeri ve siyasi dayanışma, Aynca sosyal 
kültürel yakınlaşmalarm imkftnlannın bilinme­
si gerekir. Bunun yanı sıra Filipinler, Eritre. Ha­
beşistan, Sovyetler Birliği, Batı Trakya. Amavut- 
luk, Yugoslavya, Çin ve Hindistan'da baskı al- 
tmda tutulan mûslüroanlarm durumu da mü­
himdir.

2) Uluslararası İslâm Düşmam güçlerin du­
rumu ; Bu İslâm düşmam güçler bir sacayağı g i­
bidir. Siyonizm, Haçh zihniyeti ve komünizm. 
Bunlar her ne kadar kendi aralannda anlaşmaz- 
bğa düşseler de bize karşı hemen tek yumruk 
olurlar. Elbette bu düşmanlığm arkasmda bir 
çok sebep yatmakta; kin, menfaat, korku, üstün 
ve güçlü olma hedefi gibi. Başvurdukları vesi­
leler de; siyasi harp, ekonomik harp, ideoloiik 
harp’tir. Ve bilinmesi gereken diğer hususlar: 
korkunç kurumlan ve imkânlarıyla misyonerlik 
çalışmalan. İslâm dünyasmda Hristiyanlık pro- 
pogandalan, Afrika'daki müslfımanlarla misyo­
nerler arasmdaki çarpışma. En büyük İslâm ül­
kelerinden biri olan Endonezya'yı, hnstiyanlaş-
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tırma planlan, başanaızbk, yeniden plan kur­
malar.. Bu sefer misyonerlikle sömürgeciliğin, 
hatta son zamanltupda komünizmin el ele ver­
mesi ve en nihayet oryantalistler.. Gayeleri ve 
vasıtalanyla eski kültürü diriltme çabalan, yaz­
dıktan kitaplarda insaflı veya düşmanca tavır 
alan müsteşrikler, yaydıklan fikirlerin en niha­
yet tsl&m dünyasında geçerlilik kazanmaya baş­
laması ve onlann aramızdaki yerli çömezleri., 
işte bunlann hepsi yukanda zikrettiğimiz son 
savaşm ideolojik neticeleri, tehlikeleri ve hedef­
leridir.

Komünizm, uzmanlarmın yardımı ve kültür 
kurumlannın vasıtalanyla, komünist ülkelere 
öğrencilerin, sporcuların gönderilmesiyle, içteki 
komünist partilerin desteklenip yönlendirilmesi 
neticesiyle her an büyüyen bir tehlike. Masonluk 
ve masonluğun kollan, uzantılan, şirin gözü­
ken tehlikeli metodlan ve üst sınıfta kabul gör­
mesi.. bu da şüpheli kurumlardan biri. Ve içte­
ki emperyalizm, batı düşüncesinin hayranlan 
ve batı değerlerinin bendeleri yoluyla, liberal ve 
solcu partilerin desteklenişiyle tsl&m dairesin­
den çıkan Bahaîlik, Kadıyanilik.. Evet, pek ka­
ranlık bir tablo Fakat iki noktaya dikkat çek­
mek isteriz:

a) Isl&ın düşmanlan kuvveti ve planlan 
ne ye'se ve ümitsizliğe düşürecek kadar büyütül- 
meli, ne de bıınlan hafife ahp gevşek davran­
dıracak kadar küçük gösteıibnelidir.

b) Bu güçler arasmda mevcut çekişme ve 
çatışmalardan fırsat gözeterek yararlomlmah- 
dır. Eski bir söz vardır: «Ey Allah'ım, zalimleri
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zalimlere musallat et de bizi selamet içinde on- 
larm şerlerinden uzaklaştır.»

3) Mevcut Dinlerin Durumu;
Yahudilik: Kitapları Tevrat tahrif edilmiş,

hele Talmud adh kitapları bir facia. Diğer insan­
lara bakış tarzları ve bunun siyonizme yansıyış 
şekli malum. Ve en nihayet İsrail devletinin ku­
rulması. H&lâ zihinlerimizde.

Hnstiyanlık.- Çeşitli gruplar ve kiliseleri 
arasmda bütün çabalara rağmen bitmek tüken­
mek bilmeyen bir çekişme; Yahudilik. Hnstiyan- 
lık yakınİBşmasuu sağlama çabalan; Vatikan'ın 
bu gaye için Hz. Isa'nm kamndan sorumlu tutu­
lan Yahudiyi aklama gayretleri ve en nihayet 
Hristiyanlık-lsl&m yakmlaşmasmı sağlama çaba­
lan ve bunun değeri.

Uzak doğu dinlerinin en büyüklerinden Hin­
duizm, Budizm ve bunlarm inançlan. gruplan. 
Isl&m'a göre durumlan. insanlar arasmda yayı­
lışı ve bağhlanıun hayatlarmda bu inanışlann 
icra ettiği fonksiyon.

4) Günümüz siyasi akımlannm durumu: 
Komünizm, kapitalizm, sosyalizm, diktatorya ve 
bunlarm farklı uygulamaları. (Bunu bilhassa 
Lenin ile ondan sonra gelen halefletinin tatbik 
ettiği Marksizm ile Mao'nun tatbik ettiği Mark­
sizm arasındaki farkta görürüz. Dahası, Lenin'in 
Maıksizmi algılayışı ile, Kruşçev'in veya Brej- 
nev'in algılayışlan da farkhdır. Komünist teo- 
rlsyenler de artık gelir eşitliği ve devletsizlik 
hedeflerinin olabiliıliği konusunu savunmada 
aciz kalmaktalar.)

Batı Avrupa'daki Komünist Partiler, bazı li­
derlerin sınıf çatışması gibi Marksizm'in temel
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prensiplerinden vazgeçişleri, genel olarak bü­
tün dinlerin, özet olarak İslâm'ın ayrıca ahlaki 
değerlerin ve hürriyetlerin komünizme göre du­
rumları ve komünizmin bunlara karşı aldığı ta­
vır

Kapitalizm- Kapitalizmin başlangıcından 
günümüze kadar geçirdiği merhaleler. Amerika 
ve Avrupa'daki kapitalizmin neticeleri, din'in 
nazarında durumu, Avrupa'da kurulan Hnsti- 
yan Demokrat Partilerin işlevi.

Sosyalizm: Çeşitli ele almış şekilleri, arala­
rındaki farklar, birleştikleri noktalar, komü­
nizmle arasındaki fark. Sosyalizmin din'e göre 
durumu, .Avrupa’da Hrıstiyan Sosyalist Partile­
rin işlevi.

Diktatörlük: Manası, çeşitleri, sınıf dikta- 
toryası, parti veya lider diktatoryası. Faşizm ve 
Nazizm tecrübeleri.

İslâm'ın bütün bu akımlara karşı tavn. İs­
lâm'ın ahenkli bir bütün oluştunışu. İslâm’ın 
eğer bu nizamlarla uyuştuğu bazı yönleri varsa, 
genelde uyuşmaması... Gayelerin bu gayelere 
ulaşmak için seçilen vasıtalann farklılığı. Dini­
mizin bu akımların, ideolojilerin hiç birine muh­
taç olmayışı, İslâmi çözüme duyulan kesin ihti­
yaç.

S) Günümüz İslâmî çahşmalannm duru­
mu ; Bunlan yerel, uluslar arası, -dar ve geniş 
kapsamlı gibi bölümlere ayırarak inceleyebiliriz. 
İslâm dünyasmdaki İslâmî davet, kurum ve va­
sıtaları, camiler. İslâm davasının mesajı ve ek­
siklikleri, yapılabilecekler, Mescitleım fonksiyo­
nu. İslâmî ya3nnlar dergiler ve bunlann rolü. 
Mürşid davetçiler: -Davete yön verme ve davet-
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çi yetiştirme milletlerarası kongresi.* Bu kong­
renin önerileri ve araştırmaları İslâm Üniversi­
teleri ve Enstitülerinin önemi, görevleri ve Di­
yanet İşleri’nin rolü.

İslâm dünyasuun dışmdaki Islâmi davet: 
Asya ve Afrika'da, Avrupa ve Amerika'daki İs­
lâmî merkezler, cemiyetler, talebe teşkilâtlan, 
okullar ve bunlann arasında sağlanması gere­
ken rabıtanm önemi. Düşman güçlerinin komp- 
lolanna karşı hazırlıklı olmak.

Ezher-i Şerif, Rabıta ve diğer bazı müesse- 
selerin İslâm'ı yayma hususundaki rolleri Bütün 
bunlar hakkında da bilgi sahibi olması gerekir 
müslümamn.

e) İslâm'a zıd fikri akımların durumu: 
Bununla İslâm dünyasında mevcut olan mater­
yalist, komünist doğu kampına bağlı solcu ve 
marksist cereyanları, batı kampına mensup ya- 
zarlann. gazetecilerin, partilerin ve çok geniş 
bir desteğine sahip olan liberalizmi. Arap, Fors 
gibi ırklarm üstünlüğünü savunan kavmiyetçi­
liği kastediyoruz.

7) İslâm dairesinden çıkan fırkaların du­
rumu: Bunlann en başta gelenleri ve en tehli­
kelileri Bahâilik ve Kadıyâniliktir. Birincisi İs­
lâm'a tam manasıyla ters düşen bir cereyandır. 
Her ne kadar İslâm topraklarında doğmuş ol­
sa da bu akumn bağlıları kendilerini müslüman 
addetmiyorlar. Kadıyanilik ise 'Hatemu'l enbiyâ' 
olan Hz. Muhammed'den sonra yeni bir peygam­
berlik iddiasmda bulunan ve İslâm'la alâkası 
kalmamış bir fırka olmasına rağmen kendisini 
İslâm'a nisbet etme çabası içerisindedir. Aslın­
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da ber iki fırka da İslâm'a düşman güçler tara­
fından desteklenmektedir.

8) İçinde yeışanılan bölgenin kendine has 
durumu. İçinde yaşadığımız toplulu^ bütün 
durumlarıyla, gelenekleriyle bilip, o insanların 
problemleri, psikolojileri ve psikolojilerini etki­
leyecek hususlar üzerinde derinleşmemiz lâzım­
dır Aynca onlarla doğrudan iletişim kurabilme­
miz için onların dillerini de bilmemiz gerekir.
• Biz her peygamberi, emrolunduklarım. gönde­
rildikleri insanlara kolayca anlatabilmeleri için 
kavimlerinin diliyle gönderdik.* (İbrahim,41

Bundan dolayı yaşayan dillerden en azın­
dan birini bilmek bir zaruret halini almıştır ça­
ğımızda.

Evet, böylece aktüel kültürün üzerinde dur­
ması icab eden hususlara işaret ettik. Tabii ki 
bu kültür sadece kitaplardan gelmez. Bu kültür 
gelişen, yenileneb ve böylece devam eden bir 
kültürdür. Bunun için, kitapların dışında da, ga­
zete, dergi, süreli yaymlara, ayrica resmi, gayr-i 
resmi neşriyata da başvurmamız gerekir.

Sağlam bir zihniyet ve ince bir duyarlığa 
sahip olan müslüman, etrafında cereyan eden 
günlük hadiselerin her birinden, gazete haberle­
rinden ve yorumlarından istifade edebilir. Hat­
ta bunların önemlilerini -gerektiğinde kullan­
mak için- kaydettiği küçük bir arşiv de kurabi­
lir. Bugünün olayları yarınm tarihi olacakbr 
çünkü. Aynca geçmişteki birçok hadiseler öne­
mini ve zihinlerdeki canlılığım korumaktadır.

Diğer bir husus da şudur: Bu tür bilgi, in­
sanların arasına kanşıp onlann durumlarına 
yakından şahit olarak, fikirlerini dinleyerek de
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elde edilebilir. Gerektiğinde bunun için yolculuk 
da etmelidir. Çünkü. «İlmin yarısı seferdedir.* 
Bizden önceki alimlerimiz bu gerçeği iyi anla- 
dıklarmdan dolayı ilim uğrunda, ilmi ehlinden 
almak için onlann diyarlarına kadar gitmişler­
dir. Nitekim bir arap şairi şöyle demektedir:

Ey aziz kardeşim, niye gezip gönnezsin 
Söylemişlerdir sana ya, gören işiten gibi

değildir.

Ve en son olarak: «Alemlerin Rabbî olan A l­
lah'a hamdolsun.» (Yunus; 10)
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